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„ТЕШЕТЕ ГО МОЈОТ НАРОД“ 

Одмоментоткогазапрвпат
билеизговорени,тиезборо-
винапророкотИсаијабиле

врежани,падуриивсаденивонаша-
тасвест.Постојатнезаборавнизбо-
ровикоиизобилуваатнесамосозна-
чење,тукуисонадеживетување–
зборовикакоштосе:„Емануил–со
насеБог“(Исаија7,14)(иливоне-
коипреводиЕмануел;заб.напрев.);
„Заштодетенисероди“(Исаија9,6);
„секојдолдасеисполни“(Исаија
40,4);и„Тојбешеизнаранетзанаши-
тегревовиимачензарадинашите
беззаконија;казнатазанашиотмир
паднаврзНего,апрекуНеговитера-
ниниесеизлекувавме“(Исаија53,5).

Зборовитесоздаваатслики,претстави,призвуци.Слабите,празни
зборовипредизвикуваатслаби,невпечатливислики,носилните,префи-
нети,вештоосмисленизборовипроизведуваатмоќни,префинетислики
игласни,острипризвуци.Ова,серазбира,објаснувазоштозборовитена
Исаијаниговораттолкугласноијасно–дуриипо27векови.

Например,вонеговатапесназаслугаташтострада(Исаија52,13–
53,12),ИсаијајапренесувасликатазаМесијавоподобрарезолуцијаот-
колкунакоебилодругоместовоСтариотзавет.Самотојпасуседово-
лендагооправданеговиотпрекар„пророкевангелист“.

Освентоа,неговотопророштвозаКир,когогоспомнувапоимееден
иполвековипредперсискиотцардагоосвоиВавилон(Исаија44,28–
45,6),етолкузачудувачкипрецизноштонекоинаучницимуприпишу-
ваатголемделоднеговатакниганаподоцнежен,„другИсаија“–штое
самошупливаизмислицанаониекоинесевосостојбадавидатништо
повеќеодстрогитеинтелектуалниограничувањаначовечкатаимагина-
ција.

Сосвојатаединственамешавинаoдживописнислики,неспоредлив
поетскиритамихармонија,драматичниконтрастисличнинаБетовени
богатоткаењенадлабокитемиповторуванивоеденпрефинет,симфо-
нискипроцеснапостојанаразработкаиразвој,вдахновенатакнигана
Исаијаевреднокнижевносредствозапренесувањенабожественитеми-
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сли,коисетолкуповозвишениодчовечките,колкуштоенеботопови-
сокоодземјата(видиИсаија55,9).Дуриикогастанувазборзапрево-
дот,вокојсеизгубенинекоиизразниигрисозборовииритмичкопов-
торувањенаслоговитекарактеристичнозаеврејскиотјазик,воцелата
историјанакнижевностаимамногумалкудела,билодасерелигиозни
илисветовни,штоможатдасеспоредатсоКнигатанапророкИсаија.

Ниегизнаеменеговитезборови–толкуекспресивни,толкупоетски,
толкуемотивниисилни,нодалигопознавамечовекотИсаијаисветот
вокојтојпишувал,семолелипророкувал?ДодекасуровотоАсирско
царствобилонаврвотнасвојатамоќ,тоабиловременаголемаопас-
ност,иштоеуштеполошо,народотнаЈуда,избраниотнарод,тонелсè
подлабоковоморалнатапустош.Алчностаибедатасесоочуваленаули-
ците.Восвојатаборбазабогатствоилизаопстанок,некоибилезамае-
ниоднапразнатаеуфорија,додекадругивенеелевоочај.Вообиддаго
зачуваидентитетотнасвојотнарод–соизведувањенаостатокотодсо-
стојбатананегирањеизакотвувањевореалноста–Исаијагиповикувал
луѓетодагонабљудуваатсвојотБог,СветецотИзраел,Создателотнане-
ботоиземјата,Онојштогипознавалпоимеиветилдекаќегиизбави
одоган,носамоакослушаат–ибидатпослушни.

Исаијагисоветувалцаревите.КогатенкатанишканаБожјаталозана
остатокотдошладостепеннаеденградопколенодасирскителегии,ток-
мупророчкитезборовинаИсаијагозајакналецаротЕзекијадабарачу-
докоепретставувалоединственанадежзаЕрусалим(Исаија36;37)Ако
Ерусалимпаднелтогаш,наместопредВавилонцитееденвекподоцна,
асирскатаполитиказараселувањенапоробенитенародибидовеладо
целосноистребувањенаеврејскиотнационаленидентитет.Тогашпо-
веќенебипостоелеврејскиотнарододкоготребалодадојдеМесија,
Спасителотнасветот.

ОватримесечјеќегипосматрамеИсаија,неговитезборови,негово-
товреме,неговитепредвидувања,нонајмногунеговиотБог–Богкојод
тогашдоденеснèповикува:„Неплашисе,заштоЈастеоткупив,поиме
теповикав;тисиМој“(Исаија43,1).

Д-р Рој Гејн, стручњак за еврејски јазик, работи како професор по Стар 
завет на Теолошкиот факултет при универзитетот Ендрус во Бериен 
Спрингс, во државата Мичиген.
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САБОТА, 26 декември 2020

Поука 1
Од 26 декември до 1 јануари 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 1,1-9; 
Исаија 1,10-17; Исаија 1,18; Исаија 1,19-31; Исаија 5,1-7.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тогаш дојдете и ќе се пресуди, вели 
Господ. Гревовите ваши да се и алово црвени – како снег ќе ги 
побелам; да бидат црвени и како пурпур - како волна ќе станат 
бели“ (Исаија 1,18).

АковозитевоИрскапотесенселскипат,ограниченсоживаограда,
можедасеслучипатотдавигопопречистадокрави,коиполекасевраќа-
атдомапопасење.Дурииакопастиротнеесонив,тиеќесидојдатво
шталатананивниотсопственик.Тиезнааткадеикомуприпаѓаат.

Акомаломомчевопродавницасеоддалечиодсвојатамајкаипочне
давика:„Јаизгубивмајками!“,тоаможебинезнаеточнокадеенегова-
тамајка,новоморетомајкиштоминуваатнизтаапродавница,тојќеја
препознаеединственаташтоенегова.

Жалноедасекаже,но,заразликадурииодирскитекрави(аособе-
ноодмалотоизгубеномомче),Евреитезаборавиледекамуприпаѓаатна
Господа,својотнебесенГосподар,изатоагоизгубилесвојотвистински
идентитеткаконародназаветот.„Чујтенебесаислушајземјо,зашто
Господвели:‘Јасвоспитавиподигнавсинови,атиесепобунијапротив
Мене.Волотгопознавастопанотсвој,имагарето–јаслитенагоспода-
ротсвој,аИзраелнеМепознава,Мојотнароднеразбира’“(Исаија1,2.3).

ОвааседмицаќеразгледамештоправиБогзадаговратисвојотна-
родкајсебе.

КРИЗА НА ИДЕНТИТЕТОТ –
изгубен во земјата на заборавот 
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НЕДЕЛА, 27 декември 2020

„ЧУЈТЕ НЕБЕСА!“ (ИСАИЈА 1,1-9)

КнигатанапророкИсаијазапочнувасократоквоведвокојтојго
претставувасвојотавтор(„синнаАмоц“),изворотнанеговатапорака
(„видение“)итемата(Јудаинејзиниотглавенград,Ерусалим,завреме
навладеењетоначетиритецареви).Текстотјапрепознаваипрвобитна-
тапубликанаИсаијакаконароднанеговатаземјавовреметовокоетој
живеел.Пророкотимзборувазанивнатасостојбаисудбина.

Спомнувајќигицаревитезавременачиевладеењебилактивен,Ис-
аијајастеснувапубликатаијаврзувасвојатакнигасоисториски,по-
литичкинастаниододреденотовреме.Оваавременскарамканèупату-
ванаизвештаитеодтекстовите2.Царевите15-20и2.Летописи26-32.

Прочитајте го текстот Исаија 1,2. Која е суштината на таа пора-
ка? Што кажува Господ? Како се повторува истата оваа мисла 
низ целата света историја? Може ли истото да се каже и за денеш-
ната христијанска црква? Објаснете го вашиот одговор.
____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

ЗабележетедекапоракатанапророкИсаијазапочнувасозборовите:
„Чујтенебесаислушајземјо“(споредетесотекстовите:5.Мојсеева30,19;
5.Мојсеева31,28).СотоаГосподнемислидеканеботоиземјатаможат
самипосебедаслушаатидаразберат,тукусакаданагласинешто.

КогадревниотвладетелнаБлискиотисток,какоштобилцаротна
Хетитите,склучувалполитичкидоговорсоподреденвладетел,тојсе
повикувалнасвоитебоговикакосведоци,заданагласидекасекоекрше-
њенатојдоговорсигурноќесезабележииказни.Меѓутоа,когабожест-
вениотЦарнадцаревитевоспоставилзаветсоИзраелцитевовремето
наМојсеј,тојнесеповикувалнадругибоговикакосведоци.Какоедин-
ственвистинскиБог,Тој,наместотоа,гиповикуванеботоиземјатада
јаодиграаттааулога(видиистотака5.Мојсеева4,26).

Внимателно прочитајте го текстот Исаија 1,1-9. На линиите по-
долу, накратко наведете ги гревовите на Јуда. Обрнете посебно 
внимание на последиците од овие гревови. Која била вината на 
Јуда и што се случило поради тоа? Во исто време, каква надеж е 
наведена во 9. стих?
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
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ПОНЕДЕЛНИК, 28 декември 2020

РАСИПАНИ ОБИЧАИ (ИСАИЈА 1,10-17)

Прочитајте Исаија 1,10. Што мислите, зошто тука се користи сли-
ката на Содом и Гомора? Што сакал да порача Господ со тоа?
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Прочитајте Исаија 1,11-15. Што му кажува Бог на народот овде? 
Зошто Бог го отфрлил обожавањето на својот народ?
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Иститерацештогипринесувалежртвитеисеподигалевомолитва
биле„полнисокрв“,односнобилевиновнизанасилствоиугнетување
надругите(Исаија1,15;Исаија58,3.4).Созлоупотребанадругитечле-
новиназаветнатазаедница,тиепокажалепрезирконЗаштитникотна
ситеИзраелци.ГревовитепротивдругителуѓебилегревовипротивГос-
пода.

Серазбира,Богличногивоспоставилобредитенажртвениотсистем
(3.Мојсеева1-16)иодредилерусалимскиотхрамдабидеместокаде
штотребалоиститедасеизвршуваат(1.Царевите8,10.11).Но,целтана
обредотбилададејствувакакоделодзаветотштоБогговоспоставил
сотојнарод.ТокмуБожјиотзаветсоИзраелмуовозможувалдаживее
меѓуниввосветилиштето/храмот.Затоа,ритуалитештосевршелета-
муимолитвитештосеупатувалеималевредностсамокакоизразнавер-
ностконНегоиНеговиотзавет.Луѓетокоипринесувалежртви,анесе
покајалезанеправеднитепостапкикондругитечленовиназаветнатаза-
едница,всушностизведувалелажниобреди.Оттука,нивнитежртвине
самоштонебилеприфатени,тукупретставувалеигрев!Нивнитериту-
алнипостапкигиприкажувалекаковерни,нонивнотооднесувањеот-
кривалодекатиегопрекршилезаветот.

Прочитајте го текстот Исаија 1,16.17. Што му заповеда Господ на 
својот народ да прави? Во која смисла овие стихови, во овој кон-
текст, можат да се споредат со она што Исус го кажал во Матеј 
23,23-28? Каква порака можеме да најдеме за нас лично денес во 
овие стихови и во контекстот во којшто се дадени?
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
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ВТОРНИК, 29 декември 2020

ПОНУДА ЗА ПРОШТАВАЊЕ (ИСАИЈА 1,18)

Прочитајте го текстот Исаија 1,18. Откако ќе го прочитате не-
колку пати, запишете што мислите дека Господ зборува тука (про-
читајте неколку стихови пред и по него, за да добиете претстава 
за целиот контекст).

_____________________________________________________________________________________

БогизнелсилендоказдекаЈудејците–обвинетите–билевиновниза
кршењеназаветот(Исаија1,2-15)игиповикалнареформа(Исаија1,16.
17).Тојповикнавестувалдекасèуштеиманадеж.Впрочем,зоштоби
охрабрилезлосторникосуденнасмртдагопроменисвоетооднесување?
Какоможеедензатвореник,којчекаизвршувањенасмртнаказна,„да
импомаганаугнетените,даимдаваправданасиромашнитеидајабра-
нивдовицата“(Исаија1,17,парафразирано)?Но,когаБогќерече:„То-
гашдојдетеиќесепресуди“(Исаија1,18),можемедавидимедекаТој
сèуштесеобидувадаговразумисвојотнарод,сèуштесеобидувадаги
натерадасепокаатидасеодврататодсвоитезлипатишта,колкуида
серасипани.

Господимкажувадеканивнитецрвенигревовиќестанатбели.Зош-
тогревовитесецрвени?Бидејќицрвенатабојаесимболна„крвта“(ви-
назакрвта),којагипокриварацетенанародот(Исаија1,15).Белата,од
другастрана,ебојаначистотата,отсуствонавиназакрвта.ТукаБогну-
дидагипромени.ВаковговорупотребилцаротДавидкогаповикалкон
ГосподадамугопростигревотштогосторилкогајазелВитсавејаиго
убилнејзиниотсопруг(читајПсалм51,7.14).ВоИсаија1,18,Божјиотар-
гументепонудадамубидепростенонаНеговиотнарод!

Како Божјата понуда за проштавање им служи како аргумент за 
промена на однесувањето? Споредете Исаија 1,18 со Исаија 44,22.

____________________________________________________________________________

Сегагледамекојабилацелтанагрубитезборовинапредупредување
штоБогмугиупатилнасвојотнарод.Тиенебиледаденисоцелдаго
осудатНеговиотнарод,тукудаговрататкајНего.Неговатапонудаза
проштавањеесиленаргументвоприлогнаНеговиотповикнародотмо-
ралнодасеисчисти(Исаија1,16.17).Неговотопроштавањеимовозмо-
жувадасепреобразатсоНеговатасила.Овдегогледамесеметона„но-
виотзавет“прореченовотекстотнаЕремија31,31-34,вокојпрошта-
вањетоеосновазаобновениотодноснасрцетосоБога.Почнувамеод
„црвенатазона“,содолгштоникогашнеможемедагоотплатиме.Но,
когазаземамескроменстав,признавајќијанашатапотребазапрошта-
вање,ќестанемеподготвенидаприфатимесèштонинудиБог.
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СРЕДА, 30 декември 2020

ДА ЈАДЕШ ИЛИ ДА БИДЕШ ИЗЕДЕН (ИСАИЈА 1,19-31)

Прочитајте го текстот Исаија 1,19-31. Која тема се појавува овде, 
а ја гледаме во целата Библија?

____________________________________________________________________________

ЗабележетејалогичкатаструктуранатекстотИсаија1,19.20:Акона-
родотизбередамубидепослушеннаБога,ќејадеодблагодетитена
земјата(Исаија1,19).Спротивнонатоа,акојаодбијатНеговатапонуда
запроштавањеиобновување,акосепобунатпротивНего,ќегиизеде
меч(Исаија1,20).Изборотостанувананив.Овиестихови,споредтоа,
содржатусловенблагословипроклетство.

ВопрватаглававоКнигатанапророкИсаијасеповторуваатисепри-
менуваатзборовитенаМојсејзапишаниво5.Мојсеева30,19.20,воми-
говитекогабилвоспоставензаветотсоизраелскиотнарод:„Гиземам
денесзасведоципротивваснеботоиземјатадекапредвасставам:жи-
вотисмрт,благословипроклетство.Итака,изберигоживотот.“

Обратете внимание на овие зборови на Мојсеј. Забележете дека 
тука нема неутрален терен. Или живот или смрт, или благослов 
или проклетство. Што мислите, зошто имаме само една од тие две 
можности? Зошто овде не може да има некој вид компромис?

_____________________________________________________________________________________

ОвиезборовинаМојсејгисумираатпредупредувањата,благословите
ипроклетстватасокоисезаокружувавоспоставувањетоназаветотопи-
шанво5.Мојсеева27-30(5.Мојсеева26).Елементитенатојзаветвклу-
чуваат:(1)потсетникзатоаштоБоггонаправилзанив,(2)услови/одред-
би(заповеди)штотребадасеспроведатзазаветотдасезачува,(3)пови-
кувањенасведоции(4)благословиипроклетства.какопредупредување
донародотзатоаштоќесеслучиакогипрекршиусловитеназаветот.

Научницитеоткриледекаовиеелементисепојавуваатпоистредо-
следвополитичкитедоговоривокоисевклученинееврејскитенароди,
какоштобилеХетите.Така,привоспоставувањетозаветсоИзраелци-
те,Богупотребилобразецштотиебигоразбралеиштоќеоставикајнив
најсиленможенвпечатокзаприродатаипоследицитеодтаазаемнооб-
врзувачкаврскавокојатиеизбраледавлезат.Можнитепридобивкиод
тојзаветбиленеверојатни,ноакоИзраелцитегопрекршат,ќеимбиде
полошоодкогабило.

Како вие сте го искусиле во вашиот христијански живот прин-
ципот на благослов и проклетство што го видовме во претходни-
от текст?
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ЧЕТВРТОК, 31 декември 2020

ЗЛОКОБНА ЉУБОВНА ПЕСНА (ИСАИЈА 5,1-7)

Прочитајте ја песната во текстот што го цитиравме. Кое е зна-
чењето на таа парабола?
Боггообјаснуванеговотозначењедуринакрајот,во7.стих.Корис-

тејќипарабола,Тојмупомагананародотобјективнодасесогледасебе-
си,задајапризнаесвојатавистинскасостојба.Богуспешногоиско-
ристиловојпристапвослучајотсоцаротДавид(види2.Самоилова12,1-
13).Нарекувајќија„љубовнапесна“,тојведнашнапочетокотмугиот-
кривасвоитемотивиконнародот.Неговиотодносконнивпроизлегува
однеговиоткарактеркојељубов(1.Јованово4,8).Завозврат,тојоче-
куваиодговорпроникнатсољубов.Но,наместо„грозје“,тојдобива„ко-
миње“,штонаеврејскизначи„нештоштосмрди“.

Што сака да каже Господ кога во Исаија 5,4 вели: „Што можев 
уште да направам за Своето лозје па што веќе не го направив? 
Се надевав дека ќе роди добро грозје, а ете, роди кисело грозје?“
Воследнитестихови,Богвели:„Но,сегаќевикажамштоќенапра-

вамодСвоетолозје:ќемугоотстранамплетот,задагоопустат,ќего
разурнамѕиданото,задагоизгазат“(Исаија5,5.6).

Когагрешиме,БогненèодвојуваведнашодСебесиотстранувајќија
Неговатазаштитаидозволувајќидабидемеуништени.Тојстрпливони
даваможностидадобиемепроштавање(види2.Петрово3,9).Тојнеот-
фрланикојштоќесеоѕвиенанеговитеповици.Тојповикувасèдодека
иманадежзаодговор.Тојнеприфаќа„не“какоодговор,заштознаеде-
касменеукииизмамениодгревот.Но,акотоанепостигненишто,Тој
конечногопотврдуванашиотизборинидозволувадаостанеметакви
каквиштосмеодбраледабидеме(видиОткровение22,11).

АкоупорногиотфрламеповицитештоБогнигиупатувапрекусвојот
Дух,конечноможемедајапреминеметочкатапокојанемавраќање
(Матеј12,31.32).ОпасноедасеоддалечимеодХриста(Евреите6,4-6).
Господможедасторисамотолку,затоаштојапочитуванашатасло-
боднаволја.

Прашањето што се наоѓа во текстот Исаија 5,4, „Што можев уште 
да направам за Своето лозје па што веќе не го направив?...“, со-
гледајте го во светлината на Крстот, на кој Бог се принел себеси 
како жртва за нашите гревови и со својата крв го платил тоа што 
сме го прекршиле Неговиот Законот. Што друго може да се на-
прави за нас, освен она што Тој веќе го направил таму? Како раз-
мислувањето за Крстот ни дава сигурност во спасението и како 
нè поттикнува да се покаеме и да се промениме?
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ПЕТОК, 1 јануари 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВоврскасотекстотИсаија1,4,ЕленаВајтнапишала:„Ониештосе
претставувалекакоБожјинародсеодвоилеодБога,јаизгубилесвојата
мудростигиизвртелесвоитесфаќања.Тиенеможеледагисогледаат
работитеоддалекубидејќизаборавиледекасеочистениодсвоитестари
гревови.Тиенапредуваленеспокојноинесигурноподзакрилатанатем-
нината,обидувајќиседагоизбришатоднивниотумсеќавањетонасло-
бодата,сигурностаисреќатавокоипретходноуживале.Тиетонелево
секакводрско,непромисленолудило,спротивставувајќисенаБожјото
провидениеипродлабочувајќијавинаташтовеќебилананив.Тиеги
слушалеобвинувањатанасатанатапротивБожјиоткарактеригопретста-
вувалеБогакаконекојкојебезмилосенинепроштава“(Тhе SDА Bible 
Commentary,vol.4,p.1137).

1. Како можете да се „измиете“? Што значи тој израз? (Видете Фи-
липјаните 2,12.13).

2. Како Исус ја прилагодил, проширил и применил љубовната пес-
на за лозјето? Матеј 21,33-45; Марко 12,1-12; Лука 20,9-19. Кои 
поуки ги наоѓаме во таа приказна за нас како христијани адвен-
тисти?

3. Која е врската меѓу проштавањето што Бог ни го нуди и прео-
бразбата што Тој ја остварува во нашиот живот? Што доаѓа пр-
во – преобразба а потоа проштавање или проштавање а потоа 
преобразба? И зошто е важно да се знае што е на прво место?

4. Во горниот цитат, Елена Вајт вели дека народот се спротивста-
вил на „Божјото провидение“. Што значи тоа?

КогаприпадницитенаБожјиотнародќегозабораватНегоинебреж-
ноќесеоднесуваатконНеговитеблагослови,Тојгипотсетувадекатие
сеодговорнизазаветотштогосклучилесоНего.Тојмилостивоимука-
жувананивнатасостојба,гипредупредувазакатастрофалнитепоследи-
циоднапуштањетонаНеговатазаштитаигиубедувадамудозволатда
гиисцелииочисти.

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ZAKLU^OK
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САБОТА, 2 јануари 2021
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Од 2 – 8 јануари 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 6,1-4; 
Исаија 6,5-7; Исаија 6,8; Исаија 6,9-13.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Во годината кога умре цар Озија, 
јас Го видов Господа, седнат на престолот висок и издигнат, а 
полите на облеката Негова го исполнија целиот храм“ (Исаија 6,1).

КогаКонфучијпрашаледеноднеговитеученицикоисефакторите
надобротовладетелство,тојодговорил:„Доволнохрана,доволнооружје
идовербанаобичниотнарод“.

„Но“,прашалученикотпонатаму,„замислетедекастепринуденида
изоставитеедноодовиетриработи.Одштобисеоткажале?‘

’Одоружјето‘,реколКонфучиј.
„Но,замислетедекастепринуденидаизоставитедурииеднооддве-

теработиштоостанаа“,упорнопродолжилстудентот.’Одштобисеот-
кажале?‘

НаоваКонфучијодговорил:’Одхраната.Бидејќигладотоддамнеш-
нивремињавлијаенасителуѓе,нонародоткојповеќенеимверувана
своитевладетелиенавистинаизгубен‘(МichaelP.Green,1500Illustrations
forBiblicalPreaching;GrandRapids,Мich.:BakerBооks,1989,p.215).

Налуѓетонавистинаимтребасилно,сигурноводство.Когаеденвој-
никсепријавилнадолжностповторпат,гопрашалезоштогоправитоа.
„Гопробавграѓанскиотживот“,одговорилтој,„нотамунадворникојне
енадлежен“.

Овааседмица,ќејаразгледамекризатанаводствотовоЈудаинејзи-
нитетажнипоследици.

КРИЗА НА ВОДСТВОТО
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НЕДЕЛА, 3 јануари 2021

ЦАРОТ Е МРТОВ. ДА ЖИВЕЕ ЦАРОТ!

Текстот Исаија 6,1 зборува за смртта на царот Озија. Прочитајте 
2. Летописи 26 глава, а потоа одговорете на прашањето: Што зна-
чела смртта на царот Озија?
Смрттанатојцарможедасеразледаодразличниагли.
1.ИаковладеењетонаОзијабилодолгоиуспешно,„нокогастана

силен,севозгордеасрцетонеговозанеговозагинување,итојстанапрес-
тапникпредГоспод,неговиотБог,заштовлезевохрамотГосподовза
дазапалитемјаннакадилниотжртвеник“(2.Летописи26,16).Когасвеш-
теницитесоправогозапреле,бидејќитојнебилпотомокнаАроновото
свештеничкосемејство,изатоанебиловластендагоправитоа(2.Ле-
тописи26,18),царотсеналутил.Вомоментоткогацаротгоодбилуко-
рот,Господгоудрилсолепраштонегонапуштила„доденотнасмртта
своја,иживеешевопосебнакуќаибешеотстранетоддомотГосподов“
(2.Летописи26,21).КолкуироничноештоИсаијадобилвизијазачист,
бесмртен,божественЦарвонеговиотдом/храмистатагодинакогаово-
земниотнечистцарпочинал!

2.ПостоиостарконтрастмеѓуОзијаиИсаија.Озијадрскопосегнал
посветоста,одпогрешнипричини(горделивост),азавозвратстаналри-
туалнонечист,лишенодсветоста.Оддругастрана,Исаијадозволил
Божјатасветостдагодосегне.Тојпонизнојапризналсвојатаслабости
копнеелзаморалначистота,ијадобил(Исаија6,5-7).Какособирачот
наданоквоИсусоватапарабола,тојсеправдал:„Заштосекојштосами-
отсебесевозвишува,ќебидепонизен,акојсепонизувасебесамиот,ќе
бидевозвишен“(Лука18,14).

3.ПостоиневеројатнасличностмеѓулепрознототелонаОзијаимо-
ралнатасостојбананародот:„...Одглаватадопетитенемавотојнарод
здравоместо,модрици,гнојнирани“(Исаија1,6).

4.СмрттанаОзијаоколу740годинапредн.е.означувапочетокнаго-
лемакризанаводствотомеѓуБожјиотнарод.Смрттанакојбилоапсолу-
тистичкивладетелјаправинеговатаземјаранливазавременапромена-
танавласта.Но,ЈудејабилавопосебнаопасностзатоаштоТелгат-Фел-
насарIII(иливонекоипреводиТелгат-Пелнасар/Тилгат-Пилнесер;заб.
напрев.)сеискачилнапрестолотвоАсиријанеколкугодинипорано,во
745г.предн.е.,иведнашзапочналсовоенипоходикоигонаправилене-
говиотнароднепобедливавелесилаштојазагрозуваланезависностана
ситенародинаБлискиотИсток.Вотоавременакриза,Боггоохрабрил
Исаијапокажувајќимудекасèуштедржисèподконтрола.

Внимателно прочитајте 2. Летописи 26,16. На кои начини секој од 
нас се соочува со оваа опасност од истите причини? Како разми-
слувањето за Крстот може да нè заштити од таа стапица?
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ПОНЕДЕЛНИК, 4 јануари 2021

„СВЕТ, СВЕТ, СВЕТ“ (ИСАИЈА 6,1-4)

Забележетештосеслучуваловопрвитечетиристихaодшестатагла-
ванаКнигатанапророкИсаија.Царотумиравовременаголемиполи-
тичкинемири(Асирцитесевовоенпоход).Можелодабидезастрашува-
чковремезаИсаијааконебилсигуренкојјаимацелоснатаконтрола.

Итогашштосеслучило?Додекабилвовизија,тојјагледалблеска-
ватаБожјаславанаднеговиотпрестол,гослушалнаизменичнотопеење
насјајнитесерафими(„ониештосегоре“)каковоскликнуваат:„Свет,
свет,свет“,гопочувствувалсеизмичкототресењеназемјатаподнегои
ѕиркалнизвителитеодчадштогоисполнувалехрамот.Тоасигурноби-
ловеличественоискуствозапророкот.Исаијасегасигурнознаелкојја
имаконтролата,ипокрајнадворешнитенастани.

Каде е Господ во таа визија? (Види Исаија 6,1.) Зошто Господ се 
по јавил пред Исаија токму тука, а не на некое друго место? Види 
2. Мојсеева 25,8; 40,34-38.

____________________________________________________________________________

Езекиел,ДаниелиЈованбилевопрогонствокогагидобилесвоите
визии(Езекиел1;Даниел7,9.10;Откровение4,5).Какоинапророкот
Исаија,инимимбилапотребнапосебнаутехаиохрабрувањезадазна-
атдекаБогсèуштеенадлежен,иаконивниотсветсераспаѓа.(Даниел
иЕзекиелбилезаробеницинапаганскинародикоијауништиленивна-
таземја,додекаЈованбилпротераннапустостроводнепријателскапо-
литичкасила).Безсомнение,овиевиденијаимпомогнедагодобијатона
штоимбилопотребнозадаостанатверни,дуриивокризниситуации.

„ДодекагопосматраловаоткровениенаславатаиГосподовотове-
личие,билобземенсосвесностзаБожјатачистотаисветост.Колкули
самоогромнабиларазликамеѓунеспоредливотосовршенствонанего-
виотТворецигрешнотооднесувањенаониекоизаедносонегосевброју-
валевоизбраниотнароднаИзраелиЈуда!“(ЕленаВајт,Пророци и ца-
реви,стр.307,оригинал).

Божјататрансценденталнасветост,нагласенавовизијатанаИсаија,
претставуваосновенаспектнанеговатапорака.БогесветБогиТојбара
светостодсвојотнарод,светостштоТојќеимјададеакосепокаат,ако
севрататодсвоитезлипатиштаимусепотчинатсовераипослушност.

Сите сме се нашле во некои обесхрабрувачки ситуации, кога, од-
надвор гледано, се чинело како сè да е изгубено. Па дури и ако то-
гаш не сте добиле визија за „славата Господова“ како Исаија, пот-
сетете се на сите начини на кои Господ успевал да ве одржи вас и 
вашата вера за време на тие кризи. Какви поуки сте извлекле од 
тие искуства што можете да ги споделите со другите?
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ВТОРНИК, 5 јануари 2021

  НОВА ЛИЧНОСТ (ИСАИЈА 6,5-7)

Восветилиштето/храмот,самопрвосвештеникотможелдавлезевоБожје-
топрисуство,воСветињатанадСветињитенаДенотнапомирувањеипод
заштитнатадимназавесасоздаденаодтемјанот(„кадиво“)–воспротивно
тојбиумрел(3.Мојсеева16,2.12.13).Меѓутоа,ИсаијаговиделГоспода,иа-
котојнебилпрвосвештеникинепалелтемјан!Храмотбилисполнетсодим
(Исаија6,4),потсетувајќинèнаоблакотвокојсепојавувалаБожјатаслава
наДенотнапомирувањето(3.Мојсеева16,2).Совладанодстрахопочити
мислејќидекамудошолкрајот(споредигитекстовите:2.Мојсеева33,20;
Судии6,22.23),Исаијаповикалпризнавајќигисвоитегревовиигревовите
насвојотнарод(Исаија6,5),штопотсетуванапризнавањетонагревовитена
првосвештеникотнаДенотнапомирувањето(3.Мојсеева16,21).

„Стоејќитука,приполнасветлинанаБожјатаприсутностнасветињата,
тојсфатилдеканемадабидевосостојбадајаизвршидолжностанакојаепо-
виканакобидепрепуштеннасвојатанесовршеностинеспособност.Меѓутоа,
еденодсерафимитебилпратендагоослободиочајувањетоидагоподготви
занеговатавозвишенамисија“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.308ориг.).

Зошто серафимот го зел живиот, запален јаглен од олтарот за да ги 
исчисти усните на Исаија? Исаија 6,6,7.
Серафимотобјаснилдекасодопирањенауснитенапророкот,неговатави-

наигревбилеотстранети(Исаија6,7).Гревотнесеспоменуваконкретно,но
неморадабидеограниченнаговорот,бидејќиуснитенезначатсамозборо-
ви,тукуицелокупнаталичностштогиизговара.Откакопримилморалнопро-
чистување,ИсаијасегабилвоможностдамупринесечистаславанаБога.

Огнотесредствоштопрочистувабидејќијасогорувасетанечистотија
(види4.Мојсеева31,23).Но,серафимотупотребилјагленодпосебен,свет
оганодолтарот,којличноБоггозапалиликојпродолжувавечнотамуда
гори(3.Мојсеева6,12).Споредтоа,серафимотнаправилИсаијадастанеи
светичист.Имауштенешто.Завременабогослужбатавосветилиштетоили
храмот,главнатапричиназаземањејагленодолтаротбиладасезапалитемја-
нот.Споредетегоовасотекстотво3.Мојсеева16,12.13,кадештопрвосвеш-
теникоттребалодајаземекадилницатаполнасојагленодолтаротидаја
употребизадагозапалитемјанот.Но,вотекстотИсаија6,серафимотгоста-
вајагленотнаИсаијанаместонатемјанот.ДодекаОзијасакалдапринесе
темјан,Исаијастаналкакотемјан!Какоштосветиотоганќегозапалитемја-
нотзадагонаполниБожјиотдомсосветмирис,такагозапалилипророкот
дајаширисветатапорака.Нееслучајноштовоследнитестиховиодшеста-
таглава(Исаија6,8инатаму),БоггоиспраќаИсаијакајсвојотнарод.

Прочитајте го, со молитва, одговорот на Исаија (Исаија 6,5) на него-
вата визија за Бога. Како во ова го гледаме изразот на основниот про-
блем – дека постојат грешни луѓе во вселената создадена од Бог, кој 
е „свет, свет, свет“? (Исаија 6,3). Зошто Христос на крстот бил един-
ственото можно решение за овој проблем? Што се случило на Крстот 
што го решило тој проблем?
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СРЕДА, 6 јануари 2021

ЦАРСКИ НАЛОГ (ИСАИЈА 6,8)

„ИгочувгласотнаГоспод,Којрече:’Когодаиспратамикојќеоти-
дезанас?‘Ајасреков:’Евемемене,испратимемене!‘“(Исаија6,8).

Откакосеочистил,ИсаијаведнашодговорилнаБожјиотповикдаби-
депретставниккогоТојќегоиспративоНеговоиме.Кажаносоново-
заветнитермини,Исаијабибилповиканзаапостол,односно„онојшто
еиспратен“.

ИнтересноештоКнигатанапророкотИсаијанезапочнува,какои
некоидругипророчкикниги,соописнанеговиотпророчкиповик(спо-
редисотекстовите:Еремија1,4-10;Езекиел1-3).Содругизборови,тој
сигурновеќебилнареченпророк,дуриипреднастанитеод6-таглава.
Библијатапокажувадекабожественатасредбаможедагоохрабрипро-
рокдуриипопочетокотнанеговатаслужба(Мојсеј:2.Мојсеева34;
Илија:1.Царевите19).Истотака,заразликаоддругитепримеривокои
Богимкажуваналуѓетодекаќебидатпророци,вотекстотИсаија6гла-
ва,пророкотдоброволносејавувавопосебнамисија.Сечинидекатек-
стотод1.до5.глававоКнигатанапророкИсаијагипретставуваусло-
витештовладеелевовреметокогаИсаијабилзапрвпатповикан,пошто
Богсилнојапоттурналнеговатаслужбаохрабрувајќиговохрамотипо-
тврдувајќигонеговиотповиккакоБожјипророчкигласник.

Бог го охрабрил Исаија во својот храм. Постојат ли и на друго 
место во Библијата докази дека Божјото светилиште е место за 
охрабрување? Псалм 73 (види Псалм 73,17); Евреите 4,14-16; Ев-
реите 10,19-23; Откровение 5. Што ни кажуваат овие текстови?
НесамоштоБожјотосветилиштепулсирасоневеројатнамоќ,туку

еиместокадештослабитеигрешнилуѓекаконасможатданајдатза-
солниште.МожемедасеохрабримеодсознаниетодекаБогработина
нашетоспасениепрекуИсусаХриста,нашиотПрвосвештеник.

Јован,истотака,говиделХриста,претставенкакожртвенојагнекое
езаклано,сопресеченогрло(Откровение5,6).Тоанебилапријатнаглет-
ка.ОвојописјаиспраќапоракатадекаХристос,иаковоскресналодмрт-
витеисевознелнанебото,постојанососебегоносиискуствотонаКр-
стот.Тојсèуштеевоздигнатзадагипривлечесителуѓеконсебена
својотолтар.

Како вие најдовте охрабрување влегувајќи со вера, со молитва, во 
Божјиот небесен храм? Евреите 4,16 нè повикува слободно да му 
пристапиме на Божјиот престол „за да примиме милост и да најде-
ме благодат за благовремена помош“. Ако некој ве праша како сте 
нашле благодат и милост во време на потреба, што би одговориле?
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ЧЕТВРТОК, 7 јануари 2021

  ЗАСТРАШУВАЧКИ ПОВИК (ИСАИЈА 6,9-13)

ЗоштоБог,когаповторногоповикалвослужба,мудалтолкунеобич-
напораканаИсаијадамујаоднесенаНеговиотнарод(Исаија6,9.10)?

ЗаданепомислимедекаИсаијаслушналнештопогрешноилидека
таапоракабиланеважна,Исусгоцитиралтокмуовојтекстзадаобјасни
зоштогопоучуванародотпрекупараболи(Матеј13,13-15).

Богнесаканикојдазагине(2.Петрово3,9),атоаобјаснувазоштого
испратилИсаијакајнародотнаЈуда–аИсусанасветот.Богнесакада
уништи,тукудаспасизасекогаш.Но,додеканекоилуѓеодговараатпо-
зитивнонаНеговитеповици,другистануваатпоупорнивонивниотот-
пор.Ипокрајтоа,Богпродолжувадагиповикувазадаимдавасèповеќе
можностидасепокаат.Да,колкуповеќесеспротивставуваат,толкупо-
тврдокорнистануваат.Значи,вотаасмисла,онаштоБоггоправизанив
резултирасостврднувањенанивнитесрца,иакоТојповеќесакаовие
постапкидагиомекнат.Божјатаљубовконнаснесеменува.Нашиотод-
говорнаНеговатаљубовеглавнатапроменливаваријабла.

Улогатанапроповедниците,какоМојсеј,Исаија,Еремија,Езекиел,па
дурииХристос,едапродолжатдаповикуваат,дурииаконародотјаот-
фрлувапораката.БогмуреколнаЕзекиел:„Далиќетепослушаатилине-
мадатепослушаат,бидејќитиеседомотстапнички–нонеказнаатдека
меѓунивималопророк“(Езекиел2,5).БожјатаулогаиулогатанаНего-
витеслугиедаимдадатналуѓетоможностзаизборнатојначинштоќе
добијатсоодветнопредупредување(споредетеЕзекиел3,16-21),дурии
аконакрајотизбератуништувањеипрогонство(Исаија6,11-13).

Имајќи го тоа на ум, како ја разбираме Божјата улога во стврдну-
вањето на срцето на фараонот?
Во2.Мојсеева4,21,Богвели:„Јасќегонаправамкоравонеговотоср-

це“.ОваепрватаоддеветтеприликивокоиТојвелидекаќегозакорави
срцетонафараонот.Но,ималоуштедеветприликивокоисрцетонафа-
раонотсамостврднало(например,видете2.Мојсеева8,15.32;9,34).

Јасноедекафараонотпоседувалнекојвидслободнаволја,бидејќиво
спротивнонеговотосрценебиможелосамодасестврдне.Меѓутоа,фак-
тотдекаБогистотакагостврдналсрцетонафараонотнавестувадекаБог
гипридвижилоколноститенакоифараонотреагиралпридонесувањето
насвоитеодлуки–одлукидагиотфрлизнацитештоБогмугидавал.Да
билфараонототворензаовиезнаци,неговотосрцеќеомекнелоинеби
сестврдналопорадинив.

Дали во вашето лично искуство со Господа некогаш сте почув-
ствувале дека срцето ви е стврднато кон Светиот Дух? Размисле-
те што довело до тоа. Ако тогаш не ви изгледала застрашувачка 
таа мисла (впрочем, тоа е дел од тоа што значи да се има тврдо ср-
це), како гледате на тоа сега? Кој е начинот на избавување? Виде-
те 1. Коринќаните 10,13.
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ПЕТОК, 8 јануари 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ИСТРАЖУВАЊЕ

„Безбожностазавладеаламеѓуситеопштественислоевидотаамера
штомалкутемина,коимуостаналевернинаБога,честодоаѓалевоис-
кушениедападнатвомалодушностидамупопуштатнаобесхрабру-
вањетоиочајот.ИзгледалокакоданемадасеоствариБожјатанамера
соИзраелидекаразбунтуваниотнародќедоживеесличнасудбинака-
коСодомиГомора.

Соогледнаваквитеоколности,нееништочудношто,когаИсаија
билповиканвопоследнатагодинаодвладеењетонаОзијадајаобјави
вестанаопоменаиБожјиукорнаЈуда,тојсеколебалдајаприфатитаа
одговорност.Добрознаелдекаќенаиденатвдоглавотпор.Чувствувајќи
сенеспособендаодговоринадолжностаиразмислувајќизанепокоро-
ностаиневерствотонанародотзакојтребалдаработи,Исаијасепла-
шелдеканемадаможедајаизвршисвојатазадача.Требаливоочаја-
ниедасеоткажеодсвојатамисијаидадозволиЈудаипонатамунепре-
ченодатоневоидолопоклонство?ЗарќедозволибоговитенаНиневија
давладеатсоземјатапркосејќимунанебесниотБог?“(ЕленаВајт,Про-
роци и цареви,стр.306,307оригинал).

1. Ако некој скептик или атеист ви постави прашање: „Како може-
те да покажете дека вашиот Бог држи сè под контрола?“, што би 
му одговориле?

2. Ако Бог држи сè под контрола, зошто страдаат невини луѓе? Да-
ли текстот Исаија 1,19.20 подразбира дека во сегашниот живот 
треба да му се случуваат само добри работи на Божјиот верен на-
род, а лоши само на оние што се во бунт? Споредете го ова со тек-
стовите: Книгата за Јов 1; 2; Псалм 37; Псалм 73. Дали можеме 
да го усогласиме нашето разбирање за Божјиот карактер со зло-
то што им се случува на луѓето? Треба ли да го правиме тоа?

3. Зошто има толку многу детали за Денот на помирување во 6. гла-
ва од Книгата на пророк Исаија? Земете го предвид фактот дека 
на тој годишен ден на судење, Бог го чистел Својот народ со от-
странување на гревот од оние што му биле верни (3. Мојсеева 
16,30) и со исклучување на оние што му биле неверни (3. Мојсее-
ва 23,29.30).

Вонесигурновреме,когаслабостаначовечкотоводствобилаболно
видлива,наИсаијамубилададенавеличественавизијазаврховниотВо-
дачнавселената.Уплашенодсвојатанедостојност,нопрочистенизајак-
натодмилоста,ИсаијабилподготвендапојдекакоБожјиамбасадорво
непријателскиотсвет.

ZAKLU^OK
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САБОТА, 9 јануари 2021

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

а Поука 3
Од 9 – 15 јануари 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 7,1-9; Иса-
ија 7,10-13; Исаија 7,14.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ако не верувате, нема да се одржите“ 
(Исаија 7,9).

Еднасабота,когаКонииРојвозеадомапобогослужението,мала
украсна„бантам“кокошкаизбезуменоистрчаводворотпреднив.Неш-
тонебешеворед.Кокошкитетребашедабидатбезбеднивонивниот
кокошарник,нооднекојапричинаизлегоанадвор.Брзиотпрегледна
ситуацијатаоткритрагедијакојабешевотек.Бетовен,малотокучена
соседот,избегалооднеговиотдворизастаналомалкуподолу,покрај
езерцето,соДејзивовилиците.Дејзибешепрекраснакокошканесил-
касоголемибелипердувинаопашката.КониуспеадајаистргнеДеј-
зи,новеќебешедоцна.Нејзинотомилениче,сегасоповреденврат,нас-
короѝпочинаворацете.Кониседешеводворотилипашедржејќија
мртватаптица.

Идругомиленичебешедлабоковознемиренооднастанот.Големата
белапаткапоимеВодлсворт,гледајќијаКоникакојадржиДејзи,сечи-
нешедекапомислилаотитаајаубила.Така,следнитенеколкуседмици,
веднашштомќејавидешеКони,паткатазапочнувашежестокодајана-
паѓа,боцкајќијасосилниотклун.Понекогашенавистинатешкодасе
кажекоивисепријателиикоинепријатели.

Овааседмицаќеразмислувамезаеденодјудејскитецареви,којисто
такагоималовојпроблем,иќесепотрудимедаразберемезоштогидо-
нелпогрешнитеодлукиштогидонел.

КОГА ТВОЈОТ СВЕТ СЕ РАСПАЃА
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НЕДЕЛА,10 јануари 2021

ОПАСНОСТ ОД СЕВЕР (ИСАИЈА 7,1-9)

Со каква застрашувачка криза се соочил царот Ахаз на почето-
кот од своето владеење? 2. Царевите 15,37; 38; 2. Царевите 16,5,6; 
Исаија 7,1.2.

____________________________________________________________________________

ЦарствотонасеверенИзраел(Ефрем)иСирија(Арам)сеобединиле
противпомалатаземјаЈуданајугот.ОвасеслучилокогаЈудавеќебила
ослабенаоднападитенаЕдомититеиФилистејците.Јудасебореласо
Израелвоминатото,носојузотмеѓуИзраелиСиријапретставувалог-
ромнаопасност.СечинидекаИзраелиСиријасакаледајапринудатЈу-
дадаимсепридруживокоалицијапротивмоќнатасиланаасирскиот
Телгат-ФелнасарIII(наречен„Фул“во2.Царевите15,19),којпродол-
жилдаимсезаканувасопроширувањенасвојатаимперија.Сооченисо
поголемаопасност,ИзраелиСиријагиоставиленастранадолгогодиш-
нитемеѓусебнинесогласувања.КогабиуспеаледајаосвојатЈудаида
поставатмарионетскивладетелвонего(Исаија7,5.6),тиебиможеледа
гикористатнејзинитересурсиижители.

Какво било решението на Ахаз кога неговиот свет почнал да се 
распаѓа? 2. Царевите 16,7-9; 2. Летописи 28,16.

 ____________________________________________________________________________

НаместодасфатидекаБогеединствениотпријателштоможелдаго
спасиинегоинеговатаземја,АхазсеобиделдасеспријателисоТел-
гат-ФелнасарIII,непријателотнасвоитенепријатели.Асирскиотцарсо
задоволствосесогласилсобарањетозапомошпротивСиријаиИзраел.
Телгат-ФелнасарнесамоштопримилголемпоткуподАхаз,тукудобил
идобаризговорзапреземањенаСирија,атоагосторилведнаш(2.Ца-
ревите16,9).Моќтанасириско-израелскиотсојузбиласкршена.Крат-
корочногледано,сечинелодекаАхазјаспасилЈуда.

ТојпотегнаАхаз,сепак,нетребаданèизненади.Тојбиледенод
најлошитецаревиштовладеелесоЈудадотојмомент(Види2.Цареви-
те16,3-4;2.Летописи28,2-4).

Кога читаме каков бил царот Ахаз, нам ни е јасно зошто на опас-
носта реагирал така како што реагирал. Која поука се наоѓа ту-
ка за нас на личен план? Ако сега не сме му послушни на Госпо-
да, зошто мислиме дека ќе имаме доволно вера да се потпреме на 
Него кога ќе дојдат вистински искушенија? (Види Јаков 2,22; 
Еремија 12,5)
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ПОНЕДЕЛНИК, 11 јануари 2021

ОБИД ЗА ПРЕСРЕТНУВАЊЕ (ИСАИЈА 7,3-9)

ДодекаАхазгимерелсвоитеполитичкиопциизасоочувањесоза-
канаташтојапретставувалеИзраелиСирија,Богзнаелнештоштотој
негознаел.Првенствено,Богетојштодозволилдагоснајдатневолји,
соцелдагидисциплинираидагивразуми(2.Летописи28,5.19).Освен
тоа,БогзнаелдекаобраќањетоконТелгат-Фелнасарзапомош,иакосе
чинелологичноипривлечноодчовечкагледнаточка,бигодонелоДа-
видовотоцарствонаЈудапредстранскауправаодкојатојникогашне
биможелдазакрепне.

Влоготбилзачудувачкивисок.ЗатоаГосподгоиспратилИсаијада
гопресретнецарот(очигледновомоментоткогагопроверувалеруса-
лимскотоснабдувањесоводаприподготовкатазаопсадата),задаго
убедиданестапувавоконтактсоасирскиотводач.

Зошто Господ му рекол на Исаија да го земе со себе синот Сеар-
Јашув (Исаија 7,3)?
АхазсигурносеизненадилкогаИсаијагопоздравилигозапознал

сонеговиотсин,чиеимезначи„остатокотќесепреобрати“.Остатокод
што?Ќесесвртиконшто?Бидејќитаткотонамомчетобилпророк,тоа
имезвучелокакозлокобнапоракаодБогадекалуѓетоќезаминатвоза-
робеништво.Или,тоасеоднесувалонаобратувањеконБогавосмисла
напокајание(глаголот„обрати“значиипокајание)?ПоракатаодБога
доАхазгласела:Тоазначионаштогоправишдаимазначење!Одвра-
тисеодтвоитегревовиилиодивозаробеништво,аодзаробеништво
остатокотќесеврати.Тиодлучуваш!

Како Божјата порака ја окарактеризирала ситуацијата на царот? 
Исаија 7,4-9.
ЗаканатаодСиријаиИзраелќепоминеиЈудаќебидепоштедена.

СилитештонаАхазмусечинелекакоогроменраспаленвулкан,во
Божјитеочипретставувалесамо„двакрајана...гламјишточадат“(Иса-
ија7,4).НемалопотребаАхаздасеобраќадоАсиријазапомош.

Но,зададонесеправилнаодлука,потребнобилоАхаздамуверува
наГосподаинаНеговитеветувања.Тојморалдаверувазадасеодржи
(Исаија7,9).Зборовитештосепреведеникако„верувате“и„одржите“
потекнуваатодистиотеврејскикоренодкојпотекнуваатизборовите
„вистина“(нештодоверливо)и„амин“(сокојсепотврдуваонаштое
вистинито/веродостојно).Ахазтребалодабидеуверензадастекнеси-
гурност.Требалодасепотпрезадабидеисамиотчовекоддоверба.

Погледнете го последниот дел од стихот во Исаија 7,9. Зошто ве-
рата и довербата се толку важни за да се „одржиме“? Да се одр-
жиме во што? Како овој принцип може да се примени во живо-
тот на еден христијанин?
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ВТОРНИК, 12 јануари 2021

УШТЕ ЕДНА ПРИЛИКА (ИСАИЈА 7,10-13)

АхазнеодговорилнаповикотнаИсаијадаверува.ЗатоаБогмилос-
тивомудалнацаротуштееднаможностимупорачалдабаразнакшто
ќебиде„иливодлабочинитеиливовисочините“(Исаија7,11).Тоаеед-
нооднајвеликодушнитеповицинекојдаверуваштонекогашмубил
упатенначовечкосуштество.Заразликаодониекоиорганизираатло-
тарииинаградниигри,Богнепоставилникаквиограничувањанапиша-
нисоситнибукви.Богнејаограничилдуринипонудатанаполовинаод
своетоцарство,какоштоправелечовечкитевладетеливосвојатажелба
дајапокажатгорнатаграницанасвојатадарежливост(видиЕстира5,6;
Естира7,2;Марко6,23).Тојбилподготвендагииспразнинеботоиземја-
тазаеденлошцарсамозатојдаповерува!Ахазможелдапобараридод
златоиливојскабројнакакозрнапесоквоМедитераноткакознак.

Зошто Ахаз одговорил на таков начин (Исаија 7,12)?
Напрвпоглед,Ахазодговорилпобожноисопочит.Тојповеќебил

затоаданегоискушуваБога,какоштоправелеИзраелцитесовекови
поранозавременанивнототалкањенизпустината(2.Мојсеева17,2;5.
Мојсеева6,16).Меѓутоа,разликатабилавотоаштоБогсегагоповикал
царотдагоискуша(споредиМалахија3,10).ПрифаќањетонаНеговиот
повеќеодбогатдарбибилоспоредБожјаволјаинебигоискушувало
Неговототрпение.Но,АхазнесакалдамудозволинаБогадуринида
мупомогнедаверува.Цврстојазатворилврататанасвоетосрцезада
спречивератадавлезе.

Прочитајте Исаија 7,13. За што зборува Исаија тука?
ИсаијаистакналдекаодбивајќидагоискушуваБога,наводнозада

немуздодева,АхазнавистинамуздодеалнаБога.Но,онаштонајмно-
гузагрижуваоколуовојстихефактотдекаИсаијатуказборуваза„мојот
Бог“,наспротитекстотИсаија7,11,вокојпророкотгоповикалцаротда
побаразнакодГоспода„твојотБог“.Когајаодбилбожественатапону-
да,АхазвсушностодбилдагонаправиГосподасвојБог.ГосподбилБог
наИсаија,нонеинаАхаз.

Што нè учи денешната лекција за Божјата трпеливост и подго-
твеност да нè донесе сите до спасение? Што ни кажува ова исто 
така за слепилото и тврдоста на човечкото срце кое одбива целос-
но да му се предаде на Господа? На крајот на краиштата, дури и 
ако Бог му дал знак – каков што ќе посакал, дали мислите дека 
Ахаз тогаш би поверувал? Објаснете го вашиот одговор.
 ____________________________________________________________________________
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СРЕДА, 13 јануари 2021

   ЗНАК НА СИНОТ (ИСАИЈА 7,14)
Понудатадапобаразнак„иливодлабочинитеиливовисочините“(Иса-

ија7,11)невлијаелонаАхаза.Затоа,когаБогвелидекасамиотТојќегода-
дезнакот(Исаија7,14),очекуваметоадабиденештоштогоодземаздивот,
штоможедагозамислисамобожественатапромисла(споредетесотексто-
вите:Исаија55,9;1.Коринќаните2,9)

Меѓутоа–изненадување!Тојзнакесинот.Но,какоможееднадевојка
штоќеродидетеигонарече„Емануел“,дабидезнаксобиблискиразмери?

Која е таа жена и кое е нејзиното Дете?
НикадеСтариотЗаветнеукажуванаизричитоисполнувањенаовојважен

знак,заразликаодзнацитедаденинанекоидругипоединци,какоштоеГе-
деон(Судии6,36-40).Сепак,евенеколкуможниисполнувања,заснованиса-
монаСтариотзавет:

1.Бидејќиизразот„девојка“сеоднесуванамладаженакојастасалазама-
жење,многуминапретпоставуваатдекатаабиланекојамаженаженакојажи-
веелавоЕрусалим,можебидуриисопругатанаИсаија.ТекстотИсаија8,3на-
вистинагобележираѓањетонасинотнаИсаијаштогодобилсо„пророчица“
(штосеоднесувадонеговатасопруга,чијаштопророчкапоракасесостоела
баремодимињатананејзинитедеца;споредиИсаија7,3;8,18).Меѓутоа,на
тојсинмубилодаденоиметоМахер-Шалал-Хаш-Баз(Исаија8,1-4),анеЕма-
нуел.Сепак,знацитештогипретставувалеовиедвемомчињасесличнипотоа
што,преддадостигнатвозраствокојабиможеледаизбираатмеѓудобротои
злото,СиријаисеверенИзраелќебидатопустошени(Исаија7,16;8,4).

2.НекоисметаатдекаЕмануелбилвсушностЕзекија,синотнаАхаз,кој
станалследниотцар.Сепак,иметоЕмануелнесеприменувананегоникаде.

3.БидејќиЕмануеледонекадетаинствен,анеговотоиме,коеобичносе
преведувакако„Богесонас“,укажуванаБожјетоприсуство,Тојбиможел
дабидеистиотпосебенСиннакогосеоднесуваатпророштватаод9.и11.гла-
ваодКнигатанапророкИсаија.Вотојслучај,Неговиотвозвишенопискако
божественсин(Исаија9,6),којеистотакаи„Јесеевиоткорен“(Исаија11,10),
надминувасèштоможедамусеприпишедуриинадобриотцарЕзекија.

4.Природнотораѓањенаневенчанаженакојастасаладасемажи,бидове-
лодораѓањенавонбрачнодетеодвонбрачнаврска(види5.Мојсеева22,20.21).
ЗоштоБогбиповикалтакводетекакознаккојтребадавдахневера?

Спротивнонатоа,НовиотзаветгопрепознаваИсусакакоЕмануел(Ма-
теј1,21-23),роденначудесенначинивочистота,одневенчананосвршена
девица.ИсусеистотакаибожественСин(Исаија9,6;Матеј3,17),„пенуш-
ка“и„корен“одЈесеј(Исаија11,1.10;Откровение22,16).Можебинекојпрет-
ходен„Емануел“,чијразвојмујадокажалнаАхазанавременостанапророч-
китеисполнувања,послужилкакоХристовпретходник.Негознаеметоа.Но,
ниегознаемеонаштотребадагознаеме:„Kогасеисполнивремето,БогГо
испратиСвојотСин,Којсеродиоджена“(Галатјаните4,4),задагодонесе
Божјотоприсуствомеѓунас.

Размислувајте за реалноста на Христовото доаѓање меѓу луѓето. Как-
ва утеха може да ни даде оваа реалност среде ова што нам ни изгледа 
како еден студен, застрашувачки, безобѕирен свет?
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ЧЕТВРТОК, 14 јануари 2021

„СО НАС Е БОГ!“ (ИСАИЈА 7,14)

КакоимињатанадецатанаИсаија(Шеар-Јашув,„остатокотќесепре-
обрати“иМахер-Шалал-Хаш-Баз,штозначи„брзопљачка,брзограба“),
ииметоЕмануелимасвоезначење.Буквалнозначи„СонасеБог“.Меѓу-
тоа,вотојопштоприфатенпреводнедостасуванештоважно.Какоиво
случајотсодругитееврејскиимињаодтојтип,накоиимнедостасуваат
глаголи,морадаседодадеглаголот„дасебиде“,бидејќитојвоеврејски-
отјазикнесеизговара.Затоа,Емануелтребадасепреведекако„сонас
еБог“(споредетегииститезборовивоИсаија8,10),истокакоштоииме-
то„Исус“(нагрчки,скратеноодеврејскиЈошуаилиЈехошуа)значи„Гос-
подеспасение“,повторносододаденглагол(споредисоиметоИсаија,
чиезначењее„СпасениеГосподово“).

Впрочем,името„Емануел“неесамонекојапстрактенопис.Тоапрет-
ставуваветувањештосегасеисполнува:„СонасеБог!“

Кое е значењето на тоа ветување дека Бог е со нас?
Немапосилноохрабрувањеиутеха.БогневетувадекаНеговиотна-

роднемадатрпитешкотиииболка,новетувадекаќебидесонив.Псал-
мистотвели:„Когабитргналиподолинатанасмртнатасенка,немада
сеисплашамодзлото,заштоТисисомене;ТвојотжезолиТвојатапал-
камеуспокојуваат“(Псалм23,4).

Богвели:„Прекуводилиќеминуваш–Јассумсотебе;прекуреки
ли–тиенемадатепотопат;акотргнешпрекуоган,немадасеизгориш,
ипламенотнемадатеобгори“(Исаија43,2).

КадебилГосподкогаВавилонцитегифрлилетројцатадругарина
Даниелвопечката?Сонив(Даниел3,23-25).КадебилГосподвовреме-
тонаЈакововитемаки,додекасеборелсонекогодозори?ВоЈаковови-
тераце,најблизуштоможелдабиде(1.Мојсеева32,24-30).

Дуриикоганесепојавуваназемјатавофизичкиоблик,Господми-
нуванизискустватанасвојотнародзаедносонего.КадебилГосподко-
гатолпатагоосудилаСтефан?Тојстоел„оддеснатастрананаБога“(Де-
ла7,55).Меѓутоа,когасевознелнанебото,Исус„седнаоддеснатастра-
нанапрестолотнаСевишниотвовисините“(Евреите1,3).Тогаш,зош-
тоИсусстоелкогаСтефанбилвоневолја,преддабидекаменувандо
смрт?КакоштозабележалМорисВенден,„Исуснесакалдагопосма-
тратоаседејќи!“(RоyGane,God’sFaultyHeroes;Hagerstown,Мd.:Review
аndHeraldPub.Аssn.,1996;p.66).

Иако имаме ветување дека „со нас е Бог“, што вреди ако и пона-
таму се соочуваме со страшни искушенија и страдања? Од как-
ва полза тогаш ни е сознанието за Неговата присутност? Објасне-
те го својот одговор.
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ZAKLU^OK

ПЕТОК, 15 јануари 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ЌегонаречатЕмануел...Богесонас“.„СлаватаБожја“севиделана
„лицетонаИсусаХриста“(2.Коринќаните4,6).ГосподИсусХристос
биледносоОтецотодвечнивремиња;Тојбил„Божјиобраз“нанегова-
таголеминаивеличество,„сјајнанеговатаслава“(Евреите1,3).Тојдо-
шолнанашиотсветдајаобјавитааслава.Дошолнаоваа,согревзатем-
нетазема,дајаоткриесветлинатанаБожјатаљубов,дабиде„Богсо
нас“.Затоазанегоепророкувано:‚ЌегонаречатЕмануел!‘“(ЕленаВајт,
Копнежот на вековите, стр.19оригинал).

„ЗаЈудинотоцарствобибилодоброАхаздајапримеловаапорака
каконебесна.Меѓутоа,восвојатаодлукадасепотпренателеснасила,
тојпобаралпомошоднезнабошци.Восвојоточај,мупратилпоракана
асирскиотцарТилгат-Пилнесер:‚Дојдииизбавимеодрацетенасир-
скиотцарицаротнаИзраел,коисеподигнаапротивмене‘(2.Цареви-
те16,7).Оваамолбабилапоткрепенасобогатдародцарскатаризница
иодризницатанахрамот“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.329ори-
гинал).

1. Во моментот кога ќе донесете некоја одлука, дали е правилно да 
барате знак од Бога? Кои опасности можат да бидат поврзани со 
ова?

2. Добро е да се има човечка помош, но како да ги препознаеме неј-
зините граници?

3. Рускиот писател Лав Толстој му напишал на својот пријател де-
ка „штом човек еднаш сфати дека смртта е крај на сè, тогаш не-
ма ништо полошо од животот“. Каков одговор на ваквото твр-
дење ни дава сознанието дека „со нас е Бог“?

БоггодовелневерниотцарАхазвооколностиподкоиморалдадо-
несетешкаодлука:Даверуваилиданеверува,прашањеесега.Иа-
коГосподмупонудилдаизберекаковбилознакштоможедасија
замислинеговатафантазија,тојнесакалдамудозволинаБогадаму
дадепричинадаверува.Наместотоа,тојгоизбраласирскиотцарза
свој„пријател“.
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САБОТА, 16 јануари 2021
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Од 16 – 22 јануари 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 7,14-16; 
Исаија 7,17-25; Исаија 8,1-10; Исаија 8,11-15; Исаија 8,16-22.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И така, јас се надевам на Господ, 
кој го сокрил лицето свое од домот Јаковов, на Него се надевам“ (Ис-
аија 8,17).

„ВозградаштогорелавонаселбатаХарлемвоЊујорк,еднослепо
девојчеседелопокрајпрозорецотначетвртиоткат.Пожарникаритеби-
леочајни.Тиенеуспеаледагозапраткамионотсоскалатапомеѓузгра-
дите,нитудагоубедатдаскокневозаштитнатамрежашто,серазбира,
тоанеможелoдајавиди.

Конечно,таткотонадевојчетопристигналиповикалпрекуразглас
декаепоставеназаштитнамрежаидекатребадаскокненанеговазапо-
вед.Девојчетоскокналоибилотолкуопуштеноштонескршилониту
еднакоска,дуриинеистегналонитуеденмускулзавременатојскок
одчетвртиоткат.Бидејќицелосномуверувалонасвојоттатко,когаго
слушналoнеговиотглас,тoaгонаправилoонаштотојѝкажалдекаенај-
добро“(МichaelP.Green,1500IllustrationsforBiblicalPreaching,p.135).

Наистначин,Богдалсилендоказдеканасвоитедецаимгопосаку-
ванајдоброто,нотиегоодбилеполесниотначиннакојтојпрвичноим
покажал.Затоа,моралдаимпроговорипрекугрмотевициипоплави.

Коипоукиденескаможемедагиизвлечемеоднивнитегрешки?

НА ПОТЕШКИОТ НАЧИН
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НЕДЕЛА, 17 јануари 2021

ИСПОЛНЕТО ПРОРОШТВО (ИСАИЈА 7,14-16)

ВоИсаија7,14-16,Емануелезнакповрзансоеднапосебнадилемана
царотАхаз–преддететоЕмануелдадостигневозрасткогаќеможедаиз-
беремеѓуразличнивидовихрана,„овааземја,одкојатисеплашиш,ќеби-
деоставенаоддвајцатацареви“(Исаија7,16).Овасеоднесуваназемјатаи
царевитенаСиријаисеверенИзраел(видете.Исаија7,1.2.4-9)ипретставу-
ваповторувањенаБожјетоветувањедеканивнатамоќнаскороќезгасне.

Зошто Исаија спомнува „млеко и мед“ што момчето ќе мора да ги 
јаде? Исаија 7,15
ПосевитеиполињатанаЈудаќебидатуништениодАсирците(Иса-

ија7,23-25).Затоанародот,вклучувајќигоистарозаветниотЕмануел,кој
идабилтој(Исаија7,14.15),ќебидепринудендасевратинаномадска-
таисхрана(Исаија7,21.22).Но,ипокрајтоаштоќебидатсиромашни,
тиеќеимаатдоволнозадапреживеат.

Кога се исполнило пророштвото во врска со Сирија и северен Из-
раел? 2. Царевите 15,29.30; 16,7-9; 1. Летописи 5,6.26.
ТоапророштвонаИсаијабилодаденооколу734годинапреднашата

ера.КакоодговорнамитотонаАхаз,Телгат-ФелнасарIIIгосторилона
штоверојатноибигосторил–јараскиналсевернатакоалиција,јаосво-
илГалилејаиТрансјорданскитеобластинасеверенИзраел,протералдел
однаселениетоитиетериториигипретворилвоасирскипровинции(734-
733г.предн.е.).ОстатокотодИзраелбилспасеноткакоОсија,поубист-
вотонацаротФакијсепредалиплатилданок.Вотекотна733и732го-
динапреднашатаера,Телгат-ФелнасаргоосвоилДамаск,престолнина-
танаСирија.ПотоајаприпоилиСиријаконасирскитепровинции.Така,
до732година,помалкуоддвегодинипопророштвотонаИсаија,Сирија
иИзраелцелоснобилепоразени,асетотоасеслучилововреметона
двајцатацаревиштомусезакануваленаАхаз.

НабргуоткакоСалманасарVгозаменилТелгат-ФелнасарIII,во727
годинапредн.е.,израелскиотцарОзијаизвршилполитичкосамоубист-
вособунтотпротивАсирија.Асирцитегозазелеглавниотград,Сама-
рија,во722г.предн.е.ипротералеилјаднициИзраелцивоМесопота-
мијаиМедија(илиМидија),кадештоконечносеасимилиралесолокал-
нотонаселениеигоизгубилесвојотидентитет(видиИсаија7,8–запо-
малкуод65години,Ефремвеќенепостоелкаконарод).Богпредвидел
штоќесеслучисонепријателитенаЈуда,ноНеговатапоракадоАхаз
гласеладекатоасигурнобисеслучилоибездасепотпиранаАсирија.

Замислете вие да сте живееле во северното царство додека се слу-
чувало сево ова – колку лесно би ја изгубиле вербата. Што може-
ме да сториме сега, денес, за да научиме да ја сочуваме верата и 
да останеме цврсти кога ќе дојдат утрешните проблеми? Видете 
1. Петрово 1,13-25.
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ПОНЕДЕЛНИК, 18 јануари 2021

ПРЕДВИДЕНИ ПОСЛЕДИЦИ (ИСАИЈА 7,17-25)

Прочитајте ги горенаведените стихови. Што вели Господ дека ќе 
се случи со земјата? Зошто таквиот исход не треба да нè изненади?

 ____________________________________________________________________________

„НазаблудениотИзраелмубилупатуванповикдасевратиидајаво-
зобновиверностаконГоспода.Нежнибилепосредувањатанапророци-
теидодекатакастоелепреднародотсесрдноповикувајќинапокајание
иобратување,нивнитезборовидонесувалеплодовизаБожјаслава“(Еле-
наВајт,Пророци и цареви,стр.325,оригинал).

Така,заАхаз,човекповеќеисполнетсостравотколкусовера,добра-
тавестодБогагласеладекаСиријаиИзраелќебидатуништени.Лоша-
тавестбиладекаАсирија,сојузникоти„пријателот“штотојгоизбрал
дамупомогне,ќесепокажемногупоопасеннепријателодСиријаиИз-
раел.ПорадиодбивањетонаБожјетобесплатнопонуденоизбавување,
Ахазморалдадоживеепораз.АкоАхазвотојмоментмислелдекане-
говиотсветсераспаѓа,каколисечувствувалподоцна,когаработитеста-
налемногуполоши!

„ПодоброедасенадевашвоГоспод,отколкудасенадевашвокне-
зови“(Псалм118,9).КакоможелАхаздаповерувадекаТелгат-Фелна-
сарIIIќебидезадоволенсотоадагиокупираземјитенасевер,адека
ќејапочитуваЈуда?Асирскитесписи,какоштосеаналитенасамите
асирскицареви,сведочатзафактотдеканивнатажелбазамоќбилане-
заситна.

Прочитајте ги текстовите 2. Царевите 16,10-18 и 2. Летописи 28,20-
25. Што се случувало со Ахаз? Кој духовен принцип е откриен ов-
де? Зошто неговите постапки не треба да нè изненадат?

 ____________________________________________________________________________

Текстотво2.Летописи28,20-23силногисумирапоследицитешто
сеслучилеодтоаштоАхазпобаралпомошодАсиријанаместодасе
потпренаГоспода.

По природа сме склони да се потпреме на она што можеме да го 
видиме, да го почувствуваме, вкусиме, допреме – на нештата од 
овој свет. Меѓутоа, како што знаеме, нештата на овој свет ќе ис-
чезнат. Видете 2. Коринќаните 4,18. Што ни кажува тој текст? 
Како можеме да ја примениме неговата порака во нашиот соп-
ствен живот? И што ќе се промени за нас ако го сториме тоа?
 ____________________________________________________________________________
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ВТОРНИК, 19 јануари 2021

ШТО СЕ КРИЕ ВО ИМЕТО? (ИСАИЈА 8,1-10) 

МожетелидазамислитедаигратетопкасопомладиотсиннаИса-
ија?Додекаречете:„Махер-Шалал-Хаш-Баз,фрлимијатопката!“–би
билопредоцна.Но,дурииподолгоодсамотоимебилонеговотозна-
чење:„брзопљачка,брзограба“или„брзнаплен,брзнаграбеж“.

Поракатанатоаимеочигледнобилаповрзанасонекоебрзоосвоју-
вање–нокојкогогоосвоил?Исаија8,4.

ТекстотИсаија8,1-10јанагласувапоракатаод7.глава.Преддетето
дадостигнеодреденафазаворазвојот,Асиријаќегоземевоениотплен
одпрестолнинатанаСиријаисеверенИзраел.Освентоа,Јуда,бидејќи
јаотфрлилБожјатапораказамир,претставенасомирнатасилоамскаво-
даштосеслевавоЕрусалим,ќебидесовладанаодсилнатамоќнаАси-
рија,прикажанакакоизлевањенаголематарекаЕуфрат.

БидејќиАхазсеобратилдоАсирија,имињатанасиновитенаИсаија
сеоднесуваленаЈуда,какоинасеверенИзраел:„Брзопљачка,брзогра-
ба“,но:„Останатитеќесепреобратат“.Зоштосепаксèуштеималонадеж?
Затоашто,ипокрајфактотдекаАсиријајапреплавилаземјатанаЕману-
ел(Исаија8,8),тиесепакгоималеветувањетодека„СонасеБог“(Иса-
ија8,10).Навистина,онаштогогледаметукаетемаштосепровлекува
низцелатаКниганапророкотИсаија–иакопресудатанадБожјитене-
пријателивоЈудаимеѓудругитенародиќесеизлеевовиднавоенопус-
тошење,страдањеипрогонство,Господќебидесовернитеприпадници
насвојотнародкоиќепреживеатиТојќегивратиназадвонивнатаземја.

Зошто Исаија ни кажува дека тој официјално го запишал името 
на детето и дека се оженил со својата сопруга („пророчица“)? Ис-
аија 8,1-3.
Времетонараѓањенатојсинбило,какознак,одголемозначењеза

него.КакоисознакотнаЕмануел,одмоментотнанеговотозачнување
ираѓањедомоментоткогаАсиријаќегипобедиСиријаиИзраел,ќепо-
минепомалкувремеотколкуштоепотребнозамомчетодадојдедора-
натафазанаразвојот–воовојслучај,даимсеобраќанасвојоттаткои
мајка(Исаија8,4).Бидејќиофицијалногонапишалиметонамомчето
дуриипреднеговотозачнување,Исаијанаправилтоадетеинеговото
имедастанаткакоотворенопророштвоштоможедасепотврдиврзос-
новананастанитештоследeле.

И покрај повторените грешки на народот кој се сметал за Негов, 
Господ и понатаму бил подготвен да ги спаси. Како можеме да го 
прифатиме тој принцип и да го примениме на нас лично, особено 
кога ќе претрпиме неуспех и ќе паднеме во нашиот духовен живот?
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СРЕДА, 20 јануари 2021

НЕМА ОД ШТО ДА СЕ ПЛАШИМЕ АКО СЕ ПЛАШИМЕ ОД 
САМИОТ БОГ (Исаија 8,11-15)

Восвојотпрвинаугуративенговор,американскиотпретседателФрен-
клинД.РузвелтмупорачалнанародотобесхрабренодГолематадепре-
сија:„Единственотонештоодштотребадасеплашимеесамиотстрав“
(АмериканскиКапитол,Вашингтон;4.март,1933).ПоракатанаИсаија
дообесхрабрениотнародгласела:„Немаодштодасеплашимеакосе
плашимеодсамиотБог“.

БоггопредупредилИсаијаданесеплашиодонаштосеплашине-
говиотнарод,тукудасеплашиодНего(Исаија8,12.13).Оваеважнате-
мавоСветотописмо.Например,воОткровение14,6-12,тројцаангели
ширумсветотјаобјавуваатпораката:БојтесеодБогаиподајтемусла-
ва,наместодасебоитеидајаславитемоќтанаѕверотодземјатаопи-
шанаво13.глава.

Како го разбирате изразот „бојте се“ од Бога? Што значи ова, осо-
бено во светлината на заповедта да го сакаме Бога (Матеј 22,37)?
 ____________________________________________________________________________

ВистинскистраводсветиотБогзначидагопрепознаемекаковрхов-
насилавовселената.Таквиотстравгонадминувасекојдругстрав.Ако
Тојезавас,никојдругнеможедаведопребезнеговадозвола.АкоТој
епротиввасзатоаштостесепобунилепротивНего,можетедабегате,
нонеможетедасескриете!

ЗармислатадекатребадасеплашимеодБоганеевоспротивностсо
текстотво1.Јованово4,18?„Вољубовтастравнема,тукусовршената
љубовгоизгонувастравот,бидејќистравотподразбираказна.Којсепла-
ши,неесовршенвољубовта“.

Постојатразличнивидовинастрав.Аконекојштоимаогромнамоќ
еистовременоивашпријателсокогосподелуватезаемнаљубов,нема
дасеплашитеодтааличноствосмисладекаможедавеповреди.Но,ќе
иматеодреденаколичинастраввосмисладајапрепознаватеипочиту-
ватемоќташтојапоседуватааличностиграницитештопостојатвоса-
матавашаврска.

Како христијани, не треба да ги сакаме нештата на овој свет, нешта-
та што ги сакаат световните луѓе (1. Јованово 2,15). Размислувајќи 
понатаму во таа насока, треба да си го поставиме прашањето: Да-
ли постои нешто од што се плаши овој свет, а од што ние како 
христијани не треба да се плашиме? Ако постои, што е тоа, и зош-
то да не се плашиме од тоа? Во исто време, што е тоа од што светот 
не се плаши, а од што треба да се плашиме ние, како христијани? 
Погледнете ги, на пример, текстовите: Матеј 10,28; Еремија 10,2.3.
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ЧЕТВРТОК, 21 јануари 2021

ТЕМНИНАТА НА НЕБЛАГОДАРНИТЕ ЖИВИ МРТОВЦИ 
(Исаија 8,16-22)

Прочитајте го горенаведениот текст. За што зборува тој? Каква 
врска има тоа со царот Ахаз? Изнесете ги накратко вашите зак-
лучоци.
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

Ахазбилдлабоковплетканвопаганскатарелигија(2.Царевите
16,3.4.10-15;2.Летописи28,2-4.23-25),која,пак,воголемамерабила
поврзанасоокултното(споредисо5.Мојсеева32,17);„Ноонаштого
принесуваатнезнабошцитекакожртва,гопринесуваатнадемони“(1.
Коринќаните10,20).Различниаспектинамодернотовражарствоимаат
впечатливипаралеливодревнитеблискоисточниритуали,заштосведо-
чатвон-библискитесписиодтоавреме.Навистина,дуриимногуодде-
нешнитепрактикинањуејџотедноставносемодерниманифестациина
овиедревниокултниобичаи.

ОписотнаИсаијазаочајотштопроизлегуваодпотпирањенадруги
духовиосвеннаГоспода(Исаија8,21.22),одговараточнонаАхаз(спо-
редигосотекстот2.Летописи28,22.23).Исаијазборувазалуѓекоисе
разлутилеикоигонавредувалесвојотцар(Исаија8,21).Оватребалода
гопредупредиАхаздекалуѓетоќегонавредуваатзатоаштотојгиво-
делконокултното.ДуриикогаАхазумрел,билнаправенисклучокво
врскасонеговиотпогребпорадинедостатокнапочитконнего:„Него
внесоавогробницатанајудејскитецареви“(2.Летописи28,27).

Што кажуваат следниве текстови за окултното? 3. Мојсеева 20,27; 
5. Мојсеева 18,9-14.
 ____________________________________________________________________________

ОдвојувањетоодокултнотоепрашањенапосветеностанаБога.Тек-
стот1.Летописи10,13.14гоприменуваовојпринципвослучајотнаца-
ротСаул:„ТаказагинаСаулзасвоетобеззаконие,коегонаправипред
Господа:негипазешеГосподовитезаповеди,иврзтоајапрашазасо-
ветбајачката,анеГопрашаГоспода;затоагоубиигопренесецарство-
тонаЈесеевиотсинДавид“.

Погледнете го сопствениот живот и влијанијата што ве опкружу-
ваат. На кои суптилни начини сте изложени на принципите што 
стојат зад окултното и различните видови на спиритизам? Дури 
и ако не можете целосно да ги избегнете, што можете да преземе-
те за да го намалите нивното влијание врз вас и вашето семејство 
на минимум?
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ПЕТОК, 22 јануари 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ZAKLU^OK

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаГолемата борба,прочитајтејаглаватасонаслов„Може-
мелидаразговарамесомртвите?“стр.551-562,оригинал.

„МеѓуЕвреитепостоелелуѓекоитврделе,какоиспиритиститеде-
неска,декаодржуваатврскасомртвите.Но’духовитеврачарски‘(Дела
16,ѝ6),какоштосенаречениовиепосетителитеоддругсвет,воБиблија-
тасенарекуваат’ѓаволскидухови‘(Спореди:4.Мојсеева25,1-3;Псалм
106,28;1.Коринќаните10,20;Откровение16,14).Господкажалдекае
гнасноизабранилподсмртнаказнаодржувањеврскасоваквитедухови
(3.Мојсеева19,31;20,27).Веќесамотоиме’врачање‘денескапредизви-
кувапрезир.Тврдењетодекалуѓетоможатдастапатвоврскасолоши
духовисесметакакоприказнаодмрачниотсреденвек.Носпиритизмот,
којброистотициилјади,падуриимилиониприврзаници,којпроникнал
вонаучнитекругови,којсевовлеколвоцрквитеинаишолнанаклоност
кајзаконодавнитетела,падуриивоцарскитедворови,–оваасилнаиз-
мамаесамооживување,воноворуво,наонавостаровремеосуденои
забранетоврачање“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.556оригинал).

1. Разговарајте за темата околу спиритизмот што се појавува во 
филмовите, книгите, на ТВ и во популарната култура. Ако ниш-
то не може да се стори за да се запре ова, како можеме да ги пре-
дупредиме другите за опасноста од она што за многу луѓе е само 
безопасна поминување на времето и ништо повеќе? Зошто пра-
вилното разбирање на состојбата на мртвите е толку важно за да 
можеме да се заштитиме од овие измами?

2. Прочитајте го текстот Исаија 8,20. Прераскажете го со свои збо-
рови. Нека ја читаат гласно својата верзија повеќе луѓе во кла-
сата. Што ни кажува Господ овде?

3. Размислувајте повеќе за идејата дека Бога треба да го сакаме, но 
едновремено и да се боиме од Него. На кои начини нашата љубов 
произлегува од тој страв? Или нашиот страв произлегува од таа 
љубов? Разговарајте за ова.

ПрекупостапкитенаИсаија,неговотосемејство,какоипрекунего-
витезборови,Богјаповторувапоракатаполнасопредупредувањеина-
деж–единственатасигурнанасокаедаверувамедекаБогзнаештопра-
ви.Тојимаиљубовисиладагиводи,дагизаштитуваидасегрижиза
ониекоимудозволуваатдагоправитоа.Но,заониештосевртаткон
другисили,постоисамотемнинаимрак.
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САБОТА, 23 јануари 2021
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аПоука 5
Од 22 – 29 јануари 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 9,1-5; Иса-
ија 9,6.7; Исаија 9,8-10,34; Исаија 11; Исаија 12,1-6.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто, ни се роди Дете, Син ни се да-
де, власта му е на рамото. Името ќе Му биде: Чудесен Советник, Си-
лен Бог, Вечен Татко, Кнез на Мирот“ (Исаија 9,6).

„Д-рРобертОпенхајмер,којгонадгледувалсоздавањетонапрвата
атомскабомба,сепојавилпредамериканскиотКонгрес.Тиегопраша-
ледалипостоизаштитапротивтоаоружје.’Секако‘одговорилголеми-
отфизичар.

’А,тоае...?‘
Д-рОпенхајмерпогледналконпубликата,којанемогоочекувалаод-

говорот,итивкорекол:’Мир‘(CompiledbyPaulLeeTan,Еncyclopedia
оf 7,700 Illustrations:Signsof theTimes;Rockville,Мd.:Аssurance
Publishers,1979;p.989).

Миротенедостиженсонначовештвото.Сепроценувадекаодпоче-
токотнапишанатаисторијаовојсветпоминалсамооколу8процентиод
своетовремевомир.Завременатиегодини,билепрекршенинајмалку
осумилјадидоговори(PaulLeeTan,p.987,адаптирано).

Во1895година,АлфредНобел,пронаоѓачотнадинамит,предвидел
фондзадоделувањенаградинапоединцикоидалезначаенпридонесза
мирот(PaulLeeTan,p.988,адаптирано).Меѓутоа,вопоследнивегоди-
ни,дуриинекоидобитницинаНобеловатанаградазамирбилевмеша-
нивонасилнисудири.

ОвааседмицаќечитамезаЕдинствениотштоможедадонесевистин-
скиивеченмир.

БЛАГОРОДНИОТ КНЕЗ НА МИРОТ
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НЕДЕЛА, 24 јануари 2021

КРАЈ НА ТЕМНИНАТА ЗА ГАЛИЛЕЈА (ИСАИЈА 9,1-5)

Зошто текстот Исаија 9,1 почнува со зборот „но“, кој укажува дека 
е во спротивност со претходното?
 ____________________________________________________________________________

ТекстотИсаија8,21.22јаопишувабезнадежнатасостојбанаониекои
севртатконокултизмот,анеконвистинскиотБог:„Иќесезагледаат
угоре,иќепогледаатконземјата;иете–скрбимрак,густатемнина;и
ќебидатфрленивотемнината“(Исаија8,22).Наспротиова,„немасеко-
гашдаимамрактаму,кадештосегатојезгустен“(Исаија9,1).Тукасе
издвојуванародотодгалилејскиотрегионкакотаковкојќедобиепосе-
бенблагослов–„голематасветлина“(Исаија9,2).Народотќесенамно-
жииќесерадува,заштоБогќегоскрши„јаремот,којмутежеше,ижезо-
лотштогопоразуваше,истапотнанеговиотугнетувач“(Исаија9,4).

ОвдееопишанаобластанаГалилејскотоезерозатоаштобиламеѓу
првитеизраелскитериторииштобилеосвоени.Какоодговорнабарање-
тонаАхаззапомош,Телгат-ФелнасарIIIјазазелГалилејаитрансјор-
данскитеобластинасеверенИзраел,одвелделоднародотвозаробе-
ништвоигипретвориловиетериториивоасирскипровинции(2.Царе-
вите15,29).Споредтоа,поракатанаИсаијаедекаониештопрвиќеби-
датосвоени,првиќевидатизбавување.

Кого Бог го употребил за да го избави својот народ? Исаија 9,6,7.

 ____________________________________________________________________________

Кога и на кој начин се исполнило пророштвото во Исаија 9,1-5? 
Матеј 4,12-25.

 ____________________________________________________________________________

НееслучајноштопочетокотнаИсусоватаслужбасеодвивалавооб-
ластаГалилеја,кадештоимдавалнадежналуѓетообјавувајќијадобра-
тавестзаБожјетоцарствоилекувајќигиболните,штоопфаќалоиос-
лободувањенаопседнатитеодробувањетонаокултното(Матеј4,24).

ОвдегледамесовршенпримерзатоакакоБиблијатагикористина-
станитеодстарозаветниотпериодкаконајавазатоаштоќесеслучуваво
новозаветновреме.Господгиизмешалсликитеодеднаерасоониеод
другата,каковотекстотМатеј24,когаИсусгоповрзалуништувањето
наЕрусалимво70годинаодн.е.соуништувањетонакрајотодвремето.

Ако некој ве праша од што ве избавил Исус, што би одговориле? 
Какво е вашето лично сведоштво за Христовата сила во вашиот 
живот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 25 јануари 2021

ДЕТЕ ЗА НАС (ИСАИЈА 9,6.7)

ЕвегоитретотопосебнораѓањевоКнигатанапророкИсаија,поспо-
менатотораѓањенаЕмануелиМахер-Шалал-Хаш-Баз.

Што е посебно во врска со Детето што го наоѓаме во овие стихови? 
Исаија 9,6.7.
 ____________________________________________________________________________

ЗабележетедекаовојОткупителиманеколкуимиња/епитетиштого
опишуваатнаразличниначини.НадревниотБлискиИсток,царевитеи
божестватаималеповеќеимињакоиукажуваленанивнатавеличина.

Тоје„Прекрасен“езборсоистеврејскикоренкакоизборот„чуд-
но“,штогоупотребилбожествениотАнгелГосподовзадамугоопише
своетоименататкотонаСамсон(Судии13,18),преддасеиздигнекон
неботовопламеноджртвениотолтарнаМаное(Судии13,20),сошто
гопретскажалсвоетопринесувањенажртвакоеќесеодиграповеќеод
илјадагодиниподоцна.

Занегосезборувакакозабожественобитие(„Богсилен“)ивечен
Творец(„ОтецВечен“;видиЛука3,38:„син...Адамов,Божји“).

ТојецародДавидоватадинастија,аНеговотоцарствонамиротќе
бидевечно.

Со оглед на тие атрибути, единствено кој би можел да биде тоа Де-
те? Видете Лука 2,8-14.
НекоисеобиделедагопоистоветатсоцаротЕзекија,нотојописво

големамерагонадминувасекоеобичночовечкосуштество.Самоедна
личностсевклопува:ИсусХристос,божествениотСинГосподовиСоз-
дател(Јован1,1-34;Колошаните1,15-17;Колошаните2,9;Евреите1,2),
којсеродилзаданèспасииданидаденимир.Тојјапримилсетавласт
нанеботоиназемјатаисекогашесонас(Матеј28,18-20).Иакојазадр-
жалсвојатабожественост,Тојстаналчовекиќеостанетаказасекогаш,
восекојмоментспособендасочувствувасонашитеслабости(Евреите
4,15).„ЗаштонисеродиДете“...заситевремиња!

„КогаХристосдошолнанашиотсвет,сатанатавеќебилнатеренија
попречувалсекојапедаодНеговиотнапредокнапатотодјаслитедоГол-
гота.СатанатагообвинувалБогадекабарасамооткажувањеодангели-
те,додекатојсамиотнезнаелштозначитоаинеправиникаквалична
жртвазадругите.ТоабилообвинениеизнесеноодсатанатапротивБо-
гананебото.Иоткакобилпротераноднебото,злобниотпродолжилда
гообвинуваГосподадекабаратешкаслужбаштотојсамиотнебилпод-
готвендајаизвршува.Христосдошолнаовојсветдасесоочисоовие
лажниобвинувања,идагооткриеОтецот“–(ЕllenG.Whitе,Selected
Меssаgеs,bk.1,pp.406,407).

Што ни кажува овој цитат за Божјиот карактер?
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ВТОРНИК, 26 јануари 2021

ЖЕЗЛОТО НА БОЖЈИОТ ГНЕВ (ИСАИЈА 9,8 – 10,34)

ОвојотсекгообјаснуватекстотнаИсаија9,1-5,којгопретскажува
избавувањетонанародоткојеизмачуванивомрак,којсепотпирална
окултнотоистаналжртванавоениосвојувањаипрогонства:„Зашто...
стапотнанеговиотугнетувач–Тиќегискршиш,каководенотна
Мидјан“(Исаија9,4).

Читајте за страдањата на Божјиот народ опишани во цитираните 
текстови. Споредете го тоа со клетвите во 3. Мојсеева 26,14-39. Зо-
што Бог го казнувал својот народ постепено, а не одеднаш? Што ни 
кажува ова за неговиот карактер и за неговите намери?
 ____________________________________________________________________________

АкоБогсакалдагоуништисвојотнарод,тојведнашможелдаимго
предаденаАсирците.Но,Тојетрпелив,„бидејќинесакадазагинене-
кој“(2.Петрово3,9).Какоивопериодотна„судиите“,Богимдозволил
нанародитеЈудаиИзраелдадоживеатнекоипоследициоднивнотобез-
умие,задаразбератштоправатидаимседадеможностданаправатпо-
добаризбор.Бидејќитиебилеупорнивозлотоисостврднатосрцекон
Негоиконповицитештогииспраќалпрекусвоитепророци,Тојпро-
должилдајаповлекувасвојатазаштита.Но,тиепродолжуваледасебу-
нат.ТојциклуссеповторувалвовиднанадолнаспираласèдодекаБог
неможелдасториништоповеќе.

Прочитајте го целиот текст Исаија 9,8 – 10,2. За кои гревови наро-
дот бил крив? Против кого ги сториле? Кој бил виновен меѓу нив?
 ____________________________________________________________________________

Онаштогогледаметука,какоивоцелатаБиблија,ереалностанасло-
боднатаволја.Боггисоздаллуѓетослободни(морал,воспротивнотие
навистинанебиможеледаГосакаат),аслободатаподразбираможност
дасезгреши.ИакоБогсекогашсетрудиданèпридобиеодновоиодно-
во,откривајќинијасвојатаљубовисвојоткарактер,Тојсепакќедозво-
лидасесоочимесоплодовитенанашитепогрешниодлуки,односносо
болка,страдање,страв,немиритн.,асетотоасоцелданипомогнедави-
димекадевсушностводиотстапувањетоодНего.Асепак,колкучесто,
дуриитогаш,сетотоанегинаведувалуѓетодагооставатгревотидадој-
даткајГоспода.Слободнатаволјаенештопрекрасно.Безнеа,небимо-
желедабидемелуѓе.Но,тешконаониештопогрешнојакористат.

Како Бог го употребил страдањето во вашиот личен живот за да ве 
врати од погрешниот пат? (Или можеби сè уште не сте ја разбрале 
пораката?)
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СРЕДА, 27 јануари 2021

КОРЕНОТ И ГРАНКАТА ВО ЕДНО (ИСАИЈА 11)

Кој е „фиданката“ што расте „од Јесеевата пенушка“ во Исаија 
11,1? Видете и Захарија 3,8; Захарија 6,12.
ТекстотИсаија11,1сенадоврзуванасликатанапресеченотодрвоод

текстотИсаија10,33,34.„Јесееватапенушка“претставуваидејадекади-
настијатанаДавид(синотнаЈесеј)ќејаизгубисвојатамоќ(Даниел4,10-
17,20-26).Но,„фиданката/гранката“ќеизраснеоднавидумпропадната
„пенушка“,односноќесепојавивладетелкојпотекнуваодДавид.

Зошто овој нов Давидовски владетел е наречен и „Јесеевиот корен“ 
(Исаија 11,10)? Која е смислата на тоа? Откровение 22,16.
ОвојописодговарасамонаИсусаХриста,којвоистовремееи„ко-

рениродДавидов“(Откровение22,16).ХристосдоаѓаодДавидовата
лоза(Лука3,23-31),којпотекнуваодАдам,атојбил„Божјисин“(Лука
3,38)восмисладекаХристосгосоздал(видиЈован1,1-34).Споредтоа,
ХристосбилпредокнаДавид,какоипотомок!

На кои сè начини овој нов давидовски Владетел ги менува лошите 
последици од гревот и отпадништвото? Исаија 11
ТојразмислуваипостапувавосогласностсоГоспода,судиправед-

но,гиказнувазлитеиносимир.КогаТојќејапреземевласта,Господ
ќеговрати,обновииобединиверниотостатокодИзраелиЈуда(споре-
дисоИсаија10,20-22).Ќепостоисилна,обединетамонархијакаково
времетонацаротДавид,којгипоразилФилистејцитеидругитенароди.
Но,овојновВладетелќебидепоголемодДавидавотоаштоТојќего
вратимиротнавлегувајќидуриивосуштинатанасамотосоздавање–
грабливитеѕверовиповеќенемадабидатмесојадииќеживеатвомир,
заедносонивниотнекогашенплен(Исаија11,6-9).

Дали 11-тата глава од Книгата на пророк Исаија се однесува само 
на првото Христово доаѓање, само на Второто или на обете? Раз-
мислете за целото пророштво и обележете кои делови од текстот на 
кое доаѓање се однесуваат.
Во11-татаглаваодКнигатанапророкИсаијаобетедоаѓањанаИс-

уссеприкажаникакоеднаслика.Тиесемеѓусебноповрзанизатоашто
претставуваатдваделаодеднацелина,какодвестранинаистарамни-
на.Планотнаспасение,задаседоврши,имапотребаодобетедоаѓања
–Првото,штовеќесеслучило,иВторото,штогоочекувамекакокул-
минацијанаситенадежиштогинегувамекакохристијани.

Што постигнал Христос при Првото доаѓање што ни дава таква си-
гурност во Неговото второ доаѓање? Која е целта на Првото до-
аѓање ако не резултира со Второто?
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ЧЕТВРТОК, 28 јануари 2021

„МЕ УТЕШИ“ (ИСАИЈА 12,1-6)

ДванаесеттатаглаваодКнигатанапророкИсаијаевсушносткраток
псалм(песна)вославанаБогазаНеговатамилостиваимоќнаутеха.
Овојпсалм,ставенвоустатанаеденодприпадницитенаобновениотос-
таток,госпоредуваветенотоизбавувањесоизбавувањетонаЕвреитеод
Египетопишаново2.Мојсеева2(видиИсаија11,16).Тојпотсетувана
песнатанаМојсејиИзраелцитекогабилеспасениодфараоноватавојска
наЦрвенотоМоре(видиИзлез15).

Споредете ја таа песна од 12. глава со текстот Откровение 15,2-4 – 
со песната на Мојсеј и Јагнето. Зошто и во двете песни се слави Бог?
ТекстотИсаија12,2речисигопоистоветуваСпасителотштодоаѓасо

Исуса.Тојвели:„Богемоетоспасение“и„ТојемојотИзбавител“.Име-
тоИсусзначи„Господеспасение“(споредиМатеј1,21).

Кое е значењето на таа мисла, содржана во Исусовото име – дека 
Господ е спасение?
НесамоштоГосподдаруваспасение(Исаија12,2)тукусамиотТоје

спасение.ПрисуствотонаСветецотИзраеловмеѓунас(Исаија12,6)еод
најголемаважностзанас.Богесонас!Исуснесамоштоправелчуда,ту-
куТој„станателоисевселимеѓунас“(Јован1,14).Несамоштогииз-
нелнашитегревовинакрстот,тукустаналгревзанас(2.Коринќаните
5,21).Тојнесамоштодонесувамир,Тојенашиотмир(Ефесјаните2,14).

Нееничудошто„Јесеевиоткорен,...ќестанекакознаменанароди-
те“(Исаија11,10).Когаеиздигнатнакрстот,Тојгипривлекувасителуѓе
конСебе(Јован12,32.33)!Остатокотќесеобрати„консилниотБог“(Ис-
аија10,21),којеДететороденозанас,„Кнезнамирот“(Исаија9,6)!

Размислувајте подетално за идејата дека Исус е нашето спасение. 
Прочитајте Римјаните 3,24. Тој вели дека откупувањето е во Ису-
са. Откупот е нешто што се случило во Него, а преку Божјата бла-
годат и милост можеме и ние да имаме вечен удел во тој откуп. Со 
други зборови, тој откуп што е во Него може да стане наш врз ос-
нова на верата, а не врз основа на делата, затоа што ниту едно од 
нашите дела не е доволно добро за да нè откупи. Само Христовите 
дела што ни се припишуваат врз основа на верата, можат да ни до-
несат откупување. Како оваа вистина ви дава надеж и сигурност 
во спасението, особено кога ќе ве преплави чувството на сопстве-
ната недостојност?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________
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ПЕТОК, 29 јануари 2021

ZAKLU^OK

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Срцетоназемниоттатконежногосакасвојотсин.Тојгонабљуду-
валицетонасвоетодетеисетресеприпомислатанаживотнитеопас-
ности.Тојкопнеедагозаштитисвоетомилочедоодсилатанасатана-
таидагосочуваодискушенијатаисудирите.Боггодалсвојотедино-
роденСиндасенајдевоушитенапожестоксудиривомногупостраш-
наопасност,соцелживотнатапатекананашитедецадабидесигурна
–‚тоаељубов‘(1.Јованово4,10).Чудетесенебесаивосхитувајсе
Земјо!“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.49,оригинал).

„Христосбилтојштосесогласилдагиисполниусловитенеопход-
низаспасениеначовекот.Нитуеденангел,нитуеденчовекнебилпо-
добензаголемотоделоштотребалодасеизврши.СамоСинотчовечки
моралдабидеиздигнат,бидејќисамовечнатаприродаможеладајапре-
земепостапкатанаоткупување.Христоссесогласилдасеповрзесоне-
верницитеигрешниците,даземеучествовочовечкатаприрода,даја
пролеесвојатакрвидајапринесесвојатадушакакожртвазагревот.
Восоветитенанеботобилаодмеренавинатаначовекот,проценетегне-
вотпорадигревот,аХристоссепакјаобјавилсвојатаодлукадајапре-
земеврзсебеодговорностазадасезадоволатусловитеподкоинапад-
натоточовештвоќемубидеобезбеденанадеж“(ЕllenG.Whitе,Тhе Signs 
оf the Тimes, March5,1896).

Како што видовме во текстот Исаија 11, Господ обете Христови до-
аѓања ги претставил со една слика. Ова ни помага да објасниме, 
барем до одреден степен, зошто некои од Евреите не го прифатиле 
Христа при Неговото прво доаѓање, затоа што очекувале од Него 
да го стори она што ќе се случи дури при Неговото второ доаѓање. 
Што ни кажува ова за важноста правилно да ја разбереме приро-
дата на Христовото доаѓање? Како, на пример, погрешните сфаќања 
за Неговото второ доаѓање можат да ги изложат луѓето на голема-
та измама на сатаната на крајот од времето? (Видете Елена Вајт, 
Големата борба, 39 глава).

ВоденовитенапророкотИсаија,чиеимезначи„СпасениеГосподо-
во“,Богмуветилнасвојотнароднаостатокотспасениеодпогромотшто
ќегоснајдекакопоследицананационалноотпадништво.Овапророштво
занадежтагонаоѓасвоетопоследноисполнувањевоИсуса,чиеимезна-
чи„Господеспасение“.

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР
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САБОТА, 30 јануари 2021
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Од 30 јануари до 5 февруари 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 13; Исаија 
13,2-22; Исаија 14; Исаија 24-27.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Еве, Тој е нашиот Бог! На Него се на-
девавме, и Тој нè спаси! Тој е Господ; Него Го чекавме; да се раду-
ваме и веселиме за спасението од Него!“ (Исаија 25,9)

„Подостаострапроповедштојаодржалнатематагордост,напро-
поведникотмупристапилаеднаженаштогослушала.Таарекладекае
многувознемиренаидекабисакаладагопризнаесвојотголемгрев.
Проповедникотпрашалзакаковгревстанувазбор.

„Гревотнагордоста“,одговорилатаа.„Имено,преднеколкуденасе-
девпредогледалотоцеледенчасисевосхитувавнамојатаубавина“.

„О“,возвратилпроповедникот,„тоанеегревотгордост–тоабилгре-
вотвообразеност!“(C.Е.МаCаrtney,compiledbyPaulLeeTan,p.1100,
Encyclopediaof7700Illustrations:SignsoftheTimes,p.1100).

Уштеодвреметокогагревотзапрвпатбилзачнатвосрцетонаеден
моќенангел,гордостанегипочитуваграницитенареалноста(нитукај
ангелите,нитукајлуѓето).Никадеовојпроблемнеизгледатолкулошо
какокајониештонегуваатдуховнагордост,многутажнацртанасуш-
тествакоисетолкурасипаништоможатдасеспасатсамоврзоснована
делаштонекојдруггинаправизанив.

Овааседмица,меѓудругото,ќегоразгледамеипотеклотонагордоста
исамовозвишувањето.

ПРЕЗЕМАЊЕ НА БОЖЈАТА УЛОГА
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НЕДЕЛА, 31 јануари 2021

ПРОПАСТ НА НАРОДИТЕ (ИСАИЈА 13)

ТекстотИсаија13,1претставуванасловвокојтојсенаведувакакоав-
тор(споредиИсаија1,1;Исаија2,1).Истотака,сечинидекатоаепоче-
токнановиотделоднеговатакнига.Главите13-23содржатпророштва
засудотнадразличнитенароди.Ајдедапогледнеме.

Зошто пророштвата против различни народи започнуваат од Ва-
вилон?
ТекстотИсаија10,5-34веќегонајавилсудотнадАсирија,штопретста-

вуваланајголемаопасноствовреметонапророкотИсаија.Додекатек-
стотИсаија14,24-27накраткогоповторуваГосподовиотпланзауништу-
вањенаАсирија,13–23главаглавносезанимаваатсодругиопасности,
одкоинајважнабилВавилон.

Обдаренсобогатоидревнокултурно,религиозноиполитичкона-
следство,Вавилонподоцнасепојавувакакосуперсилаштојаосвоилаи
поробилаЈуда.Меѓутоа,одчовечкаперспектива,вовреметонапроро-
котИсаија,небилотолкуочигледнодекаВавилонможедапретставува
заканазаБожјиотнарод.ЗавременапоголемиотделодслужбатанаИса-
ија,АсиријавладееласоВавилон.Од728годинапр.н.е.,когаТелгат-
ФелнасарIIIгоосвоилВавилонибилпрогласензававилонскицарпод
владејачкотоимеФул(види2.Царевите15,19;1.Летописи5,26),асир-
скитецаревигоокупиралеВавилонвонеколкунаврати(во710.,702.,689.
иво648.пр.н.е.).Сепак,Вавилоннакрајотстаналголемавелесилаво
тојрегион,силакојаќегоуништиЈудејскотоцарство.

Прочитајте ја целата 13. глава од Исаија. Забележете колку моќ-
ни изрази се користат овде. Зошто Бог, полн со љубов, прави так-
во нешто или дозволува такво нешто да се случи? Сигурно е дека 
и некои невини луѓе ќе страдаат, зар не (Исаија 13,16)? Како ја 
разбираме оваа Божја постапка? Што треба овие текстови, и си-
те текстови во Библијата кои зборуваат за Божјиот гнев и бес про-
тив гревот и злото, да ни кажат за нивната ужасна природа? Да-
ли самиот факт дека Бог, кој е полн со љубов, реагира на таков 
начин не е доволен доказ за тоа колку навистина е лош гревот? 
Мора да имаме предвид дека овде, преку Исаија, Исус всушност 
изговара предупредувања – истиот Исус кој простувал, лекувал, 
ги повикувал и ги опоменувал грешниците да се покаат. Како лич-
но вие го разбирате таквиот Божји карактер проникнат со љубов? 
Поставете си го следново прашање: Дали тој гнев можеби не про-
излегува од Неговата љубов? Ако потекнува, зошто? Или, ајде да 
го погледнеме тоа од друга перспектива – од перспективата на Кр-
стот – на кој самиот Исус, носејќи ги гревовите на светот, страдал 
полошо од кој било друг, дури и од оние „невини“ кои страдале 
поради гревовите на својот народ. Како Христовото страдање на 
крстот ни помага да одговориме на овие тешки прашања?
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ПОНЕДЕЛНИК, 1 февруари 2021

НЕКОГАШНИОТ ГОЛЕМ ГРАД ВАВИЛОН (ИСАИЈА 13,22-22)

Во626годинапредн.е.,ХалдеецотНабополасарјавратилславата
наВавилонпрогласувајќисезацар,јаосновалнеовавилонскатадинас-
тијаиучествувал(заедносоМедија)воуништувањетонаАсирија.Не-
говиотсинНавуходоносорIIбилцаркојјаосвоилипоробилЈуда.

Како конечно паднал градот Вавилон? Погледнете во 5. глава од 
Книгата на пророк Даниел.
Во539годинапредн.е.,когаКирПерсиецотгоосвоилВавилонво

користнаМедо-персискотоцарство(видиДаниел5),градотјаизгубил
својатанезависностзасекогаш.Во482годинапр.н.е.,КсерксIбрутал-
ногозадушилбунтотнаВавилонпротивперсискатавласт.Тојгоот-
странилкипотнаМардук,врховнотобожествои,очигледно,оштетил
некоиутврдувањаихрамови.

Во331годинапр.н.е.,АлександарВеликигозазелВавилонодПер-
сијцитебезборба.Ипокрајнеговиоткраткотраенсондагопретвори
Вавилонвосвојаисточнапрестолнина,градотпостепенопропаѓалво
следнитенеколкувекови.Во198годинаоднашатаера,РимјанецотСеп-
тимијСеверусгопронашолВавилонцелоснонапуштен.Такатојголем
градгодоживеалсвојоткрајпорадинапуштеноста.Денес,некоиирач-
киселаниживеатводеловиодтааобласт,ноградоткакотаковнико-
гашнебилобновен.

ПропастанаВавилон,опишанаво13-таглаваодКнигатанапророк
Исаија,гиослободилаЈакововитепотомци,коибеаугнетуваниодВа-
вилон(Исаија14,4-6).Настанотштогоовозможиловаеосвојувањето
наВавилонодстрананаКирво539годинапредн.е.ИакоКирнего
уништилградот,тоабилопочетокнакрајотнаВавилонитојникогаш
повеќенепретставувалзаканазаБожјиотнарод.

ТекстотвоИсаија13главагопокажувападотнаВавилонкакобо-
жественапресуда.ВојницитештогоокупиралеградотбилеБожјиору-
дија(Исаија13,2-5).Времетонасудотбилопрогласеноза„денГоспо-
дов“(Исаија13,6.9),аБожјиотгневбилтолкусиленштосеодразилна
ѕвездите,сонцето,месечината,неботоиземјата(Исаија13,10.13).

Споредетегоовасо5.главаодКнигатаСудии,вокојапеснатана
ДебораиВаракгоприкажуваГосподакакоОнојчиедоаѓањејатресе
земјатаиносидождоднебото(Судии5,4).ТекстотСудии5,20.21опи-
шуваелементинаприродата,вклучителноиѕвездите,какоониештосе
боратпротивтуѓугнетувач.

Замислете некој што живеел кога Вавилон бил во екот на своја-
та слава да може да ги прочита зборовите од 13. глава на Книга-
та на пророк Исаија, а особено текстот Исаија 13,19-22. Колку 
безумно и неверојатно би му звучеле тие зборови! Кои проро-
штва, сè уште неисполнети, во овој момент ни изгледаат безум-
но и неверојатно? И зошто ние, всушност, ќе испаднеме безумни 
ако ги отфрлиме како неостварливи?
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   ПАДОТ НА ГОРСКИОТ „ЦАР“ (ИСАИЈА 14)

КакоодговорнападотнаВавилон(Исаија13),соштоБожјиотнарод
билослободен(Исаија14,1-3),текстотИсаија14,4-23даваеднослико-
витопотсмевање(видиистотакаМихеј2,4;Авакум2,6)совавилонски-
отцар.Тоаеизразеносопоетскијазик,очигледнобезнамерадасесфа-
тибуквалнокогасеопишувакакомртвитецаревигопоздравуваатсвојот
новпридружниквоцарствотонамртвите(Исаија14,9.10),кадемолции
црвиќебидатнеговапостела(Исаија14,11).Тоаеедноставносликовен
начинсокојсеслужиГосподзадамусоопштинанадмениотцардекаќе
бидесоборенназемјатакакоидругитегорделивимонарсипреднего–
ованеекоментарвоврскасосостојбатанамртвите!

Како би можел текстот Исаија 14,12-14 да се примени на вавилон-
скиот цар?
Вавилонскитецаревинестрадалеоднедостатокнасамодоверба(Дани-

ел4,5),ножелбатадасеизедначат„соСевишниот“(Исаија14,14)ќебиде
нештоштогонадминувадуриинајнадуенотоего.Иакоцаревитесеповику-
валенасилниврскисобоговите,тиесепакимбилеподчинети.Овабило
впечатливоприкажуваносекојагодинанапеттиотденодпрославатанава-
вилонскатаНовагодина,когаодцаротсебаралодагиотстранисвоитецар-
скиобележјапреддасеприближидостатуатанаМардук,задаможедаби-
депотврденанеговатацарскапозиција.Помислатадасезаземеместотоду-
риинанекојдругпомалбогбисесметалазанеразумнаисамоубиствена.

КакоитекстотнаИсаија14,дваесетиосматаглаваодКнигатанапро-
рокЕзекиелмујаприпишуватакватанебеснасмелагордостнавладетелот
наеденград.Иовде,описотгонадминувасекојземенмонархистанува
јаснонакогоБогмисли:ГорделивиотсилниксенаоѓалвоЕдемскатагра-
дина,билпомазаник,засолнувач,херувимнаБожјатасветагора,совршен
одденоткогабилсоздаден,сèдодеканесенашолгревкајнего–онојко-
гоБогќегособориинакрајотќегоуништисооган(Езекиел28,12-18).Ко-
габисепримениленакоебилочовечкосуштество,специфичнитеизрази
одтојговорбибилетолкуфигуративништобистаналебесмислени.Но,
текстотОткровение12,7-9зборувазаедномоќносозданиеисфрленоодне-
ботозаедносонеговитеангели:„Сатаната,којјамамицелатавселена“(От-
кровение12,9)икојјаизмамилЕвавоЕдем(1.Мојсеева3глава).

Сатанатаегорделиввосвојатаимагинација:„...велиш: ̓Јассумбог,
седамнаБожјипрестол,восрцетонаморињата‘,иакосичовек,анебог“
(Езекиел28,2).Неговатасмртќедокажедекатојнеебог.Заразликаод
Христос,сатанатаќезагинесредеогненотоезеро(Откровение20,10)и
никогашповеќенемадајаобиколувавселената.

Споредете го текстот Исаија 14,13.14 со текстовите Матеј 11,29; Јо-
ван 13,5 и Филипјаните 2,5-8. Што ни кажува овој контраст за 
Божјиот карактер наспроти карактерот на сатаната? Што ни ка-
жува овој контраст за тоа како Бог гледа на гордоста, возгордеа-
носта и желбата за надмоќ?
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СРЕДА, 3 февруари 2021

ВРАТАТА НА НЕБОТО (ИСАИЈА 13; 14)

ВотекстотИсаија14,исмејувањетонасатаната,паднатата„ѕвездаДани-
ца,синнаЗората“(видиИсаија14,12)евклученавоисмејувањетонава-
вилонскиотцар.Зошто?СпоредетегоовасотекстотОткровение12,1-9,
кадештозмевот,којсепоистоветувасосатаната(Откровение12,9),сеоби-
дувадауништидетеведнашштомќесероди.ВрзоснованатекстотОт-
кр.12,5,јасноедекаовадетееХристос.Меѓутоа,царотИродбилтојкој
сеобиделдагоубиеИсускогабилбебе(Матеј2).Затоа,змевотеистовре-
меноисатанатаиримскатавластпретставенапрекуцаротИрод,бидејќи
сатанатадејствувапрекучовечкисуштества.Сличнонатоа,сатанатаја
претставувалсилатакојасекриелазадвавилонскиотцаритирскиоткнез.

Зошто името „Вавилон“ подоцна се однесува на Рим (1. Петрово 5,13) 
и на силата на злото од книгата Откровение (Откровение 14,8; 16,19; 
Откровение 17,5; Откровение 18,2.10.21?
КакоибуквалниотВавилон,Рими„Вавилон“одОткровениетосегор-

деливи,безмилоснисилиштогоугнетуваатБожјиотнарод.Видетеосо-
беновоОткровение17,6,кадеЈовангиопишувакакопијани„одкрвтана
светите“.ОвиесилисевобунтпротивБога,штосенавестуваисосамо-
тоиме„Вавилон“.Нававилонскиотјазик,иметогласи„бабили“,штозна-
чи„вратанабог(овите)“исеоднесуванаместотонапристапдобожест-
венотоцарство.Споредетегоовасотекстот1.Мојсеева11глава,каде
штолуѓетојаизградилеВавилонскатакула(Вавилон),задаможатдасе
искачатнабожественотонивососвојасила,кадештоќеимаатимунитет
ододговорностапредБога.

Когасеразбудилодсонотвокојвиделскалаштогиповрзуванебото
иземјата,Јаковизвикал:„ОваедомБожји,оваеврататанебесна!“(1.
Мојсеева28,17).Забележетедека„домБожји“е„врататанебесна“,од-
носноначиндасепристапиконбожественотоцарство.Јаковгонарекол
тоаместо„Ветил“,штозначи„домБожји“.

Ветилкако„вратанебесна“иВавилонкако„вратанабоговите“
претставувалеспротивнипатекизадасестигнедобожественотоцарство.
СкалилатанаЈаковпотекнуваатоднеботоиБоггиоткриваодгоре.Но,
Вавилонсосвоитекулиихрамови-зигуратибилеизградениодчовечки
суштестваитиесепротегаатодземјатанагоре.Овиеспротивнинасоки
претставуваатразличнипатиштаконспасението–божественатаблагодат
наспротичовечкитедела.Секојавистинскарелигијасезаснованапониз-
ниотмоделнаВетил:„Заштопоблагодатстеспасенипрекуверата...“
(Ефесјаните2,8.9).Секојалажна„религија“,вклучителноилегализмоти
„секуларниот“хуманизам,сезаснованагорделивиотвавилонскимодел.
Задагосогледатеконтрастотмеѓуовиедвапристапа,прочитајтејаИсу-
соватапараболазафарисејотицариникот(Лука18,9-14).

Дури и по неколку години поминати во некој зен-манастир, канад-
скиот текстописец Леонард Коен во едно интервју изјавува: „Не сум 
спасен“. Што мислите, во контекст на денешното проучување, во 
што бил неговиот проблем? Што требало да знае за спасението?
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ЧЕТВРТОК, 4 февруари 2021

  КОНЕЧНАТА ПОБЕДА НА СИОН (ИСАИЈА 24-27)

Откакопророкувапротиводделнинародиод13.до23.глава,текстот
од24.до27.главаодКнигатанапророкИсаијагоопишуваконечниотпо-
разнаБожјитенепријателииослободувањетонаНеговиотнароднаниво
нацелсвет.

Зошто описот на Исаија за пустошењето на земјата (Исаија 24) потсе-
тува на описот на Јован за настаните поврзани со оние 1000 години 
што следат по второто Христово доаѓање (Откровение 20)?
КакоштовотекстотИсаија13-14,аспектитенабуквалниотВавилонмо-

жатдасеприменатнанекоиподоцнежнисили,такаи„вавилонскиотцар“
претставуваспојначовечкитевладетелисозачетникотназлото,самиотса-
тана.Така,поракатадекаВавилонпаднал(Исаија21,9)можедасеповто-
ривоподоцнежновреме(Откровение14,8;Откровение18,2),асатанатако-
нечноќебидеуништенповторотоХристоводоаѓање(Откровение20,10).
ДодекауништувањетонабуквалниотВавилонпретставувапресудаво„де-
нотГосподов“(Исаија13,6.9),допрванаближувауштееденден„Господов,
великиотистрашниот“(Јоил2,31;Малахија4,5;споредиСофонија1,7).

Сличнонатоа,воИсаија24глава,визијатанапророкотдостигнува,пре-
кусостојбатасокојатојбилзапознат,довреметокога„месечинатаќепо-
црвени,исонцетоќесезасрами,когаГосподСаваотќесезацаринагора-
таСионивоЕрусалим,ипреднеговитестарешиниќепокажеслава“(Ис-
аија24,23).ИсаијанесомненомислелдекаоваавизијасеоднесуванаЕру-
салимштотојгопознавал,нокнигатаОткровениеобјаснувадекатаана-
вистинаќесеисполнивоНовиотЕрусалим(Откровение21,2).„Иградот
немашепотребаниодсонце,ниодмесечиназадасветатвонего,зашто
Божјатаславагоосветлува,асветиломуеЈагнето“(Откровение21,23).

Дали Бог навистина ќе ги уништи злите?
ПогледнетеготекстотИсаија28,21,кадештоБожјетоделонауништу-

вањееозначенокакоНегово„необичнодело“.ЗаНегоеневообичаено,би-
дејќиТојнесакадагосторитоа,носепакедело–иличин.Вистинаеде-
кагревотвосебеносисеменасамоуништување(Јаков1,15).Но,бидејќи
Богимаврховнавластнадживототисмртта,идекаТојгиодредувавреме-
то,местотоиначинотнаконечнотоуништување(Откровение20),бесмис-
леноедасетврдидекаТојнакрајотпасивногоотстранувапроклетството
нагревот,едноставнооставајќигипричинитеипоследицитедаситечатпо
својотприроденпат.

Она што го гледаме во текстот Исаија 24 – 27 е исто како што гледа-
ме во целата Библија – без оглед на сегашното страдање, болка и пус-
тош, на крајот Бог ќе триумфира над доброто. Според тоа, што е 
единственото нешто што можеме да го сториме ако сакаме и самите 
да бидеме дел од таа конечна победа? Изреки 3,5-7; Римјаните 10,9.
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ПЕТОК, 5 февруари 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ZAKLU^OK

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Далиспасениетогопримамепододредениуслови?–Непостоини-
каковусловзададојдемекајХриста.АакодојдемекајХриста,тогаш
којеусловот?Условотесоживаверацелоснодаседржимезазаслуги-
тенакрвтанараспнатиотивоскреснатСпасител.Когагоправиметоа,
тогаштворимеделанаправедноста.Но,когаБогќегоповикагрешни-
котодовојсвет,туканеманикаквиуслови.Христовиотповикгопри-
влекува,нотоанезначи:Мораведнашдаодговоришзададојдешкај
Бога.Грешникотдоаѓа,идодекасеприближуваигопосматраХриста
издигнатнакрстотнаГолгота,штоБогмуговтиснувавоумот,гообзе-
маљубовкојанадминувасèштоможедасезамисли“(ЕllenG.White,
Маnuscript Releases, vol.6,p.32).

1. Погледнете го наведениот цитат од Елена Вајт. Читајте го во кон-
текст на проучувањето предвидено за среда. Што ни кажува таа 
овде? Во нејзината изјава, ги забележувате двата елемента на 
христијанскиот живот – верата, а потоа и делата. Како таа пра-
ви разлика меѓу нив?

2. Зошто горделивоста и ароганцијата се толку опасни гревови? Зо-
што се толку тешки за отстранување? Дали можеби причината е 
во тоа што тие по својата природа ги прават луѓето слепи за нив-
ната потреба да се ослободат од нив? Впрочем, ако сте горди, ми-
слите дека сè е во ред со вас, а ако мислите дека сè е во ред, зош-
то би се мачеле да се промените? На кој начин размислувањето 
за Крстот и за тоа што претставува тој (единственото средство за 
спасение за секој човек) може да биде моќен лек за чија било гор-
деливост и ароганција?

3. Дали Исаија гледа надеж и за припадниците на другите нации? 
Видете ги, на пример, текстовите Исаија 25,3.6; Исаија 26,9 (спо-
редете со Откровение 19,9).

Исаијавиделдека,поАсирија,ВавилонќејаосвоиЈуда.Но,тојис-
тотакавиделдекаГосподсепакнадмоќноќепобедииќедонесевечен
мирнанашатанапатенапланета,ипокрајмоќнитевладетелинатемни-
натанаовојсвет(Ефесјаните6,12)коидејствуваатпрекуБожјитене-
пријателимеѓулуѓетоијапреземаатнасебеБожјатаулога.
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аПоука 7
Од 6 – 12 февруари 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 36,1; Иса-
ија 36,2-20; Исаија 36,21-37,20; Исаија 37,21-38; Исаија 38; 39.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Господи Саваоте, Боже Израелов, Кој 
седиш на херувими! Ти единствен си Бог на сите земни царства: Ти 
си ги создал небото и земјата“ (Исаија 37,16).

„Еденслабчовекодибоссосвоитедвајцасинови.Другосемејство
гинатоварилоситесвоиработиназапрежнаколавлеченаодисцрпени
волови.Еденмажгиводиволовитедодекадвежениседатнаколата.По-
сиромашнителуѓенемааткола,пагоносатсвојоттоварнараменици.

Војницииманасекаде.Големборбеновенјакршиградскатапорта.
Стрелцитенаврвотнаовенотпукаатвобранителитенаѕидовите.Бесни-
отмасакренасвојотврв.

Брзоодименапред.Царотседипомпезнонапрестолотигиприма
пленотизаробениците.Некоизатвореницимуприоѓаатсокренатира-
це,молатзамилост.Другитеклекнуваатилилазат.Описитенаовиесце-
низапочнуваатсоследнивезборови:̓Сенахирим,владетелнасветот,цар
наАсирија̔ипродолжувасоизразикакоштосе:̓...Седешенасвојотпрес-
тол,додекапленотодградотЛахишгоносеапреднего,изложеннане-
говиотпоглед‘“(ЈоhnМаlcolmRussell,Тhe Writing on the Wаll;Winona
Lake,Indiana:Еisenbrauns,1999,pp.137,138).

ТаанизаодсликиштонекогашгикраселеѕидовитенаСенахиримо-
вата„палатанакојаѝнемарамна“,сегасенаоѓавоБританскиотмузеј,
аштосèимасамодараскажувазаневолјитенаизбраниотБожјинарод!

ПОРАЗОТ НА АСИРЦИТЕ
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НЕДЕЛА, 7 февруари 2021

СО ПОСЕБНИ УСЛОВИ (ИСАИЈА 36,1)

Што се случило со Јуда? 2. Царевите 18,13; 2. Летописи 32,1; Иса-
ија 36,1.
Кога,посмрттананеверниотАхаз,верниотЕзекијаседналнапрес-

толот,тојнаследилцарствоштоцелоснојаизгубилосвојатанезавис-
ност.ОткакојаплатиласирскатапомошпротивсојузотнаСиријаисе-
веренИзраел,Јудабилпринудендапродолжидадава„паризазашти-
та“какоданокнаАсирија(види2.Летописи28,16-21).Меѓутоа,кога
асирскиотцарСаргонIIумрелнадалечнобојнополе,анеговотоместо
гозазелСенахирим,во705г.предн.е.,Асиријаизгледаларанливо.До-
казитеодасирскитеибиблискитетекстовиоткриваатдекаЕзекијаја
искористиловааможностдасепобуни(види2.Царевите18,7),презе-
мајќирешителничекорикаководачнаантиасирскиотбунтмеѓумали-
тенародивонеговиотрегион.

Зажал,Езекијајапотценииздржливостанаасирскатамоќ.Во701
годинапр.н.е.,когагипокорилдругитеделовиоднеговотоцарство,
Сенахиримупадналсоразорнасилавосириско-палестинскатаобласт
ијаопустошилЈуда.

Како се подготвил Езекија за пресметката со Асирија? 2. Дневни-
ци 32,1-8.
 ____________________________________________________________________________

ГледајќидекаСенахиримиманамерадагозаземеЕрусалим,него-
ватапрестолнина,Езекијапрезелголемиподготовкизасоочувањесо
Асирија.Тојгизајакналсвоитеутврдувања,дополнителнојаопремил
иорганизиралвојскатаијазајакналбезбедностанаводоснабдувањето
воЕрусалим(видиистотака2.Царевите20,20;2.Летописи32,30).По-
знатиотСилоамскитунелзавода,обележансонатпискојзборувазатоа
какобилизграден,скоросигурнопотекнуваодвреметонаподготовки-
тенаЕзекијазаможнаопсада.

Подеднаквоважнокаковоенотоиорганизацискотоводствобилои
духовнотоводствоштоЕзекијагообезбедилвообиддагоподигнемо-
ралотнасвојотнародвотоазастрашувачковреме.„ЦаротнаЈударе-
шидасторисèштоевонеговамоќдасеподготвидамусеспротивста-
винанепријателот;иоткаконаправисèштоможешедасторичовечка-
тамудростисила,гисобрасвоитевојнициигиповикадабидатхраб-
ри“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.351оригинал).

Ако Езекија толку многу му верувал на Господа, зошто вложил тол-
кав труд од своја страна? Дали неговите дела ја негираат неговата 
вера? Видете Филипјаните 2,12.13 околу темата за соработката со 
Бога, која обезбедува навистина делотворна сила.
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ПОНЕДЕЛНИК, 8 февруари 2021

  ПРОПАГАНДА (ИСАИЈА 36,2-20)

ВладетелитенаАсиријанесамоштобилесурови,тукуипаметни.
Нивнатацелбилемоќибогатство,анесамоуништување(споредетесо
Исаија10,13.14).Зоштодагитрошитересурситезадагопреземетегра-
дотнасилно,акоможетедагоубедитенаселениетодасепредаде?Затоа,
додекабилзафатенсоопсадатанаЛахис,Сенахиримгоиспратилсвојот
„равсак“,еденвидвисокфункционер,дагоосвоиЕрусалимсопомош
напропаганда.

Кои аргументи ги користел равсак за да ги заплаши Евреите? Исаија 
36,2-20; видете исто така 2. Царевите 18,17-35; 2. Летописи 32,9-19.
Равсакизнелнекоидостасилниаргументи.Неможетедасепотпре-

тенаЕгипетзадавипомогнезатоаштоеслабинесигурен.Неможете
дасепотпретенаГосподазапомош,бидејќиЕзекијагонавредикогаги
отстраниНеговитевисочинииолтариимуреченанародотдасепокло-
нувасамопредеденолтарвоЕрусалим.Господе,всушност,настрана-
танаАсиријаимукажанаСенахиримдајауништиЈуда.Виенематени
доволнообученилуѓезадајаваат2000коњи.

Задајаизбегнетеопсадатазавременакојанемадаиматештодаја-
детеилипиете,предадетесесегаиконвасќесепостапувадобро.Езе-
кијанеможедавеспаси,абидејќинитуеднаодземјитеосвоениодАси-
ријанебеаспасениоднејзинитебогови,бидетесигурнидеканитува-
шиотБогнемадавеспаси.

Дали равсак ја зборувал вистината?
Бидејќиималомногувистинавоонаштогорекол,неговитеаргумен-

тибилеубедливи.Тојистотакабилподдржаниоддванеизговорениар-
гументи.Прво,тојштотукудошолодЛахис,напомалкуод50киломе-
триоддалеченост,кадештоАсирцитепокажалекакоминуваатдобро
утврденитеградовикоисеосмелиледаимсеспротивстават.Второ,тој
сосебегоималмоќниотконтингентнаасирскатавојска(Исаија36,2).
Знаејќијасудбинатанадругитевојскииградови(вклучувајќијаиСа-
марија, главниот граднасеверенИзраел:2.Царевите18,9.10)кои
потклекналепредАсирија,нитуеденЈудеецнемалпричинадасесом-
невадекаЕрусалим,одчовечкагледнаточка,еосуденнапропаст(спо-
редетесотекстотИсаија10,8-11).Равсакистотакабилвоправокогаре-
колдекаЕзекијаурналразнижртвеницисоцелдагообединибогослу-
жениетовохрамотвоЕрусалим(2.Царевите18,4;2.Летописи31,1).
Меѓутоа,далитаареформагонавредилаГоспода,којмуостаналедин-
ственатанадежнаНеговиотнарод?ДалиТојсакалидалиможелдаги
спаси?НаБогаостаналодаодговоринаовапрашање!

Дали некогаш сте се нашле во слична ситуација кога, од човечка глед-
на точка, сè изгледало изгубено? Единствено на што сте можеле да сме-
тате? Ако сакате, подгответе се да го споделите тоа искуство во ваша-
та класа – како сте се справиле и каков бил крајниот резултат.
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ВТОРНИК, 9 февруари 2021

ПОТРЕСЕНИ, НО НЕ И НАПУШТЕНИ (ИСАИЈА 36,21-37,20)

Како влијаел проникливиот говор на равсак врз Езекија и него-
вите службеници? 2. Царевите 18,37-19,4; Исаија 36,21-37,4.
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

Потресендосржитагувајќивоневолјата,ЕзекијасесвртелконБо-
га,понизнобарајќидапосредуваИсаија,истиотпророкчијсоветнего-
виоттаткогоотфрлил.

Како Бог го охрабрил Езекија? Исаија 37,5-7.
 ____________________________________________________________________________

Поракатабилакратка,нотоабилодоволно.Богбилнастранатана
својотнарод.ИсаијапрореколдекаСенахиримќеслушнегласиништо
ќегоодврататоднеговиотнападврзЈуда.Тоаведнашсеисполнило.

Привременоспречен,новоникојслучајнеоткажувајќисеодсвои-
тенамери,СенахириммуиспратилзаканувачкапораканаЕзекија:„Не-
канетемамитвојотБог,наКогосенадеваш,велејќи:Ерусалимнема
дабидепредаденворацетенацаротасирски...Боговитенанародите,
коитатковцитемоигиразорија,гиспасијали...?“(Исаија37,10.12;ви-
диистотака2.Летописи32,17).

ОвојпатЕзекијаотишолдиректновохрамотијаразвиловаапорака
предГосподанадвојските,„којседишнахерувими“(Исаија37,14-16).

Како покажува молитвата на Езекија што навистина се случува-
ло за време на ерусалимската криза? Исаија 37,15-20.
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

СенахиримотсечнојанападналнајсилнатаодбрананаЕзекија–ве-
ратавонеговиотБог.Но,наместодасепотчини,ЕзекијагоповикалБо-
гадапокажекојеТој,за„дознаатситеземницарствадекаТи,Госпо-
ди,сиединственБог“(Исаија37,20).

Прочитајте ја со молитва Езекиината молитва (Исаија 37,15-20). 
На кои Божји особини се сосредоточува тој? Кој принцип го гле-
даме во таа молитва што може да ни даде охрабрување и сила да 
останеме верни во нашите лични кризи?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________
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СРЕДА, 10 февруари 2021

ОСТАТОКОТ ОД ПРИКАЗНАТА (ИСАИЈА 37,21-38)

Спореднеговитеанали,Сенахиримзазелчетириесетишестутврдени
градови,гоопколилЕрусалиминаправилЕвреинотЕзекијадабиде„затво-
рениквоЕрусалим,својатацарскапрестолнина,какоптицавокафез“(Јаmes
B.Pritchard,editor,АncientNearEasternTextsRelatingtotheOldTestament
(Princeton,NеwЈеrsey:PrincetonUniversityPress,1969),p.288).Но,ипокрај
неговатасклоностконпропагандакакопродолжениенанеговотомонумен-
талноего,никадевосписитеилинасликитенесетврдидекатојгозазел
Ерусалим.Одчовечкагледнаточка,отсуствотонатаквототврдењееднос-
тавноеневеројатно,соогледнанемилосрднатасиланаСенахиримина
фактотдекаЕзекијагопредводелбунтотпротивнего.Ониештосепобу-
нилепротивАсиријаималекратокживотенвекигичекалаужаснасмрт.

Библискитенаучницизаклучуваатдека,дуриибезбиблискиотиз-
вештај,морадапризнаемедекасигурносеслучилонекоечудо.Фактот
декаСенахиримгиопколилѕидовитенасвојата„неспоредливапалата“со
релјефи(врежанислики)коиживописнојадоловуваатуспешнатаопсада
наЛахис,изгледаукажувананеговатапотребадагозачуваобразот.Всуш-
ност,наовиесликитребалодасенајдеЕрусалим!Сенахиримнегоизне-
суваостатокотодприказната,ноБиблијатараскажувазатоа.

Според тоа, каков е остатокот од приказната? Исаија 37,21-37.
КакоодговорнамолитватанаЕзекијаискажанасоцелоснадоверба,

БогмуиспратилпораказацелоснасигурностнаЈуда–поракаштоврие
одвжештенгневпротивнадмениотасирскицар,којсеосмелилдамууд-
ришлаканицанабожествениотЦарнадцаревите(Исаија37,23).Веднаш
потоа,БоггоисполнилветувањетодекаќегоодбраниЕрусалим(2.Царе-
вите19,35-37;2.Летописи32,21.22;Исаија37,36-38).

Голематакризабаралаголемочудоитоанавистинабилоголемо.Бројот
назагинатибилогромен:185.000.Оттука,наСенахиримнемупреоста-
нувалоништодругоосвендасизаминедома,кадегочекаласопствената
смрт(споредисопророштвотонаИсаијавотекстотИсаија37,7-38).

„ЕврејскиотБоггинадвладеалгорделивитеАсирци.ЧестанаЈехова
билаодбранетапредситесоседнинароди.ВоЕрусалимсрцетонанаро-
дотсеисполнилососветарадост“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.361,
оригинал).Покрајтоа,акогоосвоелЕрусалим,Сенахиримбигораселил
населениетонатаковначинштоЈудабигоизгубилсвојотидентитетка-
коисеверенИзраел.Одеднагледнаточка,тогашвеќенебипостоелевреј-
скиотнародвокојтребалодасеродиМесија.Нивнатаприказнабизавр-
шилатокмутука.Но,Богјасочувалнадежта.

Што би му рекле на некој што, сè уште не верувајќи во Библијата 
ниту во Бога од Библијата, би ви го поставил следново прашање: 
Дали било чесно оние асирски војници кои се случајно родени та-
му каде што се родени, масовно да умрат на таков начин? Како вие 
лично го разбирате ова Господово дело?
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ЧЕТВРТОК, 11 февруари 2021

ВО БОЛЕСТ И ВО БОГАТСТВО (ИСАИЈА 38,39)

Настанитеопишаниво38.и39.главаодкнигатанапророкИсаија
(споредетесо2.Царевите20),сеслучиленабргуоткакоБоггоизбавил
ЕзекијаодСенахирима,иакосèуштенедошлодоконечноизбавување,
какоштоеопишановоИсаија37глава(видетеи2.Царевите19).На-
вистина,текстовитеИсаија38,5.6и2.Царевите20,6покажуваатдека
тиесèуштесесоочуваатсозаканатаодАсирија.

„Сатанатабилрешителенвосвојатанамерадапредизвикасмртна
ЕзекијаипаднаЕрусалим,несомненоводенодмислатадекаакоЕзе-
кијабидеотстранет,неговитенапориоколуреформатабипрестаналеи
натојначинпадотнаЕрусалимможелполеснодасепостигне“(Тhе 
SDА Bible Commentary,vol.4,p.240)

Што ни кажува овој цитат за тоа колку е доброто водство важно 
за Божјиот народ?
Каков знак му дал Господ на Езекија за да ја утврди неговата ве-
ра? 2. Царевите 20,8-11; Исаија 38,6-8.
 ____________________________________________________________________________

ОтфрлајќигизнацитештоБогмугипонудил(Исаија7),Ахаззапоч-
налсеријанастаништодовеледопроблемисоАсирија.Но,сегаЕзекија
баралзнак(2.Царевите20,8)сопомошнакојБоггозајакналдасесоо-
чисокризаташтонеговиоттаткоѝјадонелнаЈуда.Навистина,враќање-
тонасенкатанасончевиотчасовникнаАхазбиломожносамосочудо.

Вавилонцитегипроучуваледвижењатананебеснитетелаиточноги
бележеле.Итака,тиегозабележаленеобичнотооднесувањенасонце-
тоисепрашувалештозначитоа.ФактотштоцаротМеродах-Валадан
испратилемисаривотиемоментинебилослучајност.Вавилонцитедо-
зналезаповрзаностамеѓузакрепнувањетонаЕзекијаитојчудесензнак.

СегазнаемезоштоБоггоизбралтокмутојпосебензнак.Истокако
штоподоцнајаупотребилВитлеемскатаѕвездазадагидонесемудре-
цитеодИсток,тојистотакагоискористилисоларнотопоместувањеза
дагидонесегласницитеодВавилон.Тоабилаединственаможносттие
данаучатнештозавистинскиотБог.Меродах-Валадангопоминалце-
лотосвоевладеењевообидидадобиетрајнанезависностодАсирија.
Мутребалемоќнисојузници,штообјаснувазоштотојсакалдавоспоста-
виврскасоЕзекија.АкоисамотосонцесепоместилонабарањенаЕзе-
кија,штолибиможелдаѝнаправинаАсирија?

Како Езекија ја испуштил оваа извонредна можност да го прослави 
Бога и да ги насочи Вавилонците кон Него? Каков бил исходот? (Ис-
аија 39) Езекија, кој требало да им сведочи за Господа, наместо тоа, 
им ја покажал сопствената „слава“. Која поука се наоѓа тука за нас?
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ПЕТОК, 12 февруари 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ZAKLU^OK

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ЕдинственосоБожјепосредствоможелодасепостигнесенкатаод
сонцетодасевратизадесетстепени;итоатребалодабидезнакзаЕзе-
кијадекаГоспододговорилнанеговатамолитва.„ИпророкотИсаија
извикаконГоспода,иТојнаправидасевратисенкатазадесетстепен
наназад,којасеспуштиспоредАхазовиотсончевчасовник“(2.Царе-
вите20,8-11).

ТогашнаЕзекијамусеукажаламожностдаимобјаснинаслугите
наовојвладетелодоваадалечназемјазасилатанаживиотБог.Колку
лесноможелдаимговоризаБогаСедржителотнаситесоздаденинешта,
прекучијамилостнеговиотживотбилсочуванкогаисчезналасекоја
друганадеж!...

НосрцетонаЕзекијагообзелосуетаигордоститојсамобендисано
имгооткрилналакомитеочисетобогатствосокоеБоггоблагословил
целиотнарод.Царотимјапокажанапратеницитесвојатаризница,сре-
брото,златото,пријатнитемирисиимиризливимасла–својатаоруж-
ницаисèштобешевоскладиштата.Немашеништовонеговиотдворец
ивоцелотонеговогосподарствоштонеимпокажа’(Исаија39,2).Тане
гонаправилзадагопрославиБога,тукудасевоздигнесебесивоочи-
тенастранскитеголемци“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.342,344,
345,оригинал).

1. Во која смисла сатаната потсетува на асирскиот равсак? Дали 
ја кажува вистината кога вели дека сте згрешиле (Захарија 3,1)? 
Како одговара Бог на тоа? Видете го текстот Захарија 3,2-5. Која 
е нашата единствена надеж против овие обвинувања? Римјани-
те 8,1.

2. Дали сатаната престанува да нè обвинува откако ќе ни биде 
простено? Видете Откровение 12,10. Кога сатаната продолжува 
да кажува дека вие, дури и откако ви е простено, му припаѓате 
нему поради своите гревови, каква е природата на неговите об-
винувања? Видете 5. Мојсеева 19,16-21 (Закон за лажен, злона-
мерен сведок).

Какоодговорнавоплитенаверниотцар,Боггоспасилсвојотнарод
ипокажалкојевсушностТој–семоќенцарнаИзраелкојуправувасо
судбинатаназемјата.Несамоштогиуништуваониештосеобидуваат
дагоуништатНеговиотнарод,тукуимдаваможностинадругите,без
огледколкусе„вавилонски“,дастанатНеговнарод.
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САБОТА, 13 февруари 2021
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Од 13 – 19 февруари 2021



ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 40,1.2; Ис-
аија 40,3-8; Исаија 40,9-11; Исаија 40,12-31.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Искачи се на високата гора Сион, ти 
кој јавуваш добри вести за Сион, извиши го силно гласот свој, бла-
гоизвестителе Ерусалиме, подигни го, не плаши се. Кажи им на гра-
довите Јудини: еве Го вашиот Бог!“ (Исаија 40,9)

Вторатасветскавојназавршилаво1945година,додекаеденјапон-
скивојникпоимеШоичиЈокоисекриелвоџунглатанаостровотГуам.
Летоцитештогииспуштилеамериканскитеавиониобјавилемир,ноЈо-
коисметалдекатоаетрик.Какопатриот,лојаленвојникнасвојотцар,
тојсезаколналдеканикогашнемадасепредаде.Бидејќинемалкон-
тактсоцивилизацијата,живеелодонаштоможелдагонајдевоџунг-
лата–атоабилнавистинаскуден,тежокживот.

Дваесетиседумгодинипозавршувањетонавојната,во1972годи-
на,некоиловцинаишленанегододекаловелрибаидуритогашЈокои
дозналдекапоракитезамирбилевистинити.Додекаостатокотодне-
говиотнародуживалвомир,Јокоипоминалдецениивоскудностипод
стрес(RoyGane,Аltar Call;BerrienSprings,Мich.:Diadem,1999,p.304,
прилагодено).

Многувековипорано,прекупророкотИсаија,Богнајавилдекавре-
метонастресистрадањезанеговиотнароднавистиназавршило:„’Те-
шетего,тешетегомојотнарод,‘веливашиотБог,’говоретемунежно
наЕрусалим,иизвестетегодекавреметонанеговатаказнасеисполни
деказанеправдатамуеплатенозаштоодракатаГосподовадобидвој-
нозаситесвоигревови‘“(Исаија40,1-2).

Давидимештозначитоа.

„ТЕШЕТЕ ГО МОЈОТ НАРОД“
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НЕДЕЛА, 14 февруари 2021

УТЕХА ЗА ИДНИНАТА (ИСАИЈА 40,1.2)

Во текстот Исаија 40,1.2, Бог го теши својот народ. Времето што го 
поминале под казна конечно завршило. За каква казна станува збор?
ДалиетоаказнатаспроведенаодАсирија,прачкатанаБожјиотгнев

(Исаија10),одкојаБоггоизбавилЈудасоуништувањенавојскатана
Сенахиримво701годинапредн.е.(Исаија37)?Илистанувазборзаказ-
наизвршенаодВавилон,којгоопљачкалигооднелнародотодЈудаза-
тоаштоЕзекијаимгопокажалсвоетобогатствонагласницитенаМе-
родах-Валадан(Исаија39).

„Асирија“и„Асирци“сеспоменуваат43пативоИсаија7,17–38,6,
новоостатокотодкнигатаовојнародсепојавувасамоуштееднаш,и
тоавостихотИсаија52,4,кадештопророкотзборувазанасилството
штонародотвоминатотоготрпелодЕгипетиод„Асирците“.Вопо-
следниотделодкнигатасеспомнуваизбавувањетоодВавилон(Исаија
43,14;Исаија47,1;Исаија48,14.20),аПерсиецотКиретојштогоосво-
илВавилонво539г.предн.е.игиослободилпрогонетитеодЈуда(Ис-
аија44,28;Исаија45,1;Исаија45,13).

ВотекстотИсаија1-39сепотенцираатнастанитештодовеледоос-
лободувањеодАсирцитево701г.предн.е.,нопочетокотна40.глава
одиеденвекпонапред,допадотнаВавилонво539г.предн.е.,и
враќањетонаЕвреитештонабргупотоаследело.

Дали темата за враќањето од Вавилон е поврзана со нешто што би-
ло претходно кажано во Книгата на пророкот Исаија? Ако е така, 
што би било тоа?
 ____________________________________________________________________________

ТекстотИсаија39служикакопреминвоследнитеглави,затоашто
гопретскажувававилонскоторопствобаремзанекоиодпотомцитена
Езекија(Исаија39,6.7).Освентоа,пророштватаод13.,14.и21.главаго
најавуваатпадотнаВавилонислободаташтотоаќемујадонесена
Божјиотнарод:„ЗаштоГосподќегопомилуваЈаковипакќегозасака
Израел;ќегинаселивоземјатанивна...Воонојден,когаГосподтеот-
тргнаодскрбтатвоја,одстравотиодтешкоторопство,подкоебешеза-
робен,тиќезапеешпобедничкапеснапротиввавилонскиотцар“(Иса-
ија14,1-4).ЗабележетејатеснатаврскасотекстотИсаија40,1.2,каде
штоБогмуветуванасвојотнароддекаќезавршинивнотострадање.

Што вам ви значат библиските ветувања за ставањето крај на стра-
дањата во мигови кога ви е тешко? Од каква полза би ни била на-
шата вера без тие ветувања? Тогаш зошто е важно цврсто да се др-
жиме за нив, без оглед на сè?
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ПОНЕДЕЛНИК,15 февруари 2021

ПРИСУСТВОТО, СЛОВОТО И ПОПРАВАЊЕТО НА ПАТИШТАТА 
(ИСАИЈА 40,3-8)

Како Божјиот народ добива утеха? Исаија 40,1-8.
ЕденнеименувангласникнајавувадекаБогдоаѓадајаоткриесвоја-

таслава(Исаија40,3-5).Друггласобјавувадека,заразликаодлуѓето
коисеминливикаколисјата,„словотонанашиотБогостанувавечно“
(Исаија40,8).

Попрогонството,Божјиотнародгодобилназадонаштогопримил
нагоратаСинај,апотоагоотфрлилпрекусвоетоотпадништво,поради
штоибилказнет:БожјетоприсуствоиНеговотоСлово.Тоасеосновни-
тесостојкинаБожјиотзаветсоИзраел,коисечуваатвоНеговотосве-
тилиште(2.Мојсеева25,8.16).БидејќитиегопрекршилеНеговотосло-
во,Боггонапуштилсвојотхрам(Езекиел9-11),ноподоцнасевратил.
НеговотоприсуствоиНеговотобесконечносигурноСловоносатутеха,
избавувањеинадеж.

Која подготовка е неопходна за Господовото доаѓање? Исаија 40,3-5.
Неодговаранаеденцардасетруцкапонераменпат.Затоананего-

вотодоаѓањемупретходипоправканапатиштата.Дотолкуповеќекога
станувазборзаЦаротнадцаревите!Неговотодоаѓање,очигледноодис-
ток,кадештопрестојувалвопрогонствососвојотнародкаконивноСвет-
лиште(Езекиел11,16),баралоголемопреуредувањенатеренот.Дасе
изградибуквален,раменколскипатпрекукарпеститеридовиисточно
одЕрусалимбибилотешко,дуриисопомошнадинамитибулдожери.
Богеединствениотштоможедајазавршитааработа.Тојеонојштоја
претвора„нерамнатапочваворамна“(Исаија42,16).Но,Немунемусе
потребнибуквалнипатиштазапревоз,бидејќиТојимавоздушникочии
составениодхерувими(Езекиел1,9-11).

НовиотзаветгоприменувапророштвотонаИсаијастриктнонаду-
ховното„поправањенапатиштата“,остваренопрекупроповедањетона
ЈованКрстител(Матеј3,3).Неговатапоракагласела:„Покајтесе,заш-
тосеприближицарствотонебесно“(Матеј3,2),анеговотокрштавање
било„покајнокрштавањезапроштавањенагревовите“(Марко1,4).Спо-
редтоа,поправањетонапатиштатапретставувапокајаниеиподготве-
ностначовекотдасеоддалечиодгревот,соцелдајапримиутехатана
Божјетопроштавањеиприсуство.

ТекстотЕремија31,31-34јаобјавуваистатадуховнапорака,оставајќи
имнаизгнаницитеодЈудадоволновремедајасфататдуховнатаприрода
напоправањетонапатиштатазаБога.Вотојтекст,наониекоисеподгот-
венидазапочнатодпочеток,Господимветува„новзавет“,вокојТојим
гоставаСвојотзаконвонивнотосрцеисезаветувадекаќебиденивен
Бог.ТиегопознаваатНегоинеговиоткарактерзатоаштоимпростил.

Внимателно прочитајте го текстот Исаија 40,6-8. Каква надеж наоѓате 
вие, кои се сушите како трева, во она што го кажуваат овие стихови? 
Во која смисла тие нè предупредуваат во што не треба да се надеваме?
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ВТОРНИК, 16 февруари 2021

РАЃАЊЕ НА ЕВАНГЕЛИЗМОТ (ИСАИЈА 40,9-11)

Каков настан опишува Исаија 40,9-11?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

ПодоцнавоКнигатанапророкотИсаијасепојавувамашкигласник
содобравестзаЕрусалим(Исаија41,27;Исаија52,7).Но,вотекстотна
Исаија40,9,гласникоткојодвисокапланинаобјавува:„Евеговашиот
Бог!“евоженскирод,штоефакткојдоаѓадоизразвоеврејскиотјазик.

Во68.псалм,ДавидгославиБогазатоаштоТој„имдавадомовина
напуштените,гиослободуваодоковизатворениците“(Псалм68,6).Иа-
козборовитесеоднесуваатнаизлегувањетоодегипетскоторопство,
Исаијагикористииститеидеизадаупатинадруго„излегување“–на
враќањетоодвавилонскотозаробеништво.

Меѓутоа,НовиотзаветгоприменуватекстотИсаија40,3-5наЈован
Крстител,којгоподготвувалпатотзаХриста,вечнатаРеч,којастана-
лаприсуствонаГосподавотеломеѓуНеговиотнарод(Јован1,14).

ДуриипредЈован,другитејаширеледобратавестзаНеговотодо-
аѓање.МеѓупрвитебилестариотСимеониАна,коигодочекалебебе-
тоИсусприНеговотопосветувањевохрамот(Лука2,25-38).Какои
гласницитенаИсаија,тиебилемашкоиженско.Симеонјачекалуте-
хатанаИзраелволикотнаМесија(Лука2,25.26).

ВосветлинатанапророштвотонаИсаија,сечинидеканееслучајно
штопророчицатаАнапрвајавномусоопштилананародотвоЕрусалим,
нахрамскатагора,декаГосподдошол:„Вотојчаспристапиитааипоч-
надаГославиГосподиимприкажувашезаНегонаситештоочекуваа
избавувањенаЕрусалим“(Лука2,38).Тоабилораѓањенахристијански-
отевангелизам,каковштогознаеме–објавувањенаевангелието,радос-
натавестдекаИсусХристосдошолдадонесеспасение.Подоцна,Хрис-
тосѝјадоверилнадругажена,наМаријаМагдалена,прватавестзане-
говототриумфалновоскресение(Јован20,17.18),делотоштообезбеди-
лоисполнувањенаНеговатаевангелскамисијазапланетатаЗемја.Те-
лотоекакотрева,нобожественотоСлово,коестаналотело,евечно(ви-
диИсаија40,6-8)!

Видете Исаија 40,11. Каква слика ни е претставена овде? Напишете 
сами за себе еден пасус за тоа како вие лично сте ја доживеале Гос-
подовата пастирска грижа. Зошто е добро да ги пребројувате во својот 
ум сите начини на кои Господ ве водел?
 ____________________________________________________________________________
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МИЛОСТИВИОТ ТВОРЕЦ (ИСАИЈА 40,12-31)

Како Исаија во 40. глава ја развива темата за Божјата милост и моќ?
Низцелатаовааглава,Божјатамилостимоќсеиспреплетуваат(ви-

детеподолувотекстот),падуриизаемносемешаат,бидејќиидветесе
неопходнизаБогдагоспасисвојотнарод.Тојсакадагиспасизатоашто
емилостив.Тојевосостојбадагиспасизатоаштоемоќен.

Милост(Исаија40,1-5):Утеха–Господдоаѓадаизбави.
Моќ(Исаија40,3-8):Слава–постојаностнаспротичовечкатаслабост.
Милост(Исаија40,9-11):Добратавестзаизбавувањето–Пастирна

својотнарод.
Моќ(Исаија40,12-26):НеспоредливТворец.
Милост(Исаија40,27-31):КакоТворец,Тојимдавасиланаслабите.
ОткакојапретставилБожјатамоќвопогледнаНеговатаславаи

постојаност(Исаија40,3-8),ИсаијадеталнозборувазаНеговатасилаи
надмоќнамудрост,штогиправиземјатаиониештоживеатнанеадаиз-
гледаатслаби(Исаија40,12-17).Начинотнаизложувањештогокорис-
телпророкотовде,сореторичкипрашањаиживописниспоредбивовр-
скасоземјатаинејзинатаприрода,звучикакоБожјиотодговорнаЈов
(КнигатазаЈов38-41).

Како гласи одговорот на реторичкото прашање на Исаија: „И така, 
со кого ќе го споредите Бога“ (Исаија 40,18)?
ЗаИсаија,какоизаЈов,одговоротсеподразбираибеззбор:Сони-

кого.Богенеспоредлив.Меѓутоа,Исаијапотоасенадоврзуванасвоето
прашањеиупатуванаобичаитенамногудревнинароди,врзоснована
коибиможелодасепомислидекаБогекакоидол(Исаија40,19.20).

Исаијаодговаранаоваамисла.ДасекористиидолкакосликазаБо-
га,сечининеразумносамопосебе,нозадасеосигурадекалуѓетоја
разбралесуштината,тојопширнозборувазаБожјатаединственостиго
воведуванеспорнототврдењедекаТојесветТворец(Исаија40,21-26).

Како стихот Исаија 40,27 го открива ставот на народот на кој му би-
ла упатена пораката на Исаија? На кои сè начини и ние можеме да 
заземеме ист став?
ЦелтанаБожјатапоракаедаимобезбедиутеханаониенакоииме

потребна!КакоиЈов,тиесезбунетиоднивнотострадањеиобесхрабре-
нивопогледнаНеговиоткарактер.

Разгледајте ги стиховите што ги читавме денес. Тие не зборуваат са-
мо за Божјата милост и сила, туку и за фактот дека Тој е Создател. 
Зошто е толку важно да ја разбереме оваа порака? Како саботата, се-
која седмица, ни помага да ја утврдиме таа клучна вистина?
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ПРОБЛЕМОТ СО ОБОЖАВАЊЕТО НА ИДОЛИ (ИСАИЈА 40,19.20)

Идолопоклонствотогоуништуваединствениот,близокодноссоБо-
га,заменувајќигосонештодруго(2.Мојсеева20,4.5;Исаија42,8).За-
тоапророкотзборувазаобожавањетонаидоликакодуховна„прељуба“
(Еремија3,6-9;Езекиел16,15-19).

Прочитајте Исаија 41,29. Како Исаија ги опишува идолите? Како 
вие разбирате што вели тој за нив овде? Зошто ова претставува на-
вистина точен опис на кој било идол, без оглед за што станува збор?
 ____________________________________________________________________________

Древнитеидолопоклонициверуваледекаобожаваатмоќнибожестве-
нибитијапрекунивнителиковиилисимболи.Обожавањетонаидол,кој
претставувадругбог,екршењенапрватазаповед:„Немадаимашдруги
боговиосвенмене“(2.Мојсеева20,3).Но,акоидолотимазацелдаго
претставивистинскиотБог,какоштобилозлатнототеле(2.Мојсеева32,4.
5),Господјаотфрлатакватасликазасебе,заштоникојнезнаекакодаго
прикаже(5.Мојсеева4,15-19),иништонеможедајапретставиНеговата
неспоредливаславаивеличина.Затоа,самиотидолстанувадругбог,ако-
гачовекмусепоклонуванатојбог,јакршипрватаивторатазаповед.

НаБожјиотнароднемусепотребниидоли,бидејќиТојеживопрису-
тенмеѓуниввовиднаШекинавосвоетоСветилиште.Поклонувањетона
идолзначидасезамени,исосамототоадасенегираНеговотовистинско
присуство.

Со какво идолопоклонство се соочуваме денес како црква? Дали 
идолопоклонството во црквата се јавува во поблаги облици денес? 
Ако е така, на кој начин се случува тоа?
„Многуминакоисенарекуваатсебесихристијани,имслужатнадру-

гибоговиосвеннаГоспода.Но,Создателотјабаранашатакрајнапосве-
теност,нашатацелоснапреданост.Штоидае,аиматенденцијадајана-
малинашатаљубовконБога,илидајапопречислужбаташтоНемуму
припаѓа,сотоастануваидол“(ЕllеnG.WhiteComments,ТhеSDАBible
Commentary,vol.2,pp.1011-1012).

Оддревнитесписизнаемедекаобожавањетонаидолибилопривлечно
бидејќисеоднесувалонаматеријалното.Користејќиоблицинабогослуже-
ниесокоинародотлесноможелдасеповрзе,идолопоклоницитегипочи-
тувалесилитезакоисметаледекаможатдаимобезбедатплодностибла-
госостојба.Тоабиларелигијанасамопомош.Далиовавизвучипознато?

НепосреднопредГосподповторнодадојде,когаНеговиотпатќеби-
деподготвенсоделувањетонапоследнатапораканаИлијазапомирување
(Малахија4),ќегоимамеистиотизборкакововреметонапророкотИса-
ија:ДалиќегообожавамеСоздателотилинештодруго(Откровение13;
14),бидејќинакрајотнакраиштата,ниесекогашобожаваменешто.
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ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ZAKLU^OK

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Вокнигата„Пророци и цареви“одЕленаВајтпрочитајтејаглавата
поднаслов„ЕвеготвојотБог!“,стр.311-321оригинал).

„ВовреметонаИсаија,духовнитесфаќањаналуѓетобилепомраче-
нипорадипогрешнатапретставазаБога.Сатанатадолговременастоју-
валдагинаведелуѓетодамислатдекаБогезачетникнагревот,нево-
лјитеисмртта.Ониештонаваковначинбилеизмамени,гозамислува-
леБогакакострогисамоволен.ТиесметаледекаТојсамочекаприли-
кадагиповикалуѓетонаодговорностидагиосуди,декасонезадоволс-
твогопримагрешникотсèдодекапостоинекоезаконскооправдување
заданемупомогне.Големиотизмамниклажноимгопретставилзако-
нотнаљубовташтовладеесонебото,имговорелдекатојзаконјаогра-
ничувачовечкатасреќаидекапретставувамачентоваркојтребадасе
отфрли.ТојговорелдекалуѓетонетребадасепокоруваатнаНеговите
прописиидекаказнитезапрестапотседоделуваатпроизволноисамо-
волно“(ЕленаГ.Вајт,Пророци и цареви,стр.311(оригинал).

1. Накратко и со свои зборови прераскажете ја пораката на текстот 
Исаија 40,12-31. Запишете ја користејќи современи илустрации, 
како што се научни откритија што уште поживо ја илустрираат 
неверојатната моќ на нашиот Бог. Споделете го вашиот заклучок 
со својата класа.

2. Како описот на Исаија за трајноста на Божјото Слово, наспроти 
кревката минливост на човечкиот живот (Исаија 40,6-8), му се об-
раќа на вашиот страв од смртта? На кој начин тоа е поврзано со 
вашата надеж во воскресението (Kнигата за Јов 19,25-27; Даниел 
12,2; 1. Коринќаните 15,51-57; 1 Солуњаните 4,13-18)?

3. Како учењето на текстот Исаија 40,12-31 напамет може да го изле-
чи човекот од горделивоста и ароганцијата?

Бог,прекуИсаија,имдонелутеханаболните.Нивнотовременане-
волјизавршилоиБогимсевраќал.Наместодабидатобесхрабрении
збунети,тиеможеледаверуваатдекасвојатасоздателскасилаБогќеја
употребивонивнаполза.
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аПоука 9
Од 20 – 26 февруари 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 41; Исаија 
42,1-7; Исаија 44,26-45,6; Исаија 49,1-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Еве го Мојот Слуга, Кого Го поддр-
жувам, Мојот Избраник, љубимецот на душата Моја. Ќе Го положам 
Духот Свој врз Него, и Тој ќе им донесе правда на народите“ (Иса-
ија 42,1).

„Мнозинагосметаатзаголемопредимстводагипосетатместатана
ХристовиотживотназемјатадаодатпопатекитепокоипоминалТој,
дагонабљудуваатезеротокрајкоесакалдапоучува,какоипланините
идолинитенакоичестопочивалнеговиотпоглед.Нониенеморамеда
појдемевоНазарет,воКапернаумиливоВитанијазадаодимепоИсу-
совитестапки.Неговитестапкиќегинајдемекрајпостелатанаболни-
те,вобеднитеколиби,напреполнитеулицинаголемиотградинасекое
местонакоесенаоѓаатчовечкисрцагладнизаутеха.Ќеодимепонего-
витестапкиакогоправимеонаштогоправелТојдодекабилназемја-
та“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.640оригинал).

ИсаијазборувазаГосподовиотслуга,којимасличнамисијанами-
лоста:„Скршенататрсканемадајаздроби,ичадливаталамбанемада
јаугасне;ќесудиспоредвистината;...задаимгиотворишочитенасле-
пите,дагиизведешврзанитеодзатвориониештоседатвотемнина–
одтемнината“(Исаија42,3.7).

АјдедагопогледнеметојСлуга.КојеТојиштоТојпостигнува?


ДА СЛУЖИ И ДА СПАСИ
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НЕДЕЛА, 21 февруари 2021



НАРОД НА СЛУГИ (ИСАИЈА 41)

Во текстот Исаија 41,8, Бог му се обраќа на својот народ со зборови-
те: „Израеле, слуго мој“, а во текстот Исаија 42,1, тој претставува не-
кого за кого вели: „Еве го мојот слуга“. Кој е тој слуга?
 ____________________________________________________________________________

ДалиетоаИзраел/Јаков,предокотнаИзраелците?Израелскиотна-
род?Месија/Христос,когоНовиотзаветгопрепознававоИсуса?

ПостојатдвавидатекстовизаБожјиотслугакоисеиспреплетуваат
воделодКнигатанапророкИсаијаод41.до53.глава.Еденслугаена-
речен„Израел“или„Јаков“,каковоИсаија41,8;Исаија44,1.2.21;Иса-
ија45,4;Исаија48,20.БидејќиБогмусеобраќанаИзраел/Јаковвосе-
гашновреме,јасноедекатој,Јаков,гопретставуванародотнасвоите
потомци.ОваепотврденософактотдекаГосподгоизбавил„својотслу-
гаЈаков“вомоментоткогатребалодаизлезеодВавилон(Исаија48,20).

Надругиместа,какоштосеИсаија42,1;Исаија50,10;Исаија52,13;
Исаија53,11,Божјиотслуганесеспомнувасоиме.Когапрвпатсеспом-
нува,вотекстотИсаија42,1,неговиотидентитетнееведнашвидлив.
Меѓутоа,какоштоИсаијагоразвивасвојотпрофилвотекстовитешто
следат,станувајаснодекатоаеличносткојагивраќаЈакововитепле-
миња(Израел)кајБога(Исаија49,5.6)иумиракакожртвазадобротона
грешниците(Исаија52,13–53,12;видетеиИсаија49,5.6).Затоа,тојне
можедабидеистоштоинародот.Споредтоа,јасноедекаИсаијазбо-
рувазадвајцаБожјислуги.Едниотепретставенкакозаедница(народ),
адругиоткакопоединец.

Која е улогата на народот како слуга? Исаија 41,8-20.
БоггоуверуваИзраелдекакаконародсèуштееГосподовслуга:„Те

избравинетеотфрлив“(Исаија41,9).ПотоаБогмудаванаИзраелед-
нооднајвеличественитеветувањавоБиблијата:„Неплашисе,заштоЈас
сумсотебе;невознемирувајсе,заштоЈассумБогтвој;Јасќетезакре-
памиќетипомогнам,ќетеподдржамсоМојатапобедоноснадесница“
(Исаија41,10).Овдеивоследнитестиховигледамедекаеднаодоснов-
нитеулогинаИзраеледаверувадекавистинскиотБогќегоспаси(во
штоцаротАхазневерувал),наместодасенадеваводругибоговииво
нивнителиковикакоштоправатдругитенароди(Исаија41,7.21-24.28.29).

Забележете како во текстот Исаија 41,14 Господ го нарекува народот 
црв. Која е смислата на тоа? Погледнете го целиот текст за поцело-
сен одговор. Што треба да научиме од ова, кога станува збор за на-
шата потреба целосно да се потпреме на Господа?



—     65     —

ПОНЕДЕЛНИК, 22 февруари 2021

НЕИМЕНУВАНИОТ СЛУГА (ИСАИЈА 42,1-7)

КојаеулогатаикаковекарактеротнанеименуваниотБожјислуга,
когоБоггоизбираинакогогоположувасвојотДух?Исаија42,1-7.

Изберетегонајдобриотодговориликомбинацијаододговори:
1. Тојимносиправдананародите.
2. Тојгипостигнувасвоитецелитивкоилесно,ноуспешно.
3. Тојеучител.
4. ТојслужикакозаветмеѓуБогаинародот.
5. Тојобезбедувасветлина/надежсоисцелувањенаслепилотоиосло-

бодувањеназатворениците.
6. Сèодгоренаведеното.

Како може улогата и карактерот на тој слуга да се споредат со оној 
што претставува „фиданка од Јесеевата пенушка“, врз која почива 
и Духот Господов (Исаија 11,1)?
Какоиво42.глава,владетелотодДавидоваталозаспоменатавотек-

стотИсаија11постапувавосогласностсоБога,обезбедувајќиимправ-
даиослободувањенаугнетените,какоимудростизнаењезаБога.От-
кривамедекаоваа„пенушка“и„корен“ЈесеевевсушностМесија,бо-
жественотодетеодтекстотИсаија9,6.7,коеистотаканосимирна„прес-
толотнаДавидивоцарствотонегово“со„судиправда“(Исаија9,7).
Слугатаод42-таглаваодКнигатанапророкИсаијаочигледноеМесија.

Со кого, во текстот Исаија 42,1-7, Новиот завет го идентификува слу-
гата кој носи правда? Матеј 12,15-21
ТекстотМатеј12наведуваделовиод42.главаодКнигатанапророк

ИсаијаигиприменуванамирнатаслужбанаисцелувањенаИсус,Божји-
отвозљубенСин,којМуемил(Исаија42,1;Матеј3,16.17;Матеј17,5).
ТојеонојчијаслужбагообновуваБожјиотзаветенодноссоНеговиот
народ(Исаија42,6;Даниел9,27).

ИсусиНеговитеученициимјаноселеправданалуѓетонатојначин
штогиослободувалеодстрадањата,незнаењетозаБогаиодробување-
тoназлитедухови,асетотоабилопоследицананападитеодсатаната
(Лука10,19).ПотоаИсусумрелзадагопотврди„новиотзавет“(Матеј
26,28)идајазадобиеправдатазасветотсопротерувањенасатаната,
туѓинецкојјаузурпиралвладетелскатаположба,претставувајќисесе-
бесикако„кнезнаовојсвет“(Јован12,31-33).

Прочитајте го текстот Исаија 42,1-4, кој го опишува Христа. Поми-
нете малку време размислувајќи за Исусовиот живот. Кои посебни 
карактеристики на неговата служба претставуваат соодветно испол-
нување на тоа пророштво? Кои лекции ги наоѓаме тука во врска со 
потребата и ние самите да им служиме на другите?
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ВТОРНИК, 23 февруари 2021

ПЕРСИСКИОТ „МЕСИЈА“ (ИСАИЈА 44,26 – 45,6)

Кое восхитувачко пророштво се појавува во Исаија 44,26 – 45,6?
МисијатанаИсаијатраелаодоколу745до685год.предн.е.Откакого

спомнуваосвојувачотодистокисевер(Исаија41,2.3.25)инавестувадекатоа
едобравестзаЕрусалим(Исаија41,27),ИсаијаточномусеобраќанаКирпо
имеигиопишуванеговитеактивности.Тојнавистинадошолодсевериис-
токвоодноснаВавилонигоосвоилво539годинапредн.е.Тојнавистина
муслужелнаБогаослободувајќигиЕвреитеодвавилонскоторопство.Ина-
вистина,тојјаодобрилобноватанахрамотвоЕрусалим(видиЕздра1).

Ставетегоовапророштвовосоодветнаперспектива.Бидејќипомина-
леоколусточетириесетишестгодиниодмоментоткогаИсаијаумрелпа
допадотнаВавилон,неговотопророштвобилозаедениполвекпредсвое-
товреме.ТоабибилокакоЏорџВашингтондапредвиделдекачовекпо-
знаткакогенералДвајтАјзенхауерќепомогневоослободувањетонаЕв-
ропаво1945година!

СоогледнатоаштозаделатанаКирсведочатразнидревниизвори,вк-
лучителноивавилонскитехроники,неговиотличенизвештајна„Кирови-
отцилиндар“какоиБиблијата(2.Летописи36,22.23;Ездра1;Даниел5;
Даниел6,28;Даниел10,1),точностанапророштвотонаИсаијаенеспорна.
Оваимдавазаправонаониекоиверуваатдекавистинскитепророцидо-
биваатточнипредвидувањаодБога,којјазнаеиднинатадалекуоднапред.

Зошто Бог го нарекува Кир „својот помазаник“ (Исаија 45,1)?
Еврејскиотзборза„помазаник“овдееистиотонојодкојгоизвлекува-

мезборотМесија.НадругиместавоСтариотзаветтојзборможедасеод-
несуванапомазаниотпрвосвештеник(3.Мојсеева4,3.5.16;3.Мојсеева
6,22),напомазаниотцарнаИзраел(1.Самоилова16,6;1.Самоилова
24,6.10;2.Самоилова22,51),илинаМесија,идниотцариизбавителодДа-
видоваталоза(Псалм2,2;Даниел9,25.26).ОдперспективанаИсаија,Кир
билнекојиденцаркогоБогќегоиспратидагоизбависвојотнарод.Но,
тојсепакбилнеобиченмесијабидејќинебилИзраелец.Тојнавистинасто-
рилделодонаштоМесијаќегостори–гипобедилБожјитенепријатели
игоослободилНеговиотзаробеннарод,нонеможелдабидеистсовистин-
скиотМесија,затоаштонепотекнувалодДавид.

СопророштвотозаКир,Богјадокажалсвојатаединственаприрода,
покажувајќидекасамоТојјапознаваиднината(Исаија41,4.21-23.26-28;
Исаија44,26).ТојмусеобраќаличнонаКир:„Тебеќетигипредадамчу-
ванитевотемнобогатстваискриенитедобра,задапознаешдекаЈассум
Господ,Којтебетенарекувапоиме,БогИзраелов“(Исаија45,3).

Сетете се на некои други библиски пророштва што се оствариле ток-
му така како што биле најавени (како што е подемот на сите царства, 
освен на последното, објавено во 2. и 7. глава во Книгата на пророк 
Даниел или пророштвото за времето на Христовото доаѓање, означе-
но во Даниел 9,24-27). Каква надеж ни нудат овие пророштва нам ка-
ко поединци?
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СРЕДА, 24 февруари 2021

ОДНАПРЕД СО НАДЕЖ

ФактотдекаИсаијатолкупрецизнопророкувалзаКир,нарекувајќи
гопоиме,гивознемирувалуѓетоштоневеруваатдекапророцитедоби-
ваатвиденијаодБога.Задасерешиовојпроблем,тиејаприфаќаатте-
оријатадеканекојподоцнеженпророк,„другИсаија“,којживеелвовре-
метонаКир,гонапишалделотодкнигатанапророкИсаијаод40.до66.
глава.ТакаКнигатанапророкИсаијабила„пресеченанадвадела“,до-
живувајќијаистатасудбинашто,споредтрадицијата,госнашлаисами-
отпророк(видeтеЕвреите11,37).

Сепак,немаисторискидоказиштогоподдржуваатпостоењетона
друг„Исаија“.Акотојнавистинапостоел,бибилочудноштоБиблија-
танегоспомнува,бидејќинеговатапоракаеисклучителноважна,ане-
говатакнижевнавештинаизвонредна.Дуринивонајстаритебиблиски
ракописи,меѓусвитоцитеодКумран,коисодржатделовиодКнигатана
пророкИсаија,неманикаковпрекинмеѓу39.и40.главаштобиозначи-
лопреминконделотонанекојновавтор.

ОсновнатапораканаИсаијаедоследнанизцелатакнига:Имајтедо-
вербавовистинскиотБог,вклучувајќигоинеговиотмесијанскиОтку-
пител,повеќеотколкуводругисили.Библискитенаучницисоправоја
нагласилепроменатанафокусотодасирскиотпериодвотекстотИсаија
1-39конвавилонскиотпериодод40-таглаванаваму.Меѓутоа,открив-
медека13.,14.и39.глававеќегонајавуваатвавилонскоропство.Точ-
ноедекапрвиотделодкнигата,од1.до39.глава,гонагласувасудот,
додекавториотдел,од40.до66.глава,јанагласуваутехата.Сепак,иво
првитеглави,божественатаутехаиохрабрувањеистотакасеприсутни
воизобилство,додекавовториотделодкнигата,вотекстовикакошто
сеИсаија42,18-25;Исаија43,22-28иИсаија48,1-11,сезборувазаБожја-
таосуданадЈудазатоаштогонапуштиле.Всушност,пророштвотона
Исаијазаиднатаутехаподразбирастрадањештоќедојдевомеѓувреме.

Иако народот се соочил со страшна несреќа поради своите грево-
ви, некои меѓу нив не престанале да се надеваат. Тие се држеле 
за Божјите ветувања, како што се оние што ги наоѓаме во 3. Мој-
сеева 26,40-45. Внимателно прочитајте ги овие стихови. Ставете 
се во позиција на оние Евреи што останале живи по поразот од 
Вавилон. Каква надеж можете да најдете во тие зборови?
 ____________________________________________________________________________

Дејствувањетонакојдуховенпринципгогледатевоовиестиховиво
3.Мојсеева?ШтомувелиГосподнаИзраеловде?Накојначиндејству-
ваистиотпринципивонашиотживот?
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ЧЕТВРТОК, 25 февруари 2021

СЛУГА ШТО СОЧУВСТВУВА И СТРАДА (ИСАИЈА 49,1-12)

Кој е Божјиот слуга во текстот Исаија 49,1-12?
Боггоповикуваимудаваимеуштепреддасероди,правинеговата

устадабидекакомечисепрославувавонего.Боггокориститојслуга
задаговратиизраелскиотнародкајсебе,дабидесветлинанаспасение-
тозацелиотсвет,дабидезаветидагиослободизаробениците.Имаго-
лемопреклопувањемеѓутојописионојво42.глава,вокојатојслугаго
препознавамекакоМесија.НовиотЗаветгипрепознаваатрибутитенатој
слугавоИсусаХриста,воврскасообетеДоаѓања:Матеј1,21;Јован8,12;
9,5;17,1-5;Откровение1,16;2,16;19,15.

Ако тој слуга е Месија, зошто Бог тука го нарекува „Израел“ (Ис-
аија 49,3)?
Претходно,откривмедекавоовојделодКнигатанапророкИсаија,

Божјиотслуга„Израел/Јаков“сеоднесувананародот.Но,тукаимето„Из-
раел“(безпаралелноспоменувањенаимето„Јаков“)јасносеприменува
наодреденслугаштоговраќанародоткајБога(Исаија49,5).Одредени-
отслугастаналидеалноолицетворениеилипретставникнанародотчиј
поразгодовеловопрашањенеговотоправодагокористиимето„Изра-
ел“(Исаија48,1).

Кој нов елемент се појавува овде? Исаија 49,4.7.
Евегопрвотонавестувањезатешкотиитевклученивозадачатанаслу-

гата.Тојсежали:„Напразносумсетрудел,заништоипопустосумјаис-
трошувалсилатаСвоја“(Исаија49,4),иоваамисланаоѓаодеквотекстот
Даниел9,26:„Помазаникотќебидепредаденнасмртнеправедно“.Се-
пак,тојседржидоверата:„НоправотоМоеевоГоспод,инаградатаМоја
евоМојотБог“(Исаија49,4).ТеологотЈ.АлекМотјерзабележува:„Та-
каИсаијаоднапредговиделСлугатасовистинскачовечкаприрода,кој
билискушуванкаконасикојсепокажалкакозачетникидовршителна
патотнаверата–вистинска,личнавера,којасèуштеможедасеповика
наБогадуриикогаништоповеќенесечинивредно“(ТhеProphecyof
Isaiah:АnIntroductionandCommentary;DownersGrove,Illinois:InterVarsity
Press,1993,p.387).

ТекстотИсаија49,7енеобичнотрогателен.Слугатаетојкоје„пре-
зрениотодсите,напрекоруваниотоднародот,наслугатанасилните“,но
Господмувели:„ЦаревитеќеТевидат,кнезовитеќестанатиќесепокло-
натзарадиГоспод,Којеверен,зарадиСветецотИзраелов,КојТеизбрал“.

Навратете се на Христовата служба. Зар тој немал причина да би-
де обесхрабрен сè до крајот? Сепак, тој останал верен, и покрај 
надворешните изгледи. Во која смисла ова претставува поука за 
нас да постапуваме исто – и покрај надворешните околности?
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ПЕТОК, 26 февруари 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ZAKLU^OK

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПрочитајтекакоЕленаВајтјаопишалаИсусоватаслужбанаисцелу-
вањеипоучувањевокнигатаКопнежот на вековите:„ВоКапернаум“,
стр.252-261,оригинал.

„Големтактимудростсепотребниводелотонапридобивањедуши.
Спасителотникогашнесепритеснувалдајакажевистината,нотоасе-
когашгоправелсољубов.Восвоетооднесувањесолуѓетобилмошне
тактичениимукажувалпромисленоиљубезновнимание.Никогашне
билгруб,никогашнеизговорилнепотребнонекојостарзбор,никогаш
неѝнанелнепотребнаболканачувствителнатадуша.Негиосудувал
човечкитеслабости.Гижигосаллицемерството,неверностаибеззако-
нието;но,додекаизговаралострипрекори,вонеговиотглассечувству-
валаболка.Секојадушабиладрагоценавонеговитеочи.Иакосекогаш
внимавалнасвоетобожественодостоинство,сонајнежновниманиесе
наведнувалнадсекојприпадникнаБожјетосемејство.Восекојчовек
гледалпотклекнатадушазарадичиештоспасениедошол“(ЕленаВајт,
Евангелски работници,стр.117,оригинал).

1. Заедно, како класа, прочитајте што напишала Елена Вајт во го-
ренаведениот цитат за тоа како Христос им служел на другите. 
Разговарајте за принципите што се наведени таму, а потоа раз-
гледајте колку успешно вашата црква заеднички ги одразува тие 
принципи.

2. Дали познавате за некоја „скршена трска“ или „чадлива ламба“ 
(Исаија 42,3)? Како можете да им помогнете на таквите луѓе без да 
ги „докршите“ и „да ги угасите“? На кои начини можете да ги на-
сочите таквите луѓе кон Господа? Во практична смисла, што би 
им порачале да направат за да примат исцелување и помош?

3. Тврдењето за различните автори на Книгата на пророк Исаија се 
заснова на претпоставката дека луѓето не можат да ја претскажат 
иднината на начинот на кој тоа го правел Исаија. Кој е основниот 
проблем со тоа тврдење и зошто ние,какохристијани,требацелос-
нодагоотфрлиме?

ЗаизбавувањепотребенеИзбавител.Божјиотнародкакослугабил
избавенсопомошнадвајцаизбавувачи–Кир,којгоослободилодвави-
лонскотозаробеништвоинеименуваниотСлуга,чијидентитеткакоМе-
сијапостепеносеоткрива.ТојСлугаќејаобновиправдатаиќејаврати
заедницатанапреживеаниназадкајБога.
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САБОТА, 27 февруари 2021
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Поука 10
Од 27 февруари до 5 март 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 50,4-10; Ис-
аија 52,13-53,12; Исаија 53,3-9; Исаија 53,10-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „За нашите престапи беше прободен, 
сотрен, за нашите беззаконија. Казната за нашиот мир падна врз Не-
го, преку Неговите рани ние се исцеливме“ (Исаија 53,5).

ЛуФук,христијанинодКина,билтрогнатодсочувствотоконсвои-
тесонародницикоистаналеробовивојужноамериканскитерудници.Тој
сакалдаимјапренесенадежтавоевангелието,носепрашувалкакода
импристапи.Решениетодокоедошолбилодасепродадесебесикако
робвопериододпетгодини.ТојбилпрефрленвоДемерар,кадерабо-
телворудницитеиимзборувалнасвоитепридружницизаИсус.

ЛуФукпочинал,нонепред200луѓедабидатослободениодбезна-
дежноста–прифаќајќигоИсусазасвојСпасител.

Какваневеројатнасамопожртвуваностзадобротонадругите!Каков
пример!

Правејќигонезамисливото,односнопонизно„зедеобличјенаслу-
га“(Филипјаните2,7),Исусистотакадопрелдонедостижните–менеи
васицелиотсветпотонатиизгубенвобезднатанагревот.

Овааседмицаќегоразгледамеовојневеројатеннастанпретскажан
стотицигодинипреддасеслучи.



НАПРАВЕТЕ ГО НЕЗАМИСЛИВОТО
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НЕДЕЛА, 28 февруари 2021

ВИСТИНА ШТО Е ТЕШКО ДА СЕ ПРИФАТИ (ИСАИЈА 50,4-10)

АкоИсаијаималнамерасамодапренесеинформација,тојбигииз-
ложилситеподробностизаМесијаодеднаш.Но,задагипоучисвоите
слушатели,дагиубедиидаимовозможидасесретнатсоГосподовиот
слуга,тојразвивабогатоткаењенатемиштосеповторуваатвосимфо-
нискиоблик.ТојјаоткриваБожјатапоракачекорпочекор,такаштосе-
којнејзинаспектможедасесфативоодноснаостатокотодсликата.
Исаијаеуметникчие„платно“едушатананеговиотслушател.

Прочитајте Исаија 50,4-10. Накратко раскажете за што зборуваат 
овие стихови. Како можете да го видите Исуса во овие стихови?
ВоИсаија49,7,откривамедекаБожјиотслугаепрезрен,декаеотфр-

лен,декаепредметнаониештовладеат,нодека„царевитеќеТевидат,
кнезовитеќестанатиќесепоклонат“.Овде,во50.главаодКнигатана
пророкИсаија,дознавамедека„долината“еподлабоказаблагиотучи-
телчиизборовигокрепатуморниот(Исаија50,4).Патотдооправду-
вањетоводипрекуфизичкомалтретирање(Исаија50,6).

Таквотомалтретирањезвучилошозанас,коиживеемевомодерна-
тазападнакултура.Но,аконадревниотБлискиИстокнекогостенавре-
дилеималтретираленатаковначин,кадешточестабилапрашањена
животисмртзатааличностизагрупатанакојаѝприпаѓа,тогашбиби-
лодоброзавасдаиматесилназаштита.Бидејќи,штомсепојавинајма-
латаможност,жртватаи/илинејзинотоплемесигурнобисеодмаздиле.

ЦаротДавидјанападналијаосвоилземјатаАмонска(2.Самоилова
10,1-12)самозатоаштонејзиниотцар„гифатиДавидовитеслугиина
секогооднивмујаизбричиполовинатаодбрадатаиимгипотсече
алиштатанаполовина,докрстотигипушти“(2.Самоилова10,4).Меѓу-
тоа,вотекстотИсаија50глава,луѓетоготепаатслугата,болногикор-
натвлакнатаодбрадатаигоплукаат.И,онаштогиправиовиепостап-
кимеѓународениинтеркосмичкиинцидентефактотдекажртватаепра-
теникнаЦаротнадцаревите.Всушност,споредувајќигитекстовитеИса-
ија9,6.7иИсаија11,1-16содругипасусиштозборуваатза„слугата“,
откривамедекаовојслугаеЦарот,моќниотОткупител!Но,сосетатаа
моќичест,однекојанеразбирливапричина,Тојнесеспасувасебеси!
Тоабилотолкунеобичноштолуѓетонеповерувалевотоа.ДодекаИсус
билнакрстот,водачитегоисмевале:

„Другиспаси,некаСеспасииСам,акоеТојХристос,избраникот
Божји!“(Лука23,35);„Некаслезеодкрстот,паќеповерувамевоНего“
(Матеј27,42).

Прочитајте го текстот Исаија 50,4-10. Забележете ги духовните 
принципи опишани во тој текст што треба да ги примените во ва-
шиот живот. Набљудувајте се во светлината на списокот што го 
составивте. Во кои области би можеле да бидете подобри? Ако сте 
обесхрабрени, прочитајте ја лекцијата за оваа седмица до крај.
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ПОНЕДЕЛНИК, 1 март 2021

ПЕСНА ЗА СЛУГАТА ШТО СТРАДА (ИСАИЈА 52,13 – 53,12)

Исаија52,13–53,12,познатакако„Песназаслугаташтострада“,ја
потврдуварепутацијатанаИсаијакако„пророкевангелист“.Восоглас-
ностсовозвишеностанаевангелието,таапеснајанадминуваостанатата
литература.Иакоекратка,таагоодземаздивотисекојстихвонеаизо-
билувасодлабокозначењеијаоткривасуштинатанаБожјиотнесфатлив
стремеждагоспасиродотпотонатиизгубенвогревот.

Тиезборовинесеприфаќаатлесно.Исаијагиподготвувасвоитеслу-
шателиразвивајќијамесијанскататемаодсамиотпочетокнанеговата
книга.СледејќигоцелиоттекнаживототнаМесијаназемјата,пророкот
почнуваодНеговотозачнувањеираѓање(Исаија7,14),гопретставувака-
кобожественЦародДавидоваталоза(Исаија9,6.7)изборувадеталноза
неговатаработанаобноватанаИзраел(Исаија11,1-16)имирнатаслуж-
базаизбавувањеоднеправдатаистрадањето(Исаија42,1-7).Апотоаот-
кривадекаовааголемадрамазаМесијаопфаќанеочекуванпресврт–тра-
гедијаштопретходинавозвишеноста(Исаија49,1-12;Исаија50,6-10).
ПеснатазаСлугаташтострадагииспитувадлабочинитенатаатрагедија.

Да се вратиме на текстовите наведени во претходниот пасус. Да раз-
гледаме што ни кажуваат за Месија, за Исус. Како тие ни помагаат 
да се подготвиме за она што следува во 52. и 53. глава од книгата на 
пророк Исаија? Или тие едноставно придонесуваат за она што се слу-
чува во 52. и 53. глава да делува уште повпечатливо?
 ____________________________________________________________________________
ТекстотИсаија52,13-53претставувапочетокнапеснатасововедшто

содржизачудувачкиконтраст:Слугатаќенапредуваиќебидевозвишен,
ноНеговотолицеќебидеизобличенодонепрепознатливост.Којможеда
поверувавотоа?

ТекстотИсаија53,2.3започнувасоболноспуштање–одпотеклотона
СлугатаисосемобичниотизгледдоНеговотострадањеиотфрлање.Тек-
стотИсаија53,4-6запиразадаобјаснидекаНеговотострадањеевсуш-
ностнашатаказнаштоТојјаподнесувазаданèисцели.ТекстотИсаија
53,7-9продолжувасоспуштањетонаневиниотСлугадогробот.

ВоИсаија53,10-12,Слугатасеиздигадоврховнатанаграданајавена
однапредвововедотнапеснаташтопочнувасостихотИсаија52,13,со
дополнителенувиддекаНеговатажртваезаспасениенадругитеспоред
Божјатаволја.

Споредетејаоваапеснасообликотна„долината“штосенаоѓавоФи-
липјаните2,5-11,кадештоИсуснајпрвоевоБожјилик,носеспуштали-
шувајќисесебесизадапреземеликнаслуга,апотоасепонизувадосмрт,
итоанајсрамнаодсите–смртнакрстот.ЗатоаБогговозвишувависоко,
заситедаГопризнааткакоГоспод(споредетесотекстотИсаија49,7).

Прочитајте го текстот на Исаија 52,13 – 53,12. Запишете сè што пес-
ната вели дека Исус сторил за нас. Размислете што значат за нас овие 
постапки направени во наша полза.
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ВТОРНИК, 2 март 2021

КОЈ ПОВЕРУВА? (ИСАИЈА 52,13 – 53,12)

ВотекстотИсаија52,13,Божјиотслугаевозвишен,апотоаследни-
отстих,безпредупредување,гоопишуваНеговотолице,коеетолкуна-
грденоштоеневозможнодасепрепознаекакоеденод„човечкитеси-
нови“.НовиотЗаветопишуваштоетоаштогонагрдилоИсусовотоли-
це,вклучувајќигокамшикувањето,трновиотвенец,распетието,нопред
сè–тоаштотојгипонелгревовитеначовечкиотрод.Гревотникогаш
нетребалодастаненештоприроднозалуѓето.ФактотдекаТојгопонел
гревот,направило„Синотчовечки“даделуванечовечки.

СпоредетеготоасосторијатазаЈов,којодеднашпадналодпозиција
наголемобогатство,честимоќдоположбанабеденчовеккојседиво
пепелтаназемјаигигребесвоитеболниранисоцреп(КнигатазаЈов1;
2).Контрастотбилтолкуголемштонапочетокотдуриинеговитеприја-
телинегопрепознале(КнигатазаЈов2,12).Прашањетое:Зоштостра-
даЈов?ЗоштоБожјиотМесијаморадастрада?Никојоднивнегозаслу-
жилтоа.Двајцатасеневини.Тогаш,зоштодастрадаат?

Прочитајте ги стиховите предвидени за денешното проучување 
и забележете ги сите места каде што се појавува темата за неви-
ниот што страда за виновните. Која клучна порака се наоѓа тука 
за нас?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

ПогледнетегипрашањатапоставенивоИсаија53,1.Овиепрашања
гоистакнуваатпредизвикотдаверувамевонештоневеројатно(споре-
детеЈован12,37-41)инèпредупредуваатдасеподготвимезаостатокот
одприказната.Но,овиепрашањасодржатипокана.Воовојконтекст,
паралелатамеѓуовиедвепрашањаподразбирадекаГосподоватарака/
спасоноснатасила(споредиИсаија52,10)ќеимсеоткриенаониешто
ќеповеруваатвотоапроповедање.ДалисакатедајаискуситеБожјата
спасоноснасила?Тогашверувајтевотоапроповедање.

Погледнете го внимателно текстот Исаија 53,6. Која посебна пора-
ка се наоѓа тука? Што вам лично ви кажува овој текст, што треба 
да ви влее надеж и покрај вашите поранешни гревови и неуспеси?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________
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СРЕДА, 3 март 2021

ОНИЕ ДО КОИ Е НЕВОЗМОЖНО ДА СЕ ДОПРЕ – ВСУШНОСТ 
СМЕ САМИТЕ НИЕ! (ИСАИЈА 53,3-9)

Каконекојакревкабилка,презренинавидумбезнекојапосебнавред-
ност(Исаија53,2.3)–овдениедаденатокмутаквасликазаСлугаташто
страда.Исаијабрзонèводинизневинатамладостдоработнабездната.Ду-
риисозаднинаштопретходнојаобезбедува,ниесèуштенесмеподготве-
ни,восмисладекаможемедасепомиримесосудбинатанатојСлуга.На-
против!ИсаијанèнаучидагоцениметоаДетештонисероди,врховниот
Кнезнамирот.Другитегопрезираат,нониезнаемевсушносткојеТој.

Какоштонекогашнекојрекол:„Сесоочивмесонепријателот,атоасме
ние.“Тојслуганеепрвиоткојепрезрен,отфрлен,човекнаболката.Ца-
ротДавидбиледенодтаквитекогабегалодсвојотсинАвесалом(2.Са-
моилова15,30).Сепак,болкаташтојатрпиовојСлуганеенеговаинее
последицананеговгрев.Ниту,пак,готрписамозауштенекојпоединец,
туку„ГосподгинатовариврзНегогревовитенаситенас“(Исаија53,6).

Аодговоротнапрашањето„Зошто?“етаатешкоприфатливавистина
наИсаија:БидејќиБогељубов,НеговиотМесијаизбралдастрада.Но,
повторно,зошто?Исаијасегајаизвлекувавистинска„златнажила“зада
јазавршинесфатливатавистина:Тојизбралдастрадазадагидосегнеоние
штоеневозможнодаседосегнат,атоасмение!

ИтоаониекоинеразбираатдекатојСлуга„бешепоразуван,казнуван
ипонизуванодБога“(Исаија53,4).ИстокакоштопријателитенаЈовми-
слеледекасигурнонекојнеговгревмупредизвикалтолкавострадање,и
истокакоштоНеговитеученицигопрашалеИсуса:„Рави,којзгрешил?
–тојилиродителитенегови,тасеродилслеп?“(Јован9,2),такаионие
штоговиделеИсусанакрстотгопретпоставуваленајлошото.ЗарМојсеј
некажалдека„проклетеодБогасекојкојвисинадрво“(5.Мојсеева21,23;
споредетесо4.Мојсеева25,4)?

Асепак,сетотоабилоБожјаволја(Исаија53,10).Зошто?Затоашто
„ХристоснèоткупиодпроклетствотонаЗаконот,откакопорадинасста-
напроклетство“(Галатјаните3,13).ЗатоаштоБог„Оној,којнезнаеше
грев,Богзанасгонаправигрев,тапрекуНегодастанемеправедност
Божја“(2.Коринќаните5,21).

„Какваценаеплатеназанас!Набљудувајтегокрстотижртватаподиг-
натананего.Гледајтегитиераце,прободенисоостриклинови.Гледајте
гиНеговитенозе,прицврстенисошиланадрво.Христосгипонелнаши-
тегревовиврзсвоетотело.Тоастрадање,тааагонијаеценатананашиот
откуп“(ЕленаВајт,Божјата восхитувачка благодат,стр.172оригинал).

Товарот, вината, казната за гревовите на целиот свет – за секој 
грев на секој грешник поединечно – сето тоа се струполило врз 
Христа додека висел на крстот, и тоа одеднаш – како единствен 
начин ние да бидеме спасени! Како ова ни открива колку е лош 
гревот, кога морало да се плати таква цена за да се ослободиме од 
него? Што ни кажува ова за Божјата љубов, кога Тој сакал да го 
стори тоа за нас, дури и по толку висока цена?
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ЧЕТВРТОК, 4 март 2021

ЖРТВА ШТО ПРЕОБРАЗУВА КАКО НАДОМЕСТ ЗА ПРЕСТАП 
(ИСАИЈА 53,10-12)

Што значи тоа дека животот на еден Слуга претставува „принос 
за грев“ (Исаија 53,10)?
Еврејскиотизразсеоднесувана„жртватазапрестап“(3.Мојсеева

5,14-6,7;3.Мојсеева7,1-7),сокојагрешникотможедасеискупиодна-
мернитегревовикондругите(3.Мојсеева6,2.3)ПророкотИсаијагииз-
двоилпосебнотаквитегревови(Исаија1-3;Исаија10,1.2;Исаија58).
Освентоа,грешникоттребалодамуговратинаоштетенотолицеона
штогозелидаплатиуштеипаричнаказна,преддапринесежртвазада
примипроштавањеодБога(3.Мојсеева6,4-7;споредиМатеј5,23.24).
ВослучајнаненамерназлоупотребананештоштомуприпаѓанаБога,
надоместокотоделкајНего(3.Мојсеева5,16).

СегагоразбираместихотИсаија40,2,вокојБогготешисвојотпрого-
нетнародвелејќиимдекаплатиледоволнонадоместзасвоитегревови.

Меѓутоа,поплаќањетонадомест,моралодасепринесежртва.Неаја
наоѓамево53.главаодКнигатанапророкИсаија:Божјиотслуга,намес-
тоовен,билкакојагнеодведеннаколење(Исаија53,7)задобротона
луѓетоштоскршналеодпатот(Исаија53,6).

Иако„бешеотсеченодземјатанаживите“(Исаија53,8;споредете
Даниел9,26),какожртвацелоснопроголтанаодпламенотштојаразго-
руванадежтазанас,Слугатавоскреснуваодмртвите,одземјатабез
враќање,задагопримипленот,даговиди„потомството“идагипро-
должиденовите...(Исаија53,10-12).

Погледнете го секој од следниве стихови. Во која смисла секој од 
нив ја испраќа истата основна порака како и текстот Исаија 53?

Псалм 32,1.2_________________________________________________
_____________________________________________________________
Римјаните 5,8________________________________________________
_____________________________________________________________
Галатјаните 2,16 _____________________________________________
_____________________________________________________________
Филипјаните 3,9 _____________________________________________
_____________________________________________________________
Евреите 2,9__________________________________________________
_____________________________________________________________
1. Петрово 2,24_______________________________________________
_____________________________________________________________

Ако некој ве замоли да ја сумирате добрата вест од текстот Иса-
ија 52,13 – 53,12 во еден пасус, што би напишале?
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ПЕТОК, 5 март 2021

ZAKLU^OK

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Христосгиизнелнашитегревовивосвоетотелонадрво...Колку
билголемгревоттогашкоганитуедносмртносуштествонеможелода
постигнепомирување?Колкавоморалодабиденеговотопроклетство
когаединственоБожествотоможелодагоотстрани?Христовиоткрст
мусведочинасекојчовекдекаплататазагревотесмрт...О,морадапос-
тоинекојамоќназаводливасилаштогипоробуваморалнитесили,на-
сочувајќигипротиввлијанијатанаБожјиотДух,зарне?“(ЕленаВајт,
Нашиот возвишен позив,стр.44оригинал).

„ЗаконотнаБожјотовладетелствотребалодасеиздигнесосмрттана
единородниотБожјиСин.Христосјапонелвинатазагревовитенаце-
лиотсвет.Нашатаподобностсесостоиединственовоотелотворување-
тоисмрттанаСинотБожји.Тојможелдапострадазатоаштоималбо-
жественаподдршка.Можелдаиздржи,бидејќибилбезникаквадамка
наневерствоигрев.Христоспобедилвоползаначовекотпретрпувајќи
праведнаказна.Тојмуобезбедилвеченживотначовекотсотоаштоза-
конотгонаправилголемиславен“(ЕllеnG.Whitе,SelectedMessages,
book1,p.302)

1. Текстот Исаија 53,7-9 се спушта до длабочините на бездната, збо-
рувајќи за смртта и погребот на Слугата. Колку аспекти од овие 
стихови се исполниле пред крајот на Исусовиот живот на земја-
та? Матеј 26,57-27,60; Марко 14,53-15,46; Лука 22,54-23,53; Јован 
18,12-19,42.

2. Погледнете го последниот наведен цитат на Елена Вајт, кој збору-
ва за тоа како Христовата смрт го возвеличува законот. Што са-
кала да каже со тоа? Како ја разбираме Неговата смрт како доказ 
за вечната вредност на законот?

Отакозборувазараѓањето,идентитетотиживотнотоделонаБожји-
отОткупител,Исаијаконечнојаоткриваврвнататрагедијакојанидава
надеж–задагидосегне,спасииисцелиизгубенителуѓе,вклучувајќин
тукаинас,БожјиотСлугадоброволноќејапонесенашатаболкаиказ-
на.
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САБОТА, 6 март 2021
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аПоука 11
Од 6 – 12 март 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 55,1-7; Ис-
аија 55,6-13; Исаија 58,1-12; Исаија 58,13.14.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ако му дадеш леб на гладниот, ако го 
наситиш угнетуваниот, твојата светлина ќе засвети во темнината, 
и твојата темнина ќе стане како пладне“ (Исаија 58,10).

Еврејскикантор(водачнабогослужение)инеговатасопруга,коижи-
веелевоЛинколн,Небраска,почналедапримаатзаканувачкиинепри-
стојнителефонскиповици.Откриледекаповицитедоаѓалеодводачот
наамериканскатаекстремистичкагрупаКjуКлуксКлан.Откакогодо-
зналенеговиотидентитет,можеледагопријаватвополиција.Но,тиесе
одлучилезапорадикаленпристап.Когадозналедекаепарализиран,се
појавилепреднеговатавратаносејќивечера!Човекотбилкрајноизне-
наден.Неговатаомразасестопилапреднивнатаљубов.Брачнатадвојка
продолжиладагопосетуваинивнотопријателствосепродлабочило.Тој
дурипомислилдапреминевојудаизмот!

„ОваепостштоМиеповолјата:дагикинешнеправеднитеокови,
дагиразврзешврскитенајаремот,дагипуштишнаслободаугнетува-
ните,дагискршишситеокови;Дагоподелишсвојотлебсогладните...“
(Исаија58,6.7).ОваадвојкаодЛинколндржелатаковпостделејќигооб-
рокотсосвојотгладенмачител,инатојначинослободувајќигоодроп-
ствотонанеговитенеоправданипредрасуди!

Ајдеданаучимеповеќезаовојважендуховенпринципштониго
прикажувапророкотИсаија.

ДАВАЊЕ ЉУБОВ 
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НЕДЕЛА, 7 март 2021

ДА СЕ КУПИ НЕШТО БЕСПЛАТНО? (ИСАИЈА 55,1-7)

Прочитајте го следниот текст: „Вие, што жедувате, дојдете сите 
при водите; дури и вие, кои немате пари, дојдете, купувајте и јаде-
те“ (Исаија 55,1). Каква противречност забележувате тука?
 ____________________________________________________________________________

Дапретпоставимедекастезелехрана,стеизлегленаулицавонекој
големградиимсоопштуватенагладнитеинабездомниците:„Еј,вие
коинематепари,дојдете,купетеијадете!“Но,какоможатдакупатако
немаатпари?

Меѓутоа,акогидодадетеследнивезборови,какоштонаправилИса-
ија:„Безпариибезплата“(Исаија55,1),смислатастанувапојасна.Ис-
аијагиповикувалуѓетодагоприфататпроштавањето(Исаија55,7)кое
ебесплатно.Сепак,зборот„купете“нагласувадекаонаштоБогимго
нудиналуѓетозадагизадоволинивнитепотребиемногувредно.От-
тука,задапримитетаквонештобаранештозавозврат(нештоистота-
кавредно).Богнудибесплатнопроштавањекакоделодобновениотза-
ветенодноссоНеговиотнарод,нонезатоаштотоабилобесплатноза
Него–Тојгоплатилтоапоужасновисокацена,покриенасокрвтана
НеговиотСлуга.Иакоебесплатно,тоагочинелоисклучителномногу.

Која била цената на нашето спасение? Видете 1. Петрово 1,18.19.
 ____________________________________________________________________________

Како може пристапот на Исаија кон спасението да се спореди со 
новозаветниот пристап? Ефесјаните 2,8.9.
 ____________________________________________________________________________

ИсаијанакусогосумираевангелиетовоСтариотзавет,нотоаеис-
тотоевангелиештогонаоѓамеивоНовиотзавет.Непостоиникакво
„строзаветно“спасениесодела,штотребалодабидезаменетосо„ново-
заветно“спасениесоблагодат.УштеодвреметокогаБогимговетил
СпасителотнаАдамиЕва(1.Мојсеева3,15),постоелсамоеденначин
наспасение–соблагодатпрекуверата(Ефесјаните2,8).„Подарокотод
БогаеживотвеченвоХристосИсус,нашиотГоспод“(Римјаните6,23).
ОддревниотГилгамеш,којправелхеројскиподвизивозалуднатапотра-
гаповеченживот,доденешнитеактерикоиверуваатвореинкарнација,
луѓетогииспробалеситеможниначининаспасение,нобезуспех.За-
тоатиетребададознаатзаИсусаизаонаштоТојгопостигналзанив
наКрстот.

Спасението е бесплатно во смисла дека ништо не можеме да сто-
риме за да го заработиме. Нашите дела никогаш нема да бидат до-
волно добри за да нè спасат. Сепак, спасението едновремено може 
да нè чини сè. Што значи тоа? Видете ги, на пример, текстовите 
Матеј 10,39; Лука 9,23; 14,26; Филипјаните 3,8.
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ПОНЕДЕЛНИК, 8 март 2021

ВОЗВИШЕНИ МИСЛИ И ПАТИШТА (ИСАИЈА 55,6-13)

Зошто Бог вели дека Неговите мисли и начини се повисоки од на-
шите „како што е небото повисоко од земјата“ (Исаија 55,8.9)? Што 
мислите, што значи тоа?
 ____________________________________________________________________________

НемасомнениедекаБог–којјасоздалвселенатавокојадуриинајед-
ноставнитепојавиопфаќааттајникоинашиотумнеможедагисфати–
еБогчииштопатиштадалекугонадминуваатонаштодуриинејасно
можемедагоразбереме.Затоа,тоасознаниезаНеговатабескрајнанад-
моќносттребаданиолеснипонизнодајапримимеНеговатапомош(ви-
детеИсаија57,15).

Прочитајте Исаија 55,6-9. Во кој контекст Господ зборува за тоа 
колку Неговите мисли и Неговите патишта се повисоки од сè што 
можеме да замислиме? Според неговите зборови, што е тоа што 
ние толку тешко го разбираме?
 ____________________________________________________________________________

Одситеголемитајнинавселената,несомненоедекапланотнаспа-
сениетоенајголемата–тајнаштоедвајуспевамедонекадедајасфати-
ме(видетеЕфесјаните6,19).ЗаСоздателотнавселенатадасесогласида
сепонизиидасенаметнесочовечкаприрода,даживееживотнастра-
дањеинапорнаработа,самозадаумренаместонаскакожртвазагре-
вот,асетотоазадаможеданипростииданијапокажесвојатамилост
–тоаевистинаштоќегиодушевувасрцатанаБожјитесоздаденисуш-
тестванизситевековинавечноста.

„Тематазаоткупувањетоетајнавокојасакаатдазагледаатиангели-
те;тоаќебиденаукаипеснанаоткупенитевоситебесконечнивекови
навечноста.Затоа,зарнееуштеденескадостојнавнимателнодајапро-
учувамеидаразмислувамезанеа?...

Оваатемаенеисцрпна.ПроучувањетонаХристовотоотелотвору-
вање,Неговатажртванапомирувањеипосредничкоделувањеќегооку-
пираумотнавредниотученикколкуштоепотребно;игледајќивоНе-
ботососвоитенедоброгодини,тојќеизвикне:’Големаетајнатанапо-
божноста!‘“(ЕленаВајт,Мојот живот денес, стр.360оригинал).

Навратете се на лошите работи што сте ги направиле: на луѓето 
што сте ги повредиле, на нељубезните зборови што сте ги изгово-
риле, колку сте ги разочарале другите, а себеси и да не зборуваме. 
Сепак, сево ова, преку Исуса, може да ви биде простено и вие мо-
жете да стоите, токму сега, совршени и праведни во Божјите очи. 
Ако тоа не е тајна, тогаш што е?
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ВТОРНИК, 9 март 2021

ВИСТИНСКИ И ЛАЖЕН ПОСТ (ИСАИЈА 58,1-8)

На што се однесува „постот“ во Исаија 58,3?
 ____________________________________________________________________________

ТоасигурнобилпостнаДенотнапомирувањето,единствениотпост
штоБоггозаповедал(3.Мојсеева16,29.31;3.Мојсеева23,27-32).Овае
потврденовотекстотИсаија58,3сопаралелниотизраз„гиизмачуваме
душитесвои“,штојаследитерминологијатана3.Мојсеева.Понизување-
то/измачувањетонасебесисеоднесуванаразличнивидовинасамоот-
кажување,вклучувајќигоипостот(споредетесотекстовите:Псалм
35,13;Даниел10,2.3.12).

КонтекстотнаДенотнапомирувањетојаобјаснуваБожјатазаповед:
„Кренигогласотсвојкакотруба“(Исаија58,1).Овојвидтрубаодрог
наовен,нареченшофар,сеогласувалкакопотсетникдесетденапред
Денотнаоткупувањето(3.Мојсеева23,24).Освентоа,секојапедесетта
година,наДенотнапомирувањето,билнајавуванпочетокотнајубилеј-
ната–опроснагодина(3.Мојсеева25,9.10;споредетесоИсаија27,13).

Прочитајте го текстот Исаија 58,3-7. На што се жали Бог? Што не 
било во ред со нивниот „пост“?
 ____________________________________________________________________________

ЛуѓетокакодаочекувалеГосподдаимчеститазанивната„побож-
ност“.Серазбира,тиепогрешногоразбралесетотоа.Самооткажување-
тонаДенотнапомирувањетотребалодајаизразинивнатаблагодарност
ипосветеностнаБоганаденоткогапрвосвештеникотизлегувалпред
НегозадајаочистиСветињата,асотоадагиочистииниводгревови-
тештовеќеимбилепростени(3.Мојсеева16;споредетесо4глава).Нив-
нитеделатребалодабидатнаправенивознакнаблагодарностконБо-
га,којгиспасилнаденотнасудот,анезадастекнатодобрувањеодБо-
газанивната„побожност“и„посветување“.Накрајотнакраиштата,гре-
вовитенанародотбилетиештојаосквернилеБожјатаСветиња.Таамо-
раладасеочистиодкрвташтобилапролеанапорадионаштотиегона-
правиле.

Една од клучните лекции што произлегуваат од овие текстови ука-
жува на разликата меѓу тоа дали сме само религиозни или дали 
сме навистина Христови следбеници. Во што е разликата? Како 
ние, како поединци, се соочуваме со истата опасност што е претста-
вена овде, а тоа е да веруваме дека нашите верски ритуали во из-
весна смисла покажуваат како ние го следиме Господа на начин
на кој Тој го бара тоа од нас?
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СРЕДА, 10 март 2021

ПОСТОТ КАКО БОРБА СО САМИОТ СЕБЕ (ИСАИЈА 58,1-12)

Десетденаоткакозвукотнатрубатагипотсетилприпадницитена
БожјиотнароддекаГосподтребадабидепрогласензанивенЦарнаса-
миотДеннапомирувањето,коганивнатапонизностпрекусамооткажу-
вањетребалодајапотврдиверностаконНегокакоЦар,пророкотгокре-
налгласоткакотрубазадаобјавидекатиесе,всушност,вобунтпротив
Него(Исаија58,1).

Прочитајте Исаија 58,6-12. Кои дела Бог ги смета за дела на вистин-
ско самооткажување? Впрочем, што е потешко: да прескочите не-
колку оброци или да го вложите сопствено време и пари за да ги 
нахраните бездомниците во вашиот град? Кој принцип се гледа зад 
овие постапки? Во која смисла вистинската религија се состои од 
такви дела?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

Секојможедабидерелигиозен.Секојможедаизвршуваверскири-
туали,дурииисправни,споредситепрописи.Но,тоанееединствено-
тонештоштоГосподгосака.ПогледнетегоИсусовиотживот.Колкуи
дабилпосветеннаверскитеобредиоднеговотовреме,писателитена
ЕвангелијатаставалемногупоголемакцентнаНеговитеделанамило-
срдие,исцелување,натоаштогихранелгладнитеиимпростувална
ониекоиималепотреба,отколкунанеговатапреданостконритуалите.

Господбарацрква,луѓе,коиќемујапроповедаатвистинатанасве-
тот.Но,штоќегипривлечелуѓетоконвистинатакакваштоевоИсуса
–строготопридржувањеконзаконотзаздраваисхранаилиподготве-
ностадаимсепомогненагладните?Строготопочитувањенаодморот
восаботаилиподготвеностадасепотрошивремеиенергијазадаимсе
помогненаониекоиимаатпотреба?

Прочитајте Матеј 25,40 и Јаков 1,27. Што ни кажуваат тие?
 ____________________________________________________________________________

Погледнетегиблагословитенаведениво58.главаодКнигатанапро-
рокИсаија,закојаБогвелидекаќеимприпаднатналуѓетокоисакаат
даимслужатнаониештоимаатпомалкусреќаоднив.Штомислите,
штоникажуваГосподовде?Далиовиеветувањасеоднесуваатнане-
какванатприроднаинтервенцијаштоќесеслучивонашиотживотако
гоправимесетотоа?ИлиможебиТојникажувазаблагословитешто
природногидобивамекогаседавамесебесинадругите,наместодаби-
демесебични,алчниипреокупиранисосамитесебе?Објаснетегова-
шиотодговор.
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ЧЕТВРТОК, 11 март 2021

ВРЕМЕ ЗА НАС (ИСАИЈА 58,13.14)

Зошто пророкот зборува за саботата во текстот Исаија 58,13.14? 
Каква врска има ова со контекстот на Денот на помирување што 
го гледаме во претходните стихови?
ГодишниотДеннапомирувањебилацеремонијалнасабота.Таабила

какоседмичнатасаботавосмисладекасекакваработабилазабранета(3.
Мојсеева23,27-32).Споредтоа,какоштозабележалеранитеадвентисти,
правилотодекапериодотзаодморнаДенотнапомирувањетотраеодве-
чердовечер(3.Мојсеева23,32)ниоткривадекаистотоморадаважии
заседмичнатасабота.Сличнонатоа,ипоракатавостиховитеИсаија
58,13.14,иакопрвенственосеоднесуванацеремонијалнатасаботанаДе-
нотнапомирувањето,можедасепримениинаседмичнатасабота.

Прочитајте го текстот Исаија 58,13. Каква треба да биде сабота-
та? Како можеме да постигнеме нашето саботно искуство да потсе-
тува на она што е овде опишано? Исто така, кога помислувате на 
тоа што всушност претставува саботата, зошто е важно таа да би-
де ток му таква како што е опишана во тој текст?

 ____________________________________________________________________________

Исаија58обработуватриглавнитеми:самооткажувањето,милоср-
диетоисаботата.

Какваврскапостоимеѓунив?
Прво,ситетриподразбираатсосредоточувањенаБога,наНеговите

приоритетиипризнавањенанашатазависностодНего.Второ,сопри-
менанаовиетриработи,луѓетосестрематконсветостимитирајќиго
Бога(види3.Мојсеева19,2),кој,воликотнаХриста,сепонизилсебе-
си(Филипјаните2,8),покажалсамопожртвуванаљубов(Јован3,16)и
сеодморилодсвојатаработавосаботанакрајотодседмицатанасоз-
давањето(1.Мојсеева2,2.3;2.Мојсеева20,11).

Погледнете уште некои поврзаности меѓу темите опфатени во 58. 
глава од Книгата на пророк Исаија – самооткажувањето, грижа-
та за другите и саботата: слободата од напорната работа во текот 
на седмицата, што им ја овозможува саботата, добра е за луѓето 
бидејќи им овозможува да се освежат (2. Мојсеева 23,12; Марко 
2,27); Исус покажал дека е соодветно да се прават добри дела во 
сабота (Марко 3,1-5; Јован 5,1-17); вистинското празнување на са-
ботата носи радост (Исаија 58,14), исто како и помагањетo на дру-
гите (Исаија 58,10.11). Што треба да се промени во вашиот живот 
за и вие да ги доживеете тие благослови?
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ПЕТОК, 12 март 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ZAKLU^OK

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Никојнеможебезсамооткажувањедапокажедекавистинскигиса-
калуѓето.Живеејќиедноставно,сосамооткажувањеистрогаумереност,
можемеда јазавршимеработаташтониедоделенакакоХристови
претставници.Гордостаисветовнатаамбицијаморадабидатисфрлени
однашетосрце.ПринципотнанесебичностоткриенвоХристовиотжи-
вотморадасеспроведевосекојанашаработа.Наѕидовитенанашите
домови,насликите,намебелот,требадачитаме:„Доведетегисиромаш-
нитеиотфрленитевосвојотдом“.Требадасевидинанашитеплакари,
какодаенапишаносоБожјиотпрст:’Облечетегиголите‘.Вотрпеза-
ријата,намасатаполнасообилнахрана,требадагивидимезборовите:
’Зарнетребадаимгокршителеботнагладните?‘(Исаија58,7)“(Елена
Г.Вајт,Вo потрага по подобар живот,стр.206оригинал).

1. Погледнете ги прашањата што им ги поставува Исаија на луѓето 
од своето време: „Зошто да ги трошите сребрениците за она што 
не е леб, и својата надница за она што не сити?“ (Исаија 55,2) Зап-
рашајте се на кој начин и ние можеби го правиме истото, трудејќи 
се околу она што не може да задоволи? Зошто е толку лесно да се 
падне во истата стапица?

2. Ако самооткажувањето, љубезноста кон другите и саботата биле 
важни на Денот на помирувањето во времето на Исаија, дали е ис-
то толку важно кога станува збор и за Денот на помирувањето на 
крајот на времето (Даниел 8,14), кога Божјиот празник на труби-
те ќе го објави конечно ослободување при второто Христово до-
аѓање (1. Коринќаните 15,52; споредете со 3. Мојсеева 25,9-10)? 
Објаснете го вашиот одговор.

3. Разговарајте во класата за темата околу празнувањето на сабота-
та. Според вас, што мислел Исаија кога рекол дека треба да прес-
танеме да го правиме она што нам ни е драго во сабота, а сепак да 
ја нарекуваме „милина“ (Исаија 58,13)? Како да го постигнеме и 
едното и другото? Имајте го на ум целокупниот текст на 58. гла-
ва од Книгата на пророк Исаија.

Во55.иво58.главаодсвојатакнига,Исаијагоповикуванародотда
сеоткажеодсопственитемислиипатиштаидасевратикајБога,чиј
идеал,когастанувазборзанивнатасреќа,емногуповисокоднивниот.
Тојмилостивопроштава,апотоаинсистиранатоа,наониенакоииме
простено,дабидатмилостививосогласностсодухотнаДенотнапоми-
рувањетоисаботата,бидејќидаротнаБожјотопроштавање,когана-
вистинаќесеприми,гопреобразувасрцето.
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САБОТА, 13 март 2021
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Од 13 – 19 март 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Исаија 59; Исаија 
59,15-21; Исаија 60,1.2; Исаија 61; Исаија 61,2.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И народите ќе дојдат кон твоето ви-
дело, царевите – кон светлината што изгрева над тебе“ (Исаија 60,3).

„НиеморадаучимевоХристоваташкола.Ништо,освенНеговата
праведност,неможеданидадеправонакојбилоодблагословитена
заветотнамилоста.Долговремекопнеемепоовиеблагословиисеоби-
дувамедагидобиеме,нонегидобивамебидејќијанегувавмемислата
декаможемеданаправименештосамисоштобисенаправилесебеси
достојни.Несмегосвртелепогледотодсамитенас,верувајќидекаИс-
усеживСпасител.Несмеемедамислимедеканашатасопственабла-
годатизаслугиможатданèспасат.Нашатаединственанадежзаспасе-
ниееХристоватаблагодат.Прекусвоитепророци,Господветува:’Не-
чесниотнекагооставипатотсвој,ибеззаконикот–помислитесвоии
некасеобратиконГоспод,нашиотБог,–иТојќегопомилува,зашто
емногумилостив‘(Исаија55,7).Ниеморамедаверувамевосамотове-
тувањеиданегоприфаќамечувствотокаковера.Когацелосномуве-
руваменаБога,когаќесепотпременазаслугитенаИсусакакоСпаси-
телкојнигипростувагревовите,ќејапримимесетапомошштојапо-
сакуваме“(ЕllenG.Whitе,FaithandWorks,p.36).

Овааседмицаможемеуштеподобродајасогледамеовааголема
вистина,какоштобилаоткриеновосписитенапророкотИсаија.

КОПНЕЖОТ НА НАРОДОТ
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НЕДЕЛА, 14 март 2021

ПОСЛЕДИЦИТЕ ОД ГРЕВОТ (ИСАИЈА 59)

ВотекстотИсаија58,3,народотгопрашуваБога:„Зоштониепос-
тиме...аТинегледаш;гиизмачувамедушитесвои,аТинесакашда
знаеш?“

Спротивнонатоа,текстотИсаија59,1навестуваеднопоинаквопра-
шање,нештокакоова:„ДалиракатанаГосподнесескусила,тадане
можедаспасува,иувотоНеговонеотврднало,таданеможедаслу-
ша?“ИсаијаодговарадекаБогевосостојбаидаслушнеидаспаси(Ис-
аија59,1).Меѓутоа,причинатазоштоТојнегоправитоасекриевонеш-
тососемадруго.

Прочитајте Исаија 59,2. Која порака е дадена овде како одговор 
на прашањето во Исаија 59,1?
 ____________________________________________________________________________

Богодлучувадаго„игнорира“својотнарод,незатоаштотојсака,
тукузатоашто„беззаконијатавашиверазделијаодвашиотБог“(Иса-
ија59,2).Овдегледамееднооднајјаснитебиблискитврдењавопоглед
напоследицитештогиоставагревотврзодносотБог-човек.Воостато-
котод59.глава,Исаијагоразработуваовојзаклучок,штоможедасе
видинизцелатачовечкаисторија–гревотможедагоуништинашиот
односсоГосподаинатојначиндадоведедонашавечнапропаст–не
затоаштогревотгооддалечуваБогаоднас,тукузатоаштонаснèод-
далечуваодНего.

Прочитајте го текстот на 1. Мојсеева 3,8. Како овој текст го от-
крива принципот изразен во претходниот пасус?
 ____________________________________________________________________________

ГревотпрвенственоеотфрлањенаБога,свртувањеодНего.Гревот
всушностсехранисосамиотсебе,бидејќинесамоштопретставуваот-
стапувањеодБога,тукуипоследицитеодтојчингонаведуваатгреш-
никотдасеоддалечиуштеповеќеодГоспода.Гревотнèодвојуваод
Бога,незатоаштоБогнесакадагодосегнегрешникот(всушност,це-
латаБиблијанееречисиништодругоосвенизвештајзаБожјитенапо-
ридагиспасигрешниците),тукузатоаштогревотнèнаведувадајаот-
фрлимеНеговатабожественасвртеностконнас.Затоаетолкуважнода
нетрпименикаковгреввонашиотживот.

На кој начин вие сте ја доживеале реалноста на одвојувањето од 
Бога предизвикана од гревот? Врз основа на вашето искуство, кое 
е единственото решение за овој проблем?
 ____________________________________________________________________________
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ПОНЕДЕЛНИК, 15 март 2021

КОМУ МУ Е ПРОСТЕНО? (ИСАИЈА 59,15-21)

ПедесетидеветтатаглаваодКнигатанапророкИсаијапретставува
зачудувачкасликавоврскасопроблемотсогревот.Засреќа,Библијата
даванадежизаспасение.

Започеток,дагопоставимепрашањето:Колкуминаоднасзгрешиле?
Библијатаенедвосмислена:сите!Спасението,споредтоа,неможедасе
заснованаотсуствонагрев.Тоаморадасезаснованапроштавањето(Ере-
мија31,34).Павлесесогласува.Ситезгрешиле(Римјаните3,9-20.23).За-
тоанеможедапостоиразликаврзовааоснова(Римјаните3,22).Ониешто
сеоправданиможатдабидатпрогласенизаправеднисамозатоаштосо
верагоприфаќаатдаротнаБожјатаправедностпрекуХристоватажртва.

Прочитајте го текстот Римјаните 3,21-24. Што ни кажуваат овие 
текстови за начинот на кој се спасуваме? Каква надеж би требало 
да ни дадат на суд?
 ____________________________________________________________________________

Повеќетолуѓемислатдекаглавнотопрашањенасудоте:Којзгрешил?
Меѓутоа,тоапрашањенетребанидасепоставува,бидејќиситезгреши-
ле.Наместотоа,сепоставувапрашањето:Комумуепростено?Богепра-
веденкога„гооправдувасекогоштоверувавоИсус“(Римјаните3,26).
Решавачкотопрашањенасудотгласи:Којгопримилипродолжувадаго
примапроштавањетоврзоснованатоаштоверувавоИсуса?

Есега,вистинаедеканисесудиспореднашитедела,ноневосмисла
деканашитеделанèспасуваат.Когабибилотака,вератабибиланапраз-
на(Римјаните4,14).Нашитедела,всушност,откриваатдалисменависти-
наспасени(Јаков2,18).

Зошто делата не можат да нè спасат, ниту сега, ниту на судот? Ви-
дете Римјаните 3,20.23.
 ____________________________________________________________________________

Предоцнаедобритеделаилипослушностаконзаконоткогобилода
спасат.Целтаназаконотвогрешниотсветнеедаспаси,тукудаукаже
нагревот.Зашто„верата,којадејствувапрекуљубовта“(Галатјаните
5,6),љубовтакојасевлевавосрцетопрекуБожјиотДух(Римјаните5,5),
покажувадекаличностаимаживаверавоИсуса(видетеиЈаков2,26).

Делатасенадворешенизраз,човечкопројавувањенаспасоноснатаве-
ра.Затоа,вистинскохристијанскоискуствоеонавокоесеизразувавера-
тапрекусекојдневнотопосветувањенаГоспода,штосеоткривасопослуш-
ностконзаконот.Насудот,Боггикористиделатакакодоказпредсвоите
созданијакоинеможатдагичитаатмислитенаверата,какоштоможеТој.
Но,запреобратенаталичност,насудотсезначајнисамоделатасторенипо
обратувањето,восилатанаХристаиСветиотДух.Живототвогревпред
обратувањетоевеќеизмиенсокрвтанаЈагнето(видетеРимјаните6).
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ВТОРНИК, 16 март 2021

СЕОПШТ ПОВИК (ИСАИЈА 60,1.2)

За што станува збор во текстот Исаија 60,1.2? Кој принцип го гле-
даме тука на дело, а може да се види и во целата Библија? Каква 
надеж ни нуди?
 ____________________________________________________________________________

ВоИсаија60,1.2сеприкажуваБожјотоослободувањенаНеговиотна-
родпопрогонството,доловенососликатазаБогакојсоздавасветлина
одтемнинаиоднапредукажуванаконечнотоспасениепрекуХриста.

Според текстот Исаија 60,3, кон чија светлина ќе дојдат народите 
и царевите?
 ____________________________________________________________________________

Наеврејскијазик,зборотштојаозначуватааличностевоеднинаи
воженскирод(видетеистотакаИсаија60,1.2).Тоасигурноегората„Си-
он“,прикажанакакоженаиспоменатапредкрајотнапретходнатаглава
(Исаија59,20).Споредтоа,народитеназемјата,штогипокриватемни-
на,ќедојдатконгоратаСион.Тиеќебидатпривлечениодсветлинатана
Божјатаславаштосепокажуванаднеа(Исаија60,2).„ГоратаСионепо-
виканадавлезевосветлинаташтоѝприпаѓа,апотоадагинабљудуваи
израдуванародитештосесобираатоколутаасветлина“(Ј.АlecМоtyеr,
ТhеProphecyоfIsaiаh:АnIntroductionаndCommentary,p.494).Забележе-
тедеканагласокот,ипокрајфактотдекаСионвсушностгопретставува
Ерусалим,повеќееналуѓетоотколкунафизичкатаположбанаградот.

Воостатокотодтааглавa,тематапретставенавотекстотИсаија60,1-
3едополнителноразвиена:НародитенасветотсепривлечениконЕру-
салим,којеблагословенпорадиславнотоприсуствонаБогавонего.

Како може ова пророштво да се спореди со Божјиот завет што му 
бил даден на Аврам? (1. Мојсеева 12,2.3). Зар тие не го кажуваат 
истото?
БогималеднасеопштацелкогагиизбралАвраминеговитепотомци

–прекунегодабидатблагословениситесемејстваназемјата(1.Мојсе-
ева12,3;1.Мојсеева18,18;1.Мојсеева22,18).БожјиотзаветсоАврам
требалодабидезаветсоцелоточовештвопрекуАврам.Тојинеговите
потомцитребаледабидатканалотпрекукојБоггииспраќасвоитеот-
кровенијанасветот.

Исаијанастојувалдаговратисвојотнароднанеговатанекогашнацел
заопштотодобро.КакопретставницинавистинскиотБог,тиебилеод-
говорнинесамозасебе,тукуизацелиотсвет.Требалодагипримаат
странцитекоигобаралеБога(видетеиИсаија56,3-8),заштоНеговиот
домќесенарече„домнамолитванаситенароди“(Исаија56,7).

Гледано во овој контекст, како ја разбирате улогата на Адвенти-
стичката црква или поточно, вашата лична улога во таа црква?
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СРЕДА, 17 март 2021

„ГОДИНА НА ГОСПОДОВАТА БЛАГОДАТ“ (ИСАИЈА 61,2)

Кој зборува во текстот Исаија 61,1?
 ____________________________________________________________________________

ДухотБожјиенадличностакојаГосподјапомазал,штозначидека
тојеПомазаникот,односноМесија.Неговатаработае:„ДухотнаГоспод
БогеврзМене,заштоГосподМепомазазадаимблаговествувамнабе-
дните,Меиспратидалекувамскрушенипосрце,даимпроповедамна
заробенитеиназатворениците–отворањенатемницата“(Исаија61,1).
Накоговепотсетува?СпоредетегоовасотекстотИсаија42,1-7,вокој
БожјиотСлугаеопишансомногусличниизрази.

ТекстотИсаија61,2јанајавува„годинатанаГосподоватамилост“.Ме-
сија,помазанкакоДавидовЦариОткупител,најавувапосебнагодинана
БожјатамилоствовремекогаТојпрогласуваслобода.Споредетегоова
со3.Мојсеева25,10,кадештоБогимзаповеданаИзраелцитедапрогла-
сатслободазавременајубилејнатапедесеттагодина:„Тоанекавибиде
прославна,проштавачка,година:секојнекасевративосвојатататкови-
на;секојнекасевративосвојотрод!“Тоазначидекаониекоибилепри-
нуденидагопродадатсвојотсемеенимотилидастанатслугизадапре-
живеатвотешкивремиња(3.Мојсеева25,25-55),јадобиваленазадсвоја-
таземјаислобода.Бидејќиопроснатагодинапочнуваласоогласувањена
трубатанаДенотнапомирувањето(3.Мојсеева25,9),ниевеќегоспом-
навмеовојтекствоврскасо58.главаодКнигатанапророкИсаија.

Иако„годинатанаГосподоватамилост“воИсаија61,2претставува-
ласвоевиднајубилејнагодина,тоанебилоедноставнопочитувањена
одредбитеодтекстот3.Мојсеева25.ТаагодинајанајавилМесија,Ца-
рот,каковремекогаТојсеоткривасебесипрекуслужбатанаослободу-
вањеиобновување.Тоаесличнонаобичајотнанекоидревнимесопо-
тамскицаревикоисезалагалезасоцијалнаправдапрогласувајќипро-
штавањенадолговитевотекотнаранитегодиниоднивнотовладеење.
СлужбатанаМесијаедалекупоголемаодопсеготназаконотод25.гла-
вана3.Мојсеева.Тојнесамоштоимобјавува„слободаназаробеници-
те“,тукугипревиваиранетитевосрцето,гитешиожалостенитеигидо-
ведувадоцелоснообновување(Исаија61,1-11).Покрајтоа,освен„го-
динатанаГосподоватамилост“,тојгонајавуваи„денотнаодмаздатана
нашиотБог“(Исаија61,2).

Кога се исполнило тоа пророштво на Исаија? Лука 4,16-21. Како 
се остварило ова преку Исусовата служба? Исто така, поставете си 
го себеси и следното важно прашање: Се разбира, ние не сме Исус, 
но ние треба да го претставуваме Него пред светот. Што прави Ме-
сија, според текстот Исаија 61,1-3, a треба да го правиме и ние, и 
покрај нашите ограничени способности? И на кои практични на-
чини можеме да го правиме тоа?
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ЧЕТВРТОК, 18 март 2021

„ДЕНОТ НА ОДМАЗДАТА НА НАШИОТ БОГ“ (ИСАИЈА 61,2)

Зошто Месија, како што е опишано во текстот Исаија 61, среде си-
те тие добри вести, ја објавува Божјата одмазда? Кога се испол-
нило тоа пророштво?
КогабилвоНазарет,Исус,Месија,читалод61.главаодКнигатана

пророкИсаија,сèдодеканедошолдозборот:„Дајанавестамгодината
наГосподоватамилост“(Исаија61,2;Лука4,19).Тогаштојзастанали
изјавил:„Денессеисполниоваписмо,вовашитеуши“(Лука4,21).Та-
ка,Тојнамерноиконкретноизбегналдагипрочитаследнивезборови
одистиотстих,коигонајавуваат„денотнаодмаздатананашиотБог“
(Исаија61,2).ИакоНеговатаслужбанадобривести,слободаиутеха
самоштозапочналадагиослободувазаробеницитеодтиранијатанаса-
таната,денотнаодмаздатадопрватребалодадојде.ВотекстотМатеј
24(споредисоМарко13;Лука21),Тојимоткрилнасвоитеученициде-
кабожественитепресудиќедојдатвоиднина.

Навистина,вотекстотИсаија61,денотнаБожјатаодмаздае„голе-
миотистрашенденГосподов“(Јоил2,31;Малахија4,5),штоќенаста-
пикогаХристосповторноќедојдедајаослободипланетатаЗемјаод
неправдатапобедувајќигинеговитенепријателииизбавувајќигоугне-
тениотостатокодсвојотнарод(Откровение19;споредиДаниел2,24.45).
Затоа,иакоХристосгонајавилпочетокотнагодинатана„Господовата
милост“,неговатакулминацијаќебидеприНеговотовтородоаѓање.

КакоможетедагопомиритесфаќањетозаБогакакоБогполнсољу-
бов,соБога,којветуваиодмазда?Далитиедвепретстависенепоми-
рливи?Или,тааодмаздајасфаќатекакоизразнаљубов?Зоштомисли-
тетака?Објаснетегосвојотодговор.

ИакоИсусниреколдагосвртимедругиотобраз(Матеј5,39),тојпо-
доцнамногујаснокажувадекаказнатаќесемериправедно(Матеј8,12).
ИакоПавленикажува„никојникомуданевраќазлозазло“(1.Солуња-
ните5,15),тојистотакавелидекаГоспод,ќесепокаженанебото„во
распламнатогандаимсеодмаздуванаониекоинеГопознаваатБога“
(2.Солуњаните1,8).

Разликата,серазбира,сеогледувавофактотдекаГоспод,восвоја-
табескрајнамудростимилост,еединствениоткојможедаспроведеи
правдаиодмазданасосемаправеденначин.Човечкатаправдаичовеч-
катаодмаздасепридруженисоситенедостатоци,слабостиинедослед-
ностиначовечкатаприрода.Божјатаправда,серазбира,ќедојдебез
ниедноодовиеограничувања.

Во кој од следниве случаи повеќе би сакале да се одмаздите на не-
кој што прави зло? (1) Над човек што повредува некого што не го 
сакате или (2) над човек кој повредува некого што го сакате? Ка-
ко ова ни помага подобро да ја разбереме врската меѓу Божјата 
љубов кон нас и опомената во врска со одмаздата?
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ПЕТОК, 19 март 2021


ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ZAKLU^OK

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВидетегоистотакаизвадокотодкнигатаПатријарси и пророциод
ЕленаВајт,стр.376-378(оригинал),какоиодкнигатаКопнежот на ве-
ковите,стр.236-243(оригинал).

„Исусстоелпреднародоткакоживтолкувачнапророштваташто
зборувалезанего.Објаснувајќигизборовитештогипрочитал,збору-
валзаМесијакакопомагачнаугнетените,ослободителназаробените,
исцелителнаболните,какоОнојштоќеимговративидотнаслепите
инасветотќемујаоткриесветлинатанавистината.Неговотовлијател-
нопостапувањеичудеснотозначењенанеговитезборовигипроник-
нувалеслушателитесотаквасилакакваштоникогашпоранонепочувс-
твувале.Плиматанабожественотовлијаниеуриваласекојапречкаи,
какоиМојсеј,гогледалеНевидливиот.Бидејќинивнитесрцабилепот-
тикнатиодСветиотДух,одговорилесосесрдно̓ амин'исопофалбикон
Господа“(ЕленаГ.Ват, Копнежот на вековите,стр.237,оригинал).

„ДоаѓаденотнаБожјатаодмазда–денотнаНеговиотжестокгнев.
КојќесеодржинаденотнаНеговотодоаѓање?Луѓетогизатврднале
своитесрцаконБожјиотДух,нострелитенаНеговиотгневќенавлезат
тамукадештонеможелестрелитенаосведочувањето.Богнемадаче-
кадолгозадасепресметасогрешниотчовек.Далилажниотпастирќе
гозаштитипрестапникотвотојден?Далиќебидеможнодамубиде
простенонаонојштотргналдагоследимноштвотопопатотнанепо-
слушноста?Далипопуларностаилибројкитеќенаправатнекогоневин?
Овасепрашањанакоитребабезгрижнитеирамнодушнитедагираз-
гледаатидагирешатзасебе“(ЕllеnG.Whitе,Faith and Works,p.33).

Еден адвентистички пастор сериозно изјавил дека проблем број 
еден во неговата служба е исклучивоста на членовите на црква-
та кои не сакаат други да им се придружат. Ако таквите „христија-
ни“ не сакаат да ги прифатат ниту оние што отстапиле од својот 
пат да се појават во нашата црква, тогаш како можат да им да-
дат љубов и надеж и да му ја однесат добрата вест за Христовото 
царство на целиот свет, за другите да добијат прилика да се спа-
сат пред да дојде крајот (Матеј 24,14)?

Боггочистинеправеднотоопштествосоотстранувањенабунтовни-
цитеивраќањенаостатокоткојсеодвраќаодгревовитештогиодвои-
леодНего.БлагодарениенаблагословитенаБожјотоприсуство,луѓе-
тооддругитенародисепривлечениконБогаиконНеговиотнарод,та-
каштоитиеможатдауживаатвонајавенотовременаБожјатамилост
иизбавувањештогиносиМесија.
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САБОТА, 20 март 2021
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аПоука 13
Од 20 – 26 март 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: : Исаија 65,17-25; 
Исаија 66,1-19; Исаија 66,19-21; Исаија 66,21; Исаија 66,22-24.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто, ете, Јас создавам ново небо и 
нова земја, а поранешните нема повеќе да се спомнуваат, ниту на ум 
ќе доаѓаат“ (Исаија 65,17).

Едендендванаесетгодишномомче,коештотукупрочиталонекоја
книгазаастрономијата,одбилодаодинаучилиште.Мајкатагооднела
дететокајматичниотлекар,којгопрашал:„Били,штоепроблемот?Зо-
штоповеќенесакашдаучишидаодишнаучилиште?“

„Затоашто,докторе“,одговориломомчето,„вооваакнигазаастро-
номијатапрочитавдекасонцетоеденденќеизгориидекацелиотжи-
вотќеисчезнеодземјата.Негледампричинадаправамнештоакосè
накрајотќеизумре.“

Мајкатахистеричноизвикала:„Тоанеетвојаработа!Тоанеетвоја
работа!“

Докторотсенасмевналирекол:„Били,неморадасегрижиш,би-
дејќидомоментоткогатоаќесеслучи,ионакаситеќебидемеодамна
мртви“.

Серазбира,тоаеделодпроблемот–накрајот,ситеќебидемемрт-
вивосекојслучај.

Засреќа,нашетопостоењенеморадазавршисосмрт.Напротив,нам
ниепонуденживот,веченживот,воеденобновенсвет.

НОВОТО РАЃАЊЕ НА 
ПЛАНЕТАТА ЗЕМЈА
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НЕДЕЛА, 21 март 2021

НОВО НЕБО И НОВА ЗЕМЈА (ИСАИЈА 65,17-25)

Прочитајте го текстот Исаија 65,17-25. Какво обновување ветува 
Господ тука?
ВетувањетозановотосоздавањеБоггозапочнувасоследнивезбо-

рови:„Зашто,ете,Јассоздавамновонебоиноваземја,апоранешните
немаповеќедасеспомнуваат,нитунаумќедоаѓаат“(Исаија65,17).Во
оваизвонреднопророштво,Господветува:„ЈасќегосоздадамЕруса-
лимзавеселба,анародотнегов–зарадост“(Исаија65,18).Вонеговеќе
немадаимаплач(Исаија65,19).Ќебиденормалнолуѓетодаживеатмно-
гуподолгоодеденвекпреддаумрат(Исаија65,20).Плодотнанивни-
оттрудинивнитедецаќеостанатсонивитиеќеуживаатсонив(Иса-
ија65,21-23).Богќегиуслишипреддагоповикаат(Исаија65,24).

Колку и да е убаво сето ова, зошто сепак тоа не е слика на нашето 
конечно обновување, на нашата последна надеж?
 ____________________________________________________________________________

ДоовојмоментнибешедаденасликазадолгимиренживотвоВе-
тенатаземја.Нолуѓето,ипокрајтоаштоживеатподолго,сепакумира-
ат.Кадеетаатемелнапреобразбанаприродаташтојаочекувамепри
создавањетона„новотонебо“и„новатаземја“?Следниотстихникажу-
ва:„Волкијагнеќепасатзаедно,алавотќејадесламакаковол,ана
змијатаправотќеѝбидехрана:тиенемадапричинуваатзлоиштетапо
целатаМојасветагора“,велиГоспод“(Исаија65,25).

Замесојадитедастанаттревојади,како,например,лавовите,потреб-
ноемногуповеќеодсеминарзавегетаријанскоготвење.Тоабараново
создавање,соцелдасеобновиидеалнатасостојбанасветот,какошто
постоелапредгревотвоЕдемскатаградинададонесесмрт.

Овде,во65.главаодКнигатанапророкИсаија,Боггоприкажувасоз-
давањетона„новотонебо“ина„новатаземја“какопроцес,низчекори-
тештозапочнуваатсообновувањенаЕрусалим.Споредетегоовасо11.
глава,кадештосезборувазатоакакоМесијаќедонесеправда(Исаија
11,1-5).Тогаш,конечно,миротќевладеенацелатаБожја„СветаГора“.
Сликитеупотребениво11.главаодкнигатанапророкИсаијасеслични
соониештогинаоѓамево65.глава:„Тогашволкќеживеесојагне...ла-
вотќејадесламакаковолот...“(Исаија11,6.7).ИакоГосподовата„све-
тагора“почнуваодгоратаСионвоЕрусалим,тоаесамопочеток,сим-
болнаонаштоБогветувадекаќегостори,конечно,воновиотсветсо
својототкупеннарод.

Замислете кога, наместо да живеат 60, 70, 90, па дури и 100 годи-
ни, повеќето луѓе да живеат милион години или повеќе. Зошто, ду-
ри и тогаш, не би се решил основниот проблем на човечкиот род? 
Зошто вечниот живот е единствениот одговор на најдлабоките чо-
вечки потреби?
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ПОНЕДЕЛНИК, 22 март 2021

БОЖЕСТВЕНИОТ „МАГНЕТ“ (ИСАИЈА 66,1-19)

Прочитајте Исаија 66,1-19. Имајќи го предвид времето во кое тој 
пишувал, која основна порака ја изнесува Исаија овде?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

Прекупророците,Боггоповторуваповикотиопоменаташтосепров-
лекуванизцелатанеговакнига:Богќегиспасииќегиобновипонизни-
текоитреператодНеговатареч(Исаија66,2.5).КаковотекстотИсаија
40,1,Тојќегиутеши(Исаија66,13).Но,Тојќегиуништиониештосе
бунатпротивНего.Овагивклучувалицемеритекоиседржатзаобре-
дитеичиижртвиТојгиотфрла(Исаија66,3.4;споредиИсаија1,10-15),
какоиониекоигимразатигиотфрлаатНеговитеверни(Исаија66,5).
Оваистотакагиопфаќаиониекоисезанимаваатсопаганскигадотии
(Исаија66,17),какоштобилепрактикуванидуриивоерусалимскиот
храм(Езекиел8,7-12).

Погледнете го текстот Исаија 66,3. За што зборува тој? Кои духов-
ни принципи се откриваат овде? Како може истата идеја да се из-
рази во контекст на современото христијанство и богослужение?
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

Како Бог служи како магнет што ги привлекува народите кон се-
бе? Исаија 66,18.19.
 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

ПоуништувањетонаНеговитенепријатели(Исаија66,14-17),Богја
откривасвојатаславасотоаштостанувамагнетштогипривлекувалуѓе-
товоЕрусалим(споредетесоИсаија2,2-4).Тојстава„знак“меѓунив,
штонесеспоменуваовдеконкретно,ноочигледносеоднесуваназна-
котштоИсаијапоследенпатгоспомнува:Богмудаванасвојотнарод
радост,миријаобновуванивнатаземја(Исаија55,12.13).КогаТојќеја
откриесвојатаславаобновувајќигонародотпоуништувањето,тоа
претставувазнакнаНеговатаобновенанаклоност,истокакоштовино-
житотопоПотопотбилзнакзаНое(1.Мојсеева9,13-17).

Прочитајте Исаија 66,5. Што значи да трепериш од Неговото сло-
во? Зошто Господ сака да ние да трепериме од Неговото слово? Ако 
вие не треперите, што кажува тоа за состојбата на вашето срце?
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ВТОРНИК, 23 март 2021

МИСИОНЕРИТЕ И ВОДАЧИТЕ НА БОГОСЛУЖЕНИЕТО 
(ИСАИЈА 66,19-21)

Што значи тоа спасените да носат луѓе од другите народи како дар 
на Господа? Исаија 66,19.20.
 ____________________________________________________________________________

Ониештогопреживеалеуништувањето,Боггипраќавоситекраишта
наземјата,кајнародитештонеГопознаваативели:„Ќеимјаобјаватна
народитеславатаМоја“(Исаија66,19).Тоаееднаоднајјаснитестароза-
ветниизјавинатематамисионство.Содругизборови,несамоштолуѓе-
тоќебидатпривлечениконеврејскиотнарод,тукуинекоиодЕвреитеќе
одатмеѓудругинародииќегиучатзавистинскиотБог–парадигмашто
јасноезастапенавоНовиотзавет.Иакоималоизвеснимисионскинапо-
риодЕвреитевопериодотмеѓувраќањетоодВавилониХристовотодо-
аѓање(Матеј23,15),дурипрвитехристијанибилетиештогоширелееван-
гелиетосоголемабрзинаивоголемиразмери(Колошаните1,23).

ИстокакоштоИзраелцитемуноселенаГосподажитокакодарво
Неговиотхрам,такамуноселеимисионеритедар.Но,тиетребалодаги
донесаткакодар„ситевашибраќаодситенароди“(Исаија66,20).Како
штодаротвожитобиложртванаБогаштонесеколела,такаиобрате-
ницитебиледоведеникајБогакако„живажртва“(споредетесоРимја-
ните12,1).Воприлогнатврдењетодекаможатлуѓедасепринесатка-
коеденвиджртванаБога,забележетедекамногупораноЛевититеби-
лепосветувани„какоприноспредГоспода,воименаИзраелевитеси-
нови“(4.Мојсеева8,11).

Какво е значењето на Божјото ветување дека „ќе си земам од нив 
свештеници, левити“ (Исаија 66,21)?
 ____________________________________________________________________________

Заменката„нив“востих21сеоднесувана„вашитебраќаодситена-
роди“,споменативопретходниотстих.Тоасепагани,меѓукоиБогќе
изберенекоидабидатводачинабогослужениетозаеднососвештени-
цитеиЛевитите.Тоаереволуционернапромена.Богпретходногиов-
ластилсамопотомцитенаАрондаслужаткакосвештенициисамопри-
падницитенаЛевиевотоплемедаимпомагаат.Паганитенеможатбук-
валнодастанатпотомцинаАронилиЛеви,ноБоговластилнекоиод
нивдаслужатвотоасвојство,штопретходнобилозабранетодурииза
повеќетоЕвреи.

Прочитајте го текстот 1. Петрово 2,9.10. Кому му пишува Петар? 
Што вели тој? Каква порака има тој за нас, како припадници на 
денешниот „свет народ“? Дали ние сме поуспешни од првобитни-
от свет народ (2. Мојсеева 19,6)?



—     95     —

СРЕДА, 24 март 2021

ЗАЕДНИЦА НА ВЕРАТА (ИСАИЈА 66,21)

Израелцитебиле„царствонасвештенициисветнарод“(2.Мојсее-
ва19,6),сопосебенреднасвештенициодвоенизадагопретставуваат
народоткаководачинабогослужението.Но,воиднина,инекоипага-
ниќестанатводачинабогослужението(Исаија66,21).

Како оваа промена ќе влијае на обновената заедница на верата? 
Видете Матеј 28,19; Дела 26,20; Галатјаните 3,28; Колошаните 
3,11; 1. Тимотеј 3,16.
 ____________________________________________________________________________

СпоредБожјиот„новсветскипоредок“,паганитенесамоштоќему
сепридружатнаБожјиотнарод,тукуќестанатрамноправниучесници
соЕвреитевомешовитазаедницанаверата,којаќепретставува„цар-
ствонасвештеници“.Затоа,разликатамеѓуЕвреитеипаганитеќеста-
нефункционалнонебитна.

Кога се остварило тоа пророштво на Исаија?
Павле,мисионермеѓунезнабошците,изјавил:„НемавеќениЈудејци,

ниЕлини...заштоситевиестеедновоХристосИсус.А,акосте,пак,
виеХристови,тогашстеАвраамовосеме,иповетувањенаследници“
(Галатјаните3,28.29).

Тоаштостаналенаследницинаветувањето,асотоаивозвишено
„царствонасвештеници“,небилоповодзаумисленелитизам,тукуна-
логдаимсепридружатнаЕвреитевообјавувањетона„совршенствата
наОнојКојвеповикалодтемнинавоСвојатачудеснасветлина“(1.
Петрово2,9;споредетесотекстотИсаија66,19).

ИздигнувањетонапаганитенеимдавалоправонаЕвреитедасежа-
латдекаБогенеправедензатоаштоимјадаваистатанаграда.Ниту,пак,
имдаваправонапаганитедасеоднесуваатконеврејскитебраќаисес-
трисонепочитување,неповеќеодработницитенајмениподоцнавоте-
котнаденот,коинетребалодагиомаловажуваатониештосевработе-
нипорано(видиМатеј20,1-16).НаЕвреитенајпрвоимбиле„доверени
Божјитеобјавувања“(Римјаните3,2)какоБожјиканалнаоткровението.
Павлеимреколнаобратеницитеодпаганството:„Ако,пак,некоиод
гранкитесескршени,ати,којсидивамаслинка,сибилприкалеменна
нивнотоместоисистаналзаедносонивсоучесниквосочниоткоренна
маслинката,небидигорделивпредгранките!“(Римјаните11,17.18)

Зошто, во светлината на Крстот, во светлината на евангелскиот 
налог, духовниот, етничкиот, па дури и политичкиот елитизам, 
во каков било облик, е толку омразен во Божјите очи? Внимател-
но преиспитајте се и видете дали негувате некакво чувство на ду-
ховна или етничка супериорност? Ако е така, покајте се!
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ЧЕТВРТОК, 25 март 2021

ТАКА ЌЕ ПОСТОИ И ПОТОМСТВОТО ВАШЕ И ИМЕТО ВАШЕ
(ИСАИЈА 66,22-24)

Прочитајте го текстот Исаија 66,22. Што ни кажува тој? Каква на-
деж можеме да најдеме тука?
 ____________________________________________________________________________
ЕднооднајубавитеветувањаодКнигатанапророкИсаијасенаоѓаво

Исаија66,22.Прочитајтеговнимателно.Нановотонебоинановатаземја,
нашитепотомциинашетоимеќепостојат–засекогаш.Немадаимапо-
веќебришење,сечење,калемење,кубењеилиискоренување.Тукагоима-
меветувањетозавеченживотвоеденобновенсвет–светбезгрев,без
смрт,безстрадање.Тоаќебиденовонебоиноваземја,конечноицелос-
ноисполнувањенанашатахристијанскавера,кулминацијанаонашто
ХристосгоостварилзанаснаКрстот.

Зошто Месеците („нова месечина“, според преводот на Константи-
нов или „младина“) се паралелни со Саботите во описот на новото 
небо и новата земја, запишан во Исаија 66,23?
Иакопостојатнајразличниначининакоиможемедагоразгледамеовој

тежоктекст,еденодпристапитееследниов:Богјасоздалсаботатапред
дабидевоспоставенжртвениотсистем(1.Мојсеева2,2.3).Затоа,иакоса-
ботитесепочитуваатспоредритуалниотсистем,тиенезависатоднего.
Споредтоа,тиепродолжуваатдасепразнуваатбезпрекинвотекотнапе-
риодотнаобновување,какоинановатаземја.Но,воБиблијатанемапо-
казателидека„новитемесечини“билелегитимниденовинабогослуже-
ние,одвоениоджртвениотсистем.Можебитоаќебидатденовинабого-
служение(нонезадолжителноиденовизаодморкакоседмичнитесабо-
ти)нановатаземја,веројатнововрскасомесечниотциклуснадрвотона
животот(Откровение22,2).

БезогледнаконкретнотозначењенатекстотИсаија66,23,сечиниде-
каклучнатамислаедекаБожјиотнародќегообожавасвојотГосподниз
целатавечност.

Зошто Исаија завршува со негативна слика од спасени луѓе кои гле-
даат трупови на одметници што Бог ги уништил (Исаија 66,24)?
Какосликовитопредупредувањезалуѓетооднеговотовреме,Исаија

јарезимираспротивностамеѓувернитештоќегопреживеатуништување-
тонаВавилонибунтовницитекоиќебидатуништени.Тоанесевечни
маки–бунтовницитесемртви,изгорениод„огнот“науништувањетокој
немадасеизгаснесèдодеканејазавршисвојатаработа–задаможеда
започнеобновувањетонаЕрусалим.

ПредупредувањетонаИсаијаоднапредукажуванаконечнотоиспол-
нувањенапророштватаопишанивоОткровението:уништувањенагреш-
ницитеинасатанатаисмртвоогненотоезеро(Откровение20),просле-
денососоздавањена„новонебоиноваземја“,светиот„новЕрусалим“,
вокојнемадаимаповеќеплачиболка„заштопрвотопомина“(Открове-
ние21,1-4;споредетесоИсаија65,17-19).Тоаќебидеедноновопосто-
ење,веченживотзаситекоисеоткупениодовааземја.
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ПЕТОК, 26 март 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВоврскасоконечноточистењенапланетатаЗемјаодгревот,прочи-
тајтејаглавата„Голематаборбаезавршена“вокнигата Големата бор-
ба одЕленаВајт,стр.662-678,оригинал.

„Какогодинитенавечностапоминуваат,ќедонесуваатсèпобогати
ипочудесниоткровенијанаБогаиХриста.Созголемувањетоназнаење-
тоќерастеинивнатаљубов,нивнатастрахопочитисреќа.Колкуповеќе
луѓетоќезнаатзаБога,сèпоголемоќебиденивнотовосхитувањезане-
говиоткарактер.АкогаИсусќегооткривапреднивбогатствотонаот-
купувањетоивчудовидувачкитерезултатиодголематаборбасосатана-
та,срцатанаоткупенитеќепламтатсосèпоголемаљубов.Совосхите-
нарадостќегиземаатсвоитезлатнихарфиидесетилјадиподесетилја-
дииилјадаилјадигласовиќесеслеатвосиленхорнафалбоспев.

’Секоесоздание,инанебото,иназемјата,иподземјата,ивоморе-
то–сèштоенанививонив,зборува:НаОнојштосединапрестолот
инаЈагнетоблагословичест,славаивластвовеквекови‘(Откровение
5,13).

Голематаборбаезавршена.Гревигрешницинемаповеќе.Целата
вселенаечиста.Воцелатанеизмернавселенавладеатпотполнахармо-
нијаирадост.ОдОнојкојсоздалсèтечеживот,светлинаирадостниз
ситесветовивобесконечнотопространство.Однајмалечкиотатомдо
најголемиотсвет,сèштоесоздадено,иживатаинеживатаприрода,во
својатанепоматенаубавинаисовршенарадостзборуваатдекаБогељу-
бов“(ЕленГ.Вајт,Големата борба,стр.678оригинал).

1. Зошто ветувањето за вечен живот на новото небо и новата земја 
е толку суштински важно за нашата христијанска вера? Од как-
ва полза би била нашата вера без тоа ветување?

2. Прочитајте го текстот 2. Петрово 3,10-14. На кој начин овие сти-
хови ја одразуваат истата мисла дадена во 66. глава од Книгата 
на пророк Исаија?

Исаијаизнесувавизијасовосхитувачкиразмери.НесамоштоБогќе
јаочистииобновисвојатазаедницавоверата,тукуиќегипрошири
нејзинитеграницизадагиопфатиситенароди.Накрајот,новотосоз-
давањенаНеговатазаедницаќеводидоновосоздавањенапланета-
таЗемја,накојаНеговотоприсуствоќебидеконечнаутеханаНего-
виотнарод. 

ZAKLU^OK
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈАНУАРИ

БОЖЈАTA РЕЧ И НЕГОВИТЕ ДЕЛА
МОЈА ОДБРАНА ВО ИСКУШЕНИЕ

1. Петок  Псалм 119,105. „Светлина за патеката моја.“ 
2. Сабота  Псалм 119,11.  Моја одбрана во искушение

КНИГА ШТО ОПСТОЈУВА
3. Недела      2. Коринќаните 1,20.    Нејзините ветувања ми припаѓаат на мене
4. Понеделник  1. Петрово 1,21.  Учебник за целиот човечки род
5. Вторник  2. Коринќаните 4,7.  Библија од небото
6. Среда  2. Тимотеј 3,16. Целата Библија е вдахновена
7. Четврток  Псалм 12,6.  Непогрешливо откровение
8. Петок   Римјаните 11,33.  Тајни кои не можеме да ги сфатиме 
9. Сабота  Матеј 24,35.  Книга што опстојува 

ХРИСТОС ЖИВА РЕЧ
10. Недела   Псалм 34,8.  Искуствен доказ 
11. Понеделник  Јован 1,14.  Христос жива Реч
12. Вторник  Псалм 119,9.  Тајната на силата
13. Среда  1. Петрово 1,23.  Наново родени од Словото
14. Четврток  Лука 4,4.  Храна за мојата душа
15. Петок   Јован 6,63.  Живот во Божјата Реч
16. Сабота  Јован 6,54.55.  Трпеза поставена „пред мене“

ПРИРОДАТА ЗБОРУВА ЗА БОГА
17. Недела   2. Петрова 1,4.  Поврзани со божественото
18. Понеделник  Евреите 11,3.  Потекло од создавањето
19. Вторник  Лука 12,27.  Природата зборува за Бога 
20. Среда  Исаија 40,26.  Небесата објавуваат [...] 
21. Четврток  Псалм 33,6.  Создавање, а не еволуција
22. Петок   Колошаните 1,17.  Бог ја одржува природата
23. Сабота  1. Мојсеева 1,27.  Круна на создавањето

ПОСВЕТЕНИ ЗА СЛУЖБА НА БОГА
24. Недела   Лука 12,23.  Што е твојот живот?
25. Понеделник  1. Мојсеева 2,2.3.  Воспоставен пред создавањето
26. Вторник  Псалм 111,4.  Свет споменик
27. Среда  Езекиел 20,12.  Посебен знак
28. Четврток  2. Мојсеева 20,8.  Подготовка за светиот ден 
29. Петок   Псалм 122,1.  Посветени за служба на Бога
30. Сабота  Исаија 58,13.14.  Најрадосниот ден во седмицата

ЌЕ СЕ ПРАЗНУВА И ВО ВЕЧНОСТА
31. Недела   Исаија 66,23.  Ќе се празнува и во вечноста
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ФЕВРУАРИ

ТРОЈЦА ВЕЛИКОДОСТОЈНИЦИ НА НЕБОТО
ВЕРЕН И ВИСТИНИТ

1. Понеделник  1. Коринќаните 8,6.  Нашиот небесен Татко полн со љубов
2. Вторник  1. Летописи 29,11.  Неговото величие и возвишеност
3. Среда  Евреите 1,1-3.  Личен Бог
4. Четврток  Псалм 111,9.  Неговото име е свето...
5. Петок  Малахија 3,6.  Верен и вистинит
6. Сабота  1. Јованово 3,1.  Израз на Неговата чудесна љубов

ТОЈ УМРЕ ЗА НАС
7. Недела  Матеј 5,48.  Совршен на сите негови патишта
8. Понеделник  Јован 3,16.  Божји дар за човечката раса
9. Вторник  Јован 17,5.  Неговото вечно постоење
10. Среда  2. Мојсеева 3,14.  Великиот „ЈАС СУМ“
11. Четврток  1. Тимотеј 3,16.  Отелотворен Создател
12. Петок  Јован 14,30.  Неговиот беспрекорен живот
13. Сабота  Римјаните 5,8.  Тој умре за нас

УТЕШИТЕЛ И УЧИТЕЛ
14. Недела  Јован 10,10.  Исусовото воскресение и новиот живот
15. Понеделник  2. Коринќаните 13,13. Третото лице на Божеството
16. Вторник  Дела 2,38.  Божји дар за тебе
17. Среда  Јован 3,8.  Таинствено и нежно присуство
18. Четврток  Римјаните 5,5.  Посредник во откупувањето
19. Петок  Јован 14,26.  Утешител и Учител
20. Сабота  1. Јованoво 3,24.  Духот што живее во нас

БОГ Е ЉУБОВ
21. Недела  Ефесјаните 4,30. Не жалостете го Духот
22. Понеделник  1. Јованово 4,8.  Бог е љубов
23. Вторник  Дела 10,34.35.  Бог не гледа кој е кој
24. Среда  Наум 1,7.  Бескрајно мудар и добар
25. Четврток  Псалм 139,7.8.  Божјото присуство е секогаш со нас
26. Петок  1. Петровo 5,7.  Неговата нежна грижа, полна со љубов
27. Сабота  Римјаните 8,28.  Божјото спасоносно провидение

ОНОЈ КОЈ ГИ САКА СИТЕ ЛУЃЕ
28. Недела  Ефесјаните 3,14.15.  Оној кој ги сака сите луѓе
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – МАРТ

САТАНАТА И ГОЛЕМИОТ БУНТ
ПАЗЕТЕ СЕ ОД НЕВИСТИНИ!

1. Понеделник  Исаија 59,2.  Растење на бунтот
2. Вторник  Мудри изреки 10,22. Амбицијата носи мака
3. Среда  Мудри изреки 16,28.  Гордоста доаѓа пред пропаста
4. Четврток  Ефесјаните 6,14.  Пазете се од невистини!
5. Петок  Римјаните 7,13.  „Грев – премногу грешен“
6. Сабота  Римјаните 6,23. Живот или смрт?

СПАСИТЕЛ ОД ВЕЧНИ ВРЕМИЊА
7. Недела  Римјаните 16,20.  Бунтот ќе биде задушен
8. Понеделник  5. Мојсеева 5,29.  Човековото самоволие
9. Вторник  Мудри изреки 13,15.  Патот на престапникот
10. Среда  1. Мојсеева 3,15.  Првото ветување за откупување
11. Четврток  Ефесјаните 1,3.4.  Спасител од вечни времиња
12. Петок  1. Мојсеева 17,7.  Божјиот план да го откупи човекот
13. Сабота  Галатјаните 2,16.  Човекот не е способен сам да се спаси

ВО ХАРМОНИЈА СО НЕБОТО
14. Недела  Евреите 1,14.  Ангелите – наши пријатели и чувари
15. Понеделник  Псалм 111,7.8.  Божјите заповеди се сигурни
16. Вторник  Даниел 7,25.           Недозволено менување на Божјите заповеди
17. Среда  Јован 7,17.                Човекот како слободно морално суштество
18. Четврток  Псалм 119,165.  Во хармонија со небото
19. Петок  Псалм 119,18.  Она што е чудесно во Божјиот закон
20. Сабота  Јован 15,10.             Исусовиот пример во држењето на законот

ВЕРА ШТО ДЕЛУВА
21. Недела  Јован 14,15.  Големиот принцип на законот
22. Понеделник  Еремија 29,13.14.         Нашата беспомошна состојба во гревот
23. Вторник  Јаков 1,17.  Евангелието за двата заветни периоди
24. Среда  Римјаните 6,14.  Обилна благодат за послушност
25. Четврток  Евреите 11,6.  Вера што делува
26. Петок  Јаков 2,17.  Како се усовршува верата
27. Сабота  Римјаните 2,23.24.   Дали постапуваме спротивно 
                                                                 на она што го исповедаме?

СПАСОНОСНАТА СИЛА НА ИСУС
28. Недела  Римјаните 3,31.  Дали верата ја исклучува послушноста?
29. Понеделник  Ефесјаните 2,8.9.  Важен фактор на спасоносната сила
30. Вторник  Псалм 119,32.  Молитва за пошироко искуство
31. Среда  2. Коринќаните 12,9.  Спасоносната сила на Исус
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Февруари 

1. 3. Мојс. 11-13
2. 14-16
3. 17-19
4. 20-23
5. 24-27
6. 4. Мојс. 1-3

7. 4-6
8. 7-9
9. 10-13

10. 14-16
11. 17-19
12. 20-22
13. 23-26

14. 27-29
15. 30-32
16. 33-36
17. 5. Moj. 1-3
18. 4-6
19. 7-9
20. 10-13

21. 14-16
22. 17-19
23. 20-22
24. 23-25
25. 26-28
26. 29-31
27. 32-24

28. И. Навин 1-3

Mарт
1. И. Навин 3-4
2. И. Навин 5-9
3. 10-13
4. 14-17
5. 18-21
6. 22-24

7. Судии 1-3
8. 4-6
9. 7-9

10. 10-12
11. 13-15
12. 16-18
13. 19-21

14. За Рута 1 и
15. 3 и 4
16. 1. Сам. 1-3
17. 4-6
18. 7-9
19. 10-12
20. 13-17

21. 18-20
22. 21-23
23. 24-26
24. 27-31
25. 2. Сам. 1-3
26. 4-6
27. 7-11

28. 12-14
29. 15-17
30. 18-20
31. 21-24

Јануари
1. 1. Мојс. 1-3
2. 4-6 

3. 7-9
4. 10-12
5. 13-15
6. 16-19
7. 20-23
8. 24-26
9. 27-30

10. 31-33
11. 34-36
12. 37-39
13. 40-42
14. 43-46
15. 47-50
16. 2. Мојс. 1-3

17. 4-6
18. 7-9
19. 10-12
20. 13-15
21. 16-18
22. 19-21
23. 22-26

24. 27-29
25. 30-31
26. 32-34
27. 35-37
28. 38-40
29. 1-4
30. 5-7

31. 8-10
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Јануари
 1. Псалм 1
 2. Псалм 2
 3. Псалм 3
 4. Псалм 4
 5. Псалм 5
 6. Псалм 6
 7. Псалм 7
 8. Псалм 8
 9. Псалм 9
 10. Псалм 10
 11. Псалм 11
 12. Псалм 12
 13. Псалм 13
 14. Псалм 14
 15. Псалм 15
 16. Псалм 16
17.  Псалм 17
18.  Псалм 18,1-15
 19. Псалм 18,16-30
 20. Псалм 28,31-50
 21. Псалм 19
 22. Псалм 20
 23. Псалм 21
 24. Псалм 22,1-15
 25. Псалм 22,16-31
 26. Псалм 23
 27. Псалм 24
 28. Псалм 25
 29. Псалм 26
 30. Псалм 27
 31. Псалм 28

Февруари
 1. Псалм 29
  2. Псалм 30
 3. Псалм 31,1-14
 4. Псалм 31,15-24
 5. Псалм 32
 6. Псалм 33
 7. Псалм 34
 8. Псалм 35,1-14
 9. Псалм 35,15-28
 10. Псалм 36
 11. Псалм 37,1-19
 12. Псалм 37,20-40
 13. Псалм 38
 14. Псалм 39
 15. Псалм 40
 16. Псалм 41
 17. Псалм 42
 18. Псалм 43
 19. Псалм 44,1-12
 20. Псалм 44,13-26
 21. Псалм 45
 22. Псалм 46
 23. Псалм 47
 24. Псалм 48
 25. Псалм 49
 26. Псалм 50,1-5
 27. Псалм 50,16-23
 28. Псалм 51

Март
 1. Псалм 52
 2. Псалм 53
 3. Псалм 54
 4. Псалм 55
 5. Псалм 56
 6. Псалм 57
 7. Псалм 58
 8. Псалм 59
 9. Псалм 60
 10. Псалм 61
 11. Псалм 62
 12. Псалм 63
 13. Псалм 64
 14. Псалм 65
15. Псалм 66
 16. Псалм 67
 17. Псалм 68
18.  Псалм 69 ,1-16
 19. Псалм 69,17-36
 20. Псалм 70
 21. Псалм 71,1-15
 22. Псалм 71,15-24
 23. Псалм 72
 24. Псалм 73,1-15
 25. Псалм 73,16-28
 26. Псалм 74
 27. Псалм 75
 28. Псалм 76
 29. Псалм 77
 30. Псалм 78 ,1-14
 31. Псалм 78,15-28
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

              ЈАНУАРИ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
1. 8. 15.  22. 29.

Виница 16:09 16:16 16:23 16:32 16:41

Колешино 16:10 16:16 16:24 16:32 16:41

Стар Дојран 16:11 16:17 16:25 16:33 16:41

Куманово 16:12 16:18 16:26 16:34 16:43

Неготино 16:12 16:19 16:26 16:35 16:43

Струмица 16:10 16:17 16:24 16:32 16:41

Кочани 16:09 16:16 16:24 16:32 16:41

Велес 16:13 16:19 16:27 16:35 16:44

Кавадарци 16:13 16:19 16:27 16:35 16:44

Дебар 16:18 16:25 16:32 16:41 16:49

Скопје 16:13 16:20 16:27 16:36 16:45

Битола 16:17 16:23 16:31 16:39 16:47

Кичево 16:17 16:23 16:31 16:39 16:48

Лаки 16:09 16:15 16:23 16:31 16:40

Чифлик 16:12 16:18 16:26 16:34 16:43

Штип 16:11 16:17 16:25 16:33 16:42

Тетово 16:15 16:22 16:29 16:38 16:47

Јегуновце 16:14 16:21 16:28 16:37 16:46

Росоман 16:13 16:19 16:27 16:35 16:44

Гевгелија 16:12 16:18 16:26 16:34 16:42

Свети Николе 16:11 16:18 16:26 16:34 16:43

Делчево 16:08 16:14 16:22 16:31 16:39

Валандово 16:11 16:17 16:25 16:33 16:42

Охрид 16:18 16:25 16:32 16:41 16:49

Радовиш 16:10 16:17 16:24 16:33 16:41

Прилеп 16:15 16:21 16:29 16:37 16:46
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ФЕВРУАРИ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
5. 12. 19. 26.

Виница 16:50 16:59 17:07 17:16

Колешино 16:49 16:58 17:07 17:15

Стар Дојран 16:50 16:59 17:07 17:16

Куманово 16:52 17:01 17:10 17:19

Неготино 16:52 17:01 17:10 17:18

Струмица 16:50 16:59 17:07 17:16

Кочани 16:50 16:59 17:08 17:16

Велес 16:53 17:02 17:11 17:19

Кавадарци 16:53 17:01 17:10 17:18

Дебар 16:58 17:07 17:16 17:24

Скопје 16:54 17:03 17:12 17:20

Битола 16:56 17:05 17:13 17:22

Кичево 16:57 17:05 17:14 17:23

Лаки 16:49 16:58 17:07 17:15

Чифлик 16:52 17:01 17:09 17:18

Штип 16:51 17:00 17:09 17:17

Тетово 16:56 17:05 17:13 17:22

Јегуновце 16:55 17:04 17:13 17:21

Росоман 16:53 17:01 17:10 17:19

Гевгелија 16:51 17:00 17:08 17:17

Свети Николе 16:52 17:01 17:10 17:18

Делчево 16:48 16:57 17:06 17:15

Валандово 16:51 16:59 17:08 17:16

Охрид 16:58 17:07 17:15 17:24

Радовиш 16:50 16:59 17:08 17:16

Прилеп 16:55 17:03 17:12 17:20

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

МАРТ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
5. 12. 19. 26.

Виница 17:24 17:32 17:40 17:48

Колешино 17:23 17:31 17:39 17:47

Стар Дојран 17:24 17:32 17:40 17:47

Куманово 17:27 17:36 17:44 17:51

Неготино 17:26 17:34 17:42 17:50

Струмица 17:24 17:32 17:40 17:48

Кочани 17:25 17:33 17:41 17:49

Велес 17:27 17:35 17:43 17:51

Кавадарци 17:27 17:35 17:42 17:50

Дебар 17:32 17:40 17:48 17:56

Скопје 17:29 17:37 17:45 17:53

Битола 17:30 17:37 17:45 17:53

Кичево 17:31 17:39 17:47 17:54

Лаки 17:24 17:32 17:40 17:48

Чифлик 17:26 17:34 17:42 17:49

Штип 17:26 17:34 17:42 17:49

Тетово 17:30 17:39 17:47 17:54

Јегуновце 17:30 17:38 17:46 17:54

Росоман 17:27 17:35 17:43 17:50

Гевгелија 17:25 17:33 17:40 17:48

Свети Николе 17:27 17:35 17:43 17:50

Делчево 17:23 17:31 17:39 17:47

Валандово 17:24 17:32 17:40 17:48

Охрид 17:32 17:40 17:47 17:55

Радовиш 17:25 17:33 17:41 17:48

Прилеп 17:29 17:36 17:44 17:52
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска 
школа – „Библијата 

зборува“ е достапна и 
на интернет; извонредна 
можност многу луѓе да се 

запознаат со Библијата 
и нејзините вистини. 

Најновата веб-страница 
нуди осум нови дописни 

школи: Славните вистини 
на Библијата, Верувањата 

на раните христијани.  
Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните 
на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ЗДРАВЈЕТО
НА ДОФАТ

САКАМЕ ДА БИДЕМЕ ЗДРАВИ

Што значи тоа да се има добро здравјето и 
кој е одговорен за неговото одржување?

Како можам да преземам одговорност за 
моето здравје?

Едно од најголемите чуда на оваа планета 
е сложената градба и начинот на кој 
функционира човечкото тело. Да го чуваме 
своето богатство – доброто здравје!

Ж
И

В
О

Т
 И

 З
Д

РА
В

ЈЕ

Кој ги изградил 
пирамидите и 

зошто?

Што верувале 
Египќаните за 

животот и смртта, 
за телото и 

духот?

Дешифрирање на 
хиероглифите

Владетели и 
династии

Земјата на
ПИРАМИДИТЕ

ископување на минатото

број 1  цена 35 денари  излегува секој први во месецот

Во овој број:

списание за ПРОМОВИРАЊЕ
 на БИБЛИСКАТА

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ

Потрага

Откријте ја
иднината

1 | Откријте ја сторијата, раскажана преку актуелните светски 
настани, која дава надеж за светот кој се наоѓа во криза

КOЈ ЌЕ УПРAВУВА СО СВETOТ?
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена 
Вајт, Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате 
со Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка мо-
литва за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека 
биде молитва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).

ЕВРОАЗИСКА  ДИВИЗИЈА
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ЕВРОАЗИСКА  ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ЖИТЕЛИ
Белоруска 66 28 3,837 9,467,000
Кавкаска 135 67 7,601 30,761,081
Источно-руска 82 39 5,064 22,707,619
Далекоисточна 51 17 2,162 6,154,807
Молдавска 140 98 8,658 3,543,000
Јужна 70 45 4,050 111,642,000
Транскавкаска 27 15 1,180 6,959,000
Украинска 810 267 45,208 42,037,000
Западноруска 378 296 27,744 95,218,493
Кримска 26 6 1,748 1,912,000
ВКУПНО 1,785 878 107,252 330,402,000

ПРОЕКТИ:
1. Изградба на трокатна претшколска установа, основно и средно училиште во 

Украинскиот адвентистички центар за високо образование во Буча, Украина.
2. Изградба на двокатна претшколска установа, основно и средно училиште при 

Адвентистичкиот универзитет Заокски во округот Тула, Русија.

2

1


